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نماینده مردم مشهد از تلاش 
گن های    برای تأمین وا
خط یک  قطارشهری خبر داد

قرارداد با چین برای 
گن  کسری وا جبران 

گو با شکارچی ای  گفت و 
که عکاس حرفه ای 

حیات وحش شد

 تله ای به نام 
دوربین
محله 9و10

 تنها راه پیشرفت، استفاده از   تنها راه پیشرفت، استفاده از  
توانمندی های بخش خصوصیتوانمندی های بخش خصوصی

انتشار سالانه 
۲۵۰ هزار تن 

لاینده  انواع آ
هوا در مشهد

خودروها،صنایعونیروگاهها
هستند لایندگیهوایشهر آ 3متهماصلی

جان بخشی با »نفَس«
آغاز شد  که از مشهد  درباره پویشی مردمی 
 تسری یافت و برای نجات جان  کشور و به 

جنین ها تلاش می کند

13

نگاهیبهزندگیمیرزامحسنرضوی،واقف
دورهصفویه آستانقدسرضویدر ومتولی

آغازعصرطلایی
رواجسنت»وقف«

15

آموزهایرضوی بررسی
چهارشنبهامامرضایی در

درغموشادی
گرهگشایهمباشیم 

14

وابستگی ازمرز عبور
کاستنازچالشهایعاطفیدوره برای
نوجوانی،والدینیرفیقوهمرازباشیم

12

گیردار گروهبیماریهایغیروا رئیس
کرد دانشگاهعلومپزشکیمشهداعلام

ابتلایسالانه10هزارخراسانی
بهسرطان
2

پیگیریهایشورایاجتماعی پساز
کوششوروزنامهشهرآرا محله

مدرسهناایمنتخریبشد
4
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کلیدمیخورد طرحایجادمنطقهویژهاقتصادیمعدنیمشترکبینایرانوافغانستان

همکاری برد-برد معدنی با همسایه شرقی
9

 رهبر معظم انقلاب در بازدید از نمایشگاه 

»پیشگامان پیشرفت« تأکید کردند

44صفحه؛16 صفحهروزنامــــه+20صفحهکولهپشتی

+8صفــــحهشهرآرامحله|شماره4415| 5000تومان

مدیرعامل شرکت راه آهن، از عملیاتی شدن طرح 
برقی سازی مسیر ریلی تهران-مشهد خبر داد. البته او 

اولین نفری نیست که این وعده را می دهد.

تردد آزاد آهوان در سطح معابر کیش، یک جاذبه 
گردشگری زیبا برای این منطقه محسوب می شود؛ اما 
همین موضوع سبب شده تا تصادفات جاده ای رتبه 
نخست تلفات آهوان این جزیره را به خود اختصاص 

دهد.

اعضای موکب امام ر ضا)ع( مشهد، چندماهی است که 
مشغول خدمت رسانی به مهاجران سوری و لبنانی 

هستند.

در فصول سرد سال، بسیاری از ما به دنبال راهکار هایی 
برای تقویت سیستم ایمنی و پیشگیری از بیماری هایی 

نظیر سرماخوردگی و آنفلوانزا هستیم.

ویدئو|بعداز23سالقطارمشهد-تهرانبرقیمیشود؟

مرگومیرآهوانجزیرهکیشدرتصادفاتجادهای

طبخغذابرایآوارگانسوریولبنانیتوسطمشهدیها

اینفوگرافی| 10ویتامینضروریبرایاینکهسرمانخورید

اینجا همان جایی است که »خبرخوان« پایش را چندگام فراتر می گذارد و »خبردان« 
 می شود. در این راستا و برای بازخوانی سریع تازه ترین رخدادهای خبری تحلیلی 
مشهد و ایران »کیو آر کد«های رو به روی هر یک از گزاره  های خبری را اسکن کنید.

پـــیـــروزی پــس از ۴۷۱ روز مــقــاومــت و صــبــر و 
ایــســتــادگــی، طعم دیــگــری دارد. طعم شیرین 
پیروزی زمانی که بتوان دشمن تا دندان مسلح 
کــره آورد، به یاد ماندنی ترین  را پــای میز مــذا
خاطره مقاومت غزه اســت. رژیــم صهیونیستی 
کنون  که مدعی بود حماس را نابود کرده است، ا
گروه  در خیابان   های غزه ماشین های نظامی 
مقاومت را می بیند و توافق کرده باید از محورهای 
مهم نتساریم و فیلادلفیا خارج شود. برای ارتش 
ــم بسیار سخت اســت کــه ظــرف یــک هفته،  رژی
نیمی از مناطقی را که ظرف یک سال و سه ماه در 
دست داشته، ترک کند. استعفای دسته جمعی 
کابینه نتانیاهو به ویژه وزیر  تعدادی از وزرای 
داخلی وی، ایتمار بن گویر، نشان دهنده عمق 
فاجعه و شکست رژیم صهیونیستی است. بحث 
تبادل اســرا نیز برگ برنده دیگری بــرای جبهه 
گرچه جبهه مقاومت  مقاومت فلسطین بود . ا
برای به دست آوردن این پیروزی، هزینه سنگینی 
پرداخت کرد و رهبران برجسته خود را در کنار 
۵۰هزار شهید تقدیم کرد، اما توانست در مقابل 
یــم صهیونیستی و تجاوز نظامی  ژ فشارهای ر
ایــســتــادگــی کند و آرامـــش را بــه ســرزمــیــن خود 
بــرگــردانــد. یکی از دلایــل مهم قبول آتش بس، 
ژیــم اسرائیل است.  فشارهای بین المللی بر ر
یکی دیگر از دلایل این توافق، توانایی حماس در 
رقم زدن عملیات های پیچیده و ناممکن است. 
عملیات طوفان الاقصی طولانی ترین جنگی بود 
که در طول جنایات هفتادوهفت ساله ، به رژیم 
اسرائیل تحمیل شد. این جنگ تلفات زیادی 
را به رژیم صهیونیستی وارد کرد. رژیم اسرائیل 
آمده بود که در آخرین جنگش ، آخرین مناطق 
ک اجــاره ای خود ملحق  فلسطین را هم به خا
کند؛ اما عملا این رؤیای شوم به فنا رفت. یکی از 
برگ های برنده دیگر حماس، شکستن انحصار 
در تبادل اســرا بــود. حماس توانست با گرفتن 
اسیر اسرائیلی ، هرکدام از آن ها را با تعداد زیادی 
کند. در پــایــان اشــاره  اسیر فلسطینی مبادله 
کنیم به سخنان حماسی ابوعبیده، سخنگوی 
گردان های قسام که خوانش آن خالی از لطف 
نیست: ۴۷۱ روز از جنگ تاریخی طوفان الاقصی 
می گذرد که بدون شک میخ پایانی را بر تابوت 
کاری های بزرگی که مردم  اشغال زودگذر زد. فدا
ما انجام دادنـــد، بیهوده نخواهد بــود. ما یک 
که مشابه آن در  کردیم  حماسه تاریخی خلق 
دنیا وجود ندارد. طوفان الاقصی چهره منطقه 
را تغییر داد و مــعــادلات جــدیــدی را بــه وجــود 
آورد. طــوفــان الاقــصــی ضربه بــزرگ و خسارات 
سنگینی به دشمن  وارد کرد. نبرد طوفان الاقصی 
منجر به گشودن جبهه های جنگی جدید شد 
و این نهاد را مجبور کرد برای حمایت از آن به 
نیروهای بین المللی متوسل شود. هر سنگی 
در مسجد الاقصی حق دارد نام یک شهید غزه را 

یدک بکشد و خون شهدا گران بهاتر و مقدس  تر از 
آن است که هر کسی در جهان تصور کند. فقط 
به صابران پاداش بدون حساب داده می شود. 

سلام علیکم بما صبرتم.

یادداشت

زینب اصغریان
محقق و پژوهشگر حقوق بین الملل

طعمشیرینپیروزی
محورمقاومت
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 حضرت آیــت ا... خامنه ای، رهبر 
ــقــاب اســـامـــی، صبح بازدید معظم ان

ــت از  ــاع ــروز بـــه مـــدت دو س ــ دیـ
نمایشگاه »پیشگامان پیشرفت، 
رویداد ملی، توانمندی ها و دستاوردهای بخش 

خصوصی« بازدید کردند.
در ایــن نمایشگاه توانمندی ها و دستاوردهای 
بخش خصوصی در بخش های ارتباطات و فناوری 
اطــاعــات، تجهیزات ساخت مــاهــواره ای، هوش 
لات تعمیر  مصنوعی، ساخت تجهیزات و ابــــزارآ
هواپیما، صنایع معدنی و زمین شناسی، صنایع 
نفت، گاز و پتروشیمی، صنعت فولاد و آلومینیوم، 
لوازم خانگی، صنایع دریایی، صنعت فرش، صنعت 
آب و بـــرق، صنایع نــســاجــی، تجهیزات پزشکی 
و بیمارستانی و تولید دارو، پژوهشگاه رویــان، 
تولیدات کشاورزی و دام پروری و صنایع دستی و 

گردشگری ارائه شده بود.
در این بازدید، شرکت های مختلف بخش خصوصی 
دغدغه ها و گایه های خود را در زمینه  مشکات و 
موانعی که بر سر راه بخش خصوصی است مطرح 
و رهبر معظم انقاب خطاب به وزرای حاضر در 
کید کــردنــد: باید دولــت و مسئولان  نمایشگاه تأ
دولتی کاری کنند که گایه های بخش خصوصی 
برطرف شود زیرا پیشرفت کشور در گرو میدان دادن 

به بخش خصوصی است و تنها راه پیشبُرد کشور 
استفاده از ظرفیت ها و توانمندی های بخش 
خصوصی است. رهبر انقاب همچنین در بخش 
صنعت آب و برق بعد از توضیحات وزیر نیرو درباره 
رفع ناترازی ها در بخش برق، گفتند: این حرف ها، 

سخنان خوب و صحیحی است اما باید به مرحله  
عمل برسند زیرا موضوع ناترازی ها و راه حل های 
آن در ســال هــای اخــیــر هــمــواره مــطــرح بـــوده اما 
هنوز با نقطه مطلوب فاصله  زیــادی وجود دارد. 
حضرت آیــت ا... خامنه ای همچنین درخصوص 

گایه شرکت های بخش خصوصی از روند طولانی 
کردند:  و پیچیده صـــدور مجوزها خاطر نشان 
موضوع مجوزها یک موضوع مهم است که دولت و 
دستگاه های مسئول باید برای برطرف کردن موانع 

صدور سریع مجوزها، فکر اساسی کنند.

رهبر معظم انقلاب در بازدید از نمایشگاه  »پیشگامان پیشرفت« تأکید کردند

تنها راه پیشرفت، استفاده از توانمندی های بخش خصوصی

گزارش خبری

  »طــبــق آخــریــن آمـــار منتشرشده 
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سرطان، هر سال 10هزار نفر بیمار 
جدید بــه بیماران سرطانی در 
خراسان رضوی اضافه می شود.« 
این را رئیس گــروه بیماری های 
گیردار معاونت بهداشتی  غیروا
دانــشــگــاه علوم پزشکی مشهد 
ــان »پـــســـتـــان،  ــ ــرطـ ــ گـــفـــت و سـ
ــت و  ــ ــوس ــ ــال، ریـــــــه، پ ــ ــت ــ ــورک ــ ــل ــ ک
پروستات« را شایع ترین سرطان ها در این آمار 
دانــســت. بــابــک اقبالی در گفت وگو بــا خبرنگار 
روزنامه شهرآرا، با اشاره به هفته پویش ملی مبارزه 
با سرطان که از یک تا هفتم بهمن ماه است، گفت: 
شایع ترین سرطان ها در جمعیت زنــان استان 
پستان، کلورکتال، معده، پوست و تیروئید بوده و 
شایع ترین سرطان ها در بین مــردان نیز معده، 

کلورکتال، ریه، پوست و پروستات است.

غربالگری سه سرطان شایع در مراکز بهداشت  

او درباره غربالگری و تشخیص زودرس سرطان در 
کز سامت، بیان کرد: در حال حاضر برای سه  مرا
سرطان شایع یعنی پستان، روده بزرگ و دهانه 
رحم این اقدام انجام می شود. زنان در سنین سی 

تا هفتاد ساله برای سرطان پستان، افراد در سنین 
پنجاه تا هفتاد سال بــرای سرطان روده بــزرگ و 
زنان در سنین 30 تا 59سال برای سرطان دهانه 
کز بهداشت مراجعه کنند  رحم می توانند به مرا
تا بــرای آن هــا آزمایش و تشکیل پرونده صورت 

کز تخصصی ارجاع  بگیرد و در صورت نیاز به مرا
داده شوند.

گیر  اقبالی با اشــاره به بیماری های عمده غیروا
نظیر بیماری های قلبی- عروقی، سرطان، دیابت 
و بــیــمــاری هــای مــزمــن تنفسی، بــیــان کـــرد: این 

بیماری ها دلیل 83درصد از مرگ  ومیرها در جهان 
و 82درصد از مرگ ومیرها در ایران است.

گیردار معاونت  گــروه بیماری های غیروا رئیس 
بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی مشهد بیان 
کــرد: بــروز این بیماری ها ناشی از سبک زندگی، 
رژیم غذایی ناسالم، نبود فعالیت بدنی مناسب، 
مصرف دخانیات و... است که متأسفانه امروزه به 
گیر از جمله  این دلایل، بروز بیماری های غیروا
ســرطــان در حــال افــزایــش اســت، در حالی کــه با 

رعایت خودمراقبتی می توان آن را مدیریت کرد.

50درصد سرطان ها با تشخیص زودهنگام، قابل   

درمان است

او بیش از یک سوم سرطان های مختلف را قابل 
پیشگیری خواند و افزود: عاوه بر این 50درصد 
ســرطــان هــا نــیــز بــه شـــرط تشخیص زودهــنــگــام 

درمان پذیر هستند.
اقبالی تــرک دخانیات، تغذیه صحیح، فعالیت 
بدنی منظم و مراقبت از پوست را جزو راه هــای 
پیشگیری از سرطان بیان کرد و گفت: محدودکردن 
مصرف گوشت های فراوری شده مانند سوسیس 
کالباس، افــزایــش مصرف حبوبات، ورزش به  و 
مــدت 150دقــیــقــه در هــفــتــه)روزی 30دقــیــقــه( و 
قرارنگرفتن در معرض نور شدید آفتاب از جمله 

این موارد است.

رئیس گروه بیماری های غیرواگیردار دانشگاه علوم پزشکی مشهد اعلام کرد

ابتلای سالانه 10هزار خراسانی به سرطان

درگذشت همسر شهید برونسی

ــس از  ــرونــســی، پ »مــعــصــومــه ســبــک خــیــز« هــمــســر ســــردار شــهــیــد عــبــدالــحــســیــن ب
 تحمل یــک دوره بیماری، در یکی از بیمارستان های مشهد دار فانی را وداع 
گفت.  به گزارش شهرآرانیوز، مرحومه معصومه سبک خیز پس از شهادت سردار رشید 
اسام، عبدالحسین برونسی، ضمن تربیت فرزندانی مؤمن و انقابی، با اخاص و 
بردباری عمر شریف خود را صرف ترویج و تحکیم آرمان های والای شهدا و ارزش های 
نظام اسامی کرد و یاد و نام نیکو از خود بر جا گذاشت. سردار شهید عبدالحسین 
برونسی در سوم شهریور سال1321 در روستای »گلبوی کدکن« از توابع شهرستان 
تربت حیدریه به دنیا آمد و در تاریخ 23اسفند سال13۶3 در شرق رودخانه دجله 
)هورالعظیم( به درجــه رفیع شهادت نایل آمــد. شهید برونسی از شهدای بزرگ 
دوران دفاع مقدس بود که در عملیات های متعددی چون عاشورا، فتح المبین، 
بیت المقدس، رمضان، والفجر3، خیبر و بدر حضور فعال داشت و سرانجام در حالی 

که فرماندهی تیپ18 جوادالائمه)ع( را برعهده داشت، به شهادت رسید.

اعزام دانشجویان خراسانی به سرزمین وحی

مدیر روابــط عمومی حج و زیــارت استان خراسان رضــوی گفت: نخستین گروه 
دانشجویان کشور در قالب یک کاروان 92نفره از استان های خراسان رضوی، خراسان 
شمالی، گرگان و سمنان بامداد دیروز عازم سرزمین وحی شدند که سه چهارم این 
تعداد دانشجوی اعزامی، از استان خراسان رضوی هستند.  به گزارش شهرآرانیوز، 
عباس خداشناس افزود: امسال در حج عمره مفرده دانشجویی، حدود 1۴درصد 
دانشجویان کشور معادل 552دانشجو از فرودگاه شهید هاشمی نژاد مشهد به 

سرزمین وحی اعزام می شوند.

مساجد استان میزبان برنامه های دهه فجر

معاون فرهنگی و اجتماعی مرکز رسیدگی به امور مساجد استان های خراسان 
گــفــت: مساجد خــراســان رضـــوی بــا بــرنــامــه هــای مــتــنــوع، دهــه فجر امــســال را با 
ــران قـــوی« بــرگــزار  ــ ــاق مــلــی، ضــامــن شــکــوفــایــی ای ــری وفـ ــراس مــحــوریــت »جــشــن س
گــزارش شهرآرانیوز، حجت الاسام و المسلمین امیرحسین احمدنیا  می کند.  به 
با اشاره به شعار محوری امسال دهه فجر با عنوان و محوریت »جشن سراسری 
ح »فجرآفرینان پنج« در  وفــاق ملی، ضامن شکوفایی ایــران قــوی«، از اجــرای طــر
ح با پنج محور از جمله خدمت رسانی،  مساجد استان خبر داد و گفت: این طر
ــامــه ریــزی شــده ــرن ــقــاب اســامــی ب  بــصــیــرت افــزایــی و پــاســداشــت ارزش هـــــای ان
 است.  وی با بیان اینکه یکی از برنامه های شاخص امسال، اجرای »تور انقاب« 
در مشهد مقدس است، اعام کرد: در این برنامه، گروه هایی از مساجد مشهد و 
کن انقابی مشهد از جمله مدرسه نواب و  شهرستان های خراسان رضوی به اما
مسجد کرامت )محل فعالیت رهبر معظم انقاب اسامی به عنوان امام جماعت(، 

ک اعزام خواهند شد. مسجد امام حسن مجتبی)ع( و بازداشتگاه ساوا

صدور ۶۸۰قبض گاز بالای ۱۰۰میلیون ریالی

مدیرعامل شرکت گاز خراسان رضوی گفت: ۶80قبض گاز با مبلغ بیش از 100میلیون 
ریال برای مشترکان بسیار پرمصرف در دوره اول سرمای امسال صادر شده است 
که دو دهم مشترکان را دربرمی گیرد.  به گزارش ایرنا، حسن افتخاری افزود: بیشتر 
این مشترکان بسیار پرمصرف در مشهد و ییاقات شهرستان طرقبه - شاندیز قرار 
دارند. وی ادامه داد: در خراسان رضوی 2میلیون و 3۶1 هزار مشترک خانگی گاز 
وجود دارد که از این تعداد چهار هزار و ۷22 مشترک در دوره نخست سرد امسال 
به عنوان مشترکان بسیار پرمصرف در پلکان 11 و 12 قرار گرفته و میانگین قبض گاز 

آن ها با رقمی افزون بر 58میلیون ریال صادر شده است.

بهره برداری از سامانه جامع خدمات اشتغال در خراسان رضوی

دوره آموزشی دو روزه با موضوع سامانه جامع خدمات اشتغال در سه گروه 21نفری 
کز مثبت زندگی و کارشناسان اشتغال شهرستان های استان  ویژه کارشناسان مرا
برگزار شد. به گزارش روابط عمومی بهزیستی استان، معاون اشتغال و مشارکت های 
مردمی بهزیستی خراسان رضوی، گفت: با بهره مندی سامانه جامع خدمات اشتغال 
ح عاری از مددجوی بیکار حرکت کرد. شناسایی  می توان در راستای مناطق طر
افراد جویای کار، نیازسنجی، تعیین و هدایت مسیر شغلی، شناسایی کارفرمایان 
کار بهزیستی، شناسایی  متقاضی جذب نیرو از بین مددجویان بیکار و جویای 
ظرفیت های اجتماعی از محل مسئولیت های اجتماعی، ایجاد اشتغال و شروع به 
کار افراد زیرپوشش در مدت سه ماه پس از تعیین و هدایت مسیر شغلی و... توسط 
این سامانه تسهیل می شود. غامرضا خالدی افزود: هدف از اجرای این طرح ثبت 
مددجویان بیکار در سامانه اشتغال و ایجاد شغل متناسب با توانایی های افراد 
کنون برای ۴هزار و  است. تعهد اشتغال در امسال ۴هزار و 900مددجو بوده که تا
 5۴5 نفر اشتغال زایی انجام گرفته و برای معادل 93درصد تعهد اشتغال محقق شده 

است. 

 
 عدد 
خبر

6600 هکتار
ک و حقوقی راه و شهرسازی خــراســان رضــوی گفت: سند تک برگ  مــعــاون امــا
ــادر شـــده اســـت که  ــوی صـ ــان رضـ ــراس بــالــغ بــر ۶۶00 هــکــتــار از اراضــــی مــلــی در خ
گــزارش  ــرار دارد. بــه  ــل مــحــدوده ق ــل حریم و ۷8۶ هکتار داخ 589۷ هکتار داخ
کــرد: ایــن امــر در راســتــای جلوگیری از تضییع  ایسنا، علی اصغر استیری اظهار 
ــت کــه بــا پیگیری های لازم و  ــن زمینه اس حــقــوق دولـــت و فــرهــنــگ ســازی در ای
جلسات متعدد بــا متولیان امــر و ارائـــه مستندات لازم و قانونی بــه اداره ثبت 
ک، به نام سازمان ملی زمین و مسکن به نمایندگی از دولــت صادر  اسناد و امــا

  شد.

۱۳میلیون سفر
معاون حمل و نقل اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای خراسان رضوی گفت: از 
آغاز سال1۴03 تا کنون 13 میلیون و 810 هزار و ۷08نفر مسافر با وسایل نقلیه عمومی 
گرد افزود: در این مدت،  در این استان سفر کرده اند. به گزارش ایسنا، رضا صحرا
۶میلیون و 50۶ هزار و 392مسافر با اتوبوس سفر خود را انجام داده اند. وی با بیان 
اینکه در 9ماه گذشته ۶میلیون و ۴1۷ هزار و ۴0۶ مسافر از طریق مینی بوس سفر 
کسی های  کرده اند، ادامه داد: در همین مدت 88۶ هزار و 910 مسافر به وسیله تا

سواری کرایه بین شهری سفر خود را انتخاب کرده اند.

ــان دانــشــگــاه علوم  مــعــاون درمـ
گزارش 
خبری

کـــرد: در  پزشکی مشهد اظــهــار 
راستای توسعه خدمت رسانی 
به زائران و مجاوران حرم رضوی 
و عمل به منویات رهبر معظم انقاب و با توجه به 
درخواست های مستمر تمام گروه های آموزشی 
جراحی )عمومی، ارتوپدی، ارولوژی، اعصاب، زنان 
ــای تــأمــیــن مــصــالــح مـــردم،  ــ ــت و عـــــروق(، درراســ
بیمارستان ولایت به بیمارستان امداد و نجات 

تغییر کاربری یافت.
به گــزارش وبــدا، محمد دهقانی فــیــروزآبــادی با 
بیان اینکه ساخت بیمارستان ولایت در راستای 
عمل بــه منویات رهبر معظم انــقــاب مبنی بر 
ساخت بیمارستان امداد و نجات در جنوب شهر 
مشهد در دستورکار قرار گرفت و در ســال1۴00 با 

زیر بنای 23هــزار متر مربع و با ظرفیت دویست 
تخت بستری در پنج طبقه به بهره برداری رسید، 
ــزود: در حــال حاضر بیمارستان های شهید  افـ
کامیاب، شهید هاشمی نژاد و طالقانی در مناطق 
مختلف شهر مشهد در حال خدمت رسانی در 
ــوادث هستند و با استفاده از ظرفیت  حــوزه ح
کامل بیمارستان ولایت و فعالیت در حوزه امداد 
و نجات زنجیره خدمت رسانی در حــوزه امــداد 
کامل   و نجات در مناطق مختلف شهر مشهد 

می شود.
وی با بیان اینکه بخشی از ظرفیت های بیمارستان 
ولایت به طور کامل در حوزه امداد و نجات فعال 
نشده اســت و در ایــن راســتــا در یــک ســال اخیر 
با پیگیری مسئولان دانشگاه دستگاه سی تی 
اسکن در این مرکز درمانی نصب و راه اندازی شد 

و پیگیر تأمین یک دستگاه ام آرآی نیز هستیم، 
ادامه داد: تاش می شود در آینده نزدیک فعالیت 
این مرکز درمانی به طور کامل در حوزه امداد و 
نجات فعال شود تا بتوان به شکل مناسبی به 
 زائران و مجاوران بارگاه منور رضوی خدمت رسانی

 کرد.
معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی مشهد بیان 
گروه  کــرد: با غیرفعال شدن بیمارستان علوی، 
جراحی عروق به بیمارستان ولایت انتقال یافت و 
در سایر بیمارستان های شهر مشهد این خدمت 
ارائه نمی شد، وی اظهار کرد: برنامه دانشگاه علوم 
پزشکی مشهد این است که خدمات گروه جراحی 
کز  عروق، عاوه بر بیمارستان ولایت در سایر مرا

درمانی نیز فعال شود.
دهقانی تصریح کرد: در گام نخست، این خدمت 

ــه مــرکــز درمــانــی  ــا)ع( ک ــ در بــیــمــارســتــان امـــام رضـ
ارجــاع شرق کشور است و بسیاری از عمل های 
جراحی مهم در این مرکز انجام می شود و یکی 
از نیازهای مهم آن بخش جراحی عــروق است، 
راه انــدازی شود تا بیمارانی که نیازمند خدمات 
 جراحی غیرتروما هستند این خدمات را دریافت

 کنند.
وی خاطر نشان کرد: بیمارستان ولایت عاوه بر 
کــاربــری امــداد و نجات در حــوزه جــراحــی عــروق 
نیز همچنان ارائـــه خدمت خــواهــد داشــت و بر 
اساس برنامه ریزی این خدمت به تدریج در سایر 
کامیاب و  بیمارستان ها به ویژه قائم)عج( شهید 
شهید هاشمی نژاد فعال می شود تا بیماران برای 
کز  دریافت این خدمت نیاز به ارجاع به سایر مرا

درمانی نداشته باشند.

معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی مشهد خبر داد

تغییر کاربری بیمارستان ولایت به امداد و نجات
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شـــورای اســـامـــی شـــهـــر مـــشـــهـــد 
ظرفیت ارزشمندی برای بررسی 
دغدغه ها و مشکاتی است که 
مـــــــی تـــــــوانـــــــد زمـــــیـــــنـــــه ســـــاز 
ــای هــدفــمــنــد و  ــزی ه ــه ری ــام ــرن ب
ــت شــهــری  ــری ــدی ــده در م ـــازنـ س
ــا دیـــدار  بـــاشـــد. در هــمــیــن راســت
ــس  ــ ــ ــی ــ ــ ــب رئ ــ ــ ــای ــ ــ مـــــــــردمـــــــــی ن
ــد، نــایــب رئــیــس  ــهـ ــشـ ــر مـ ــهـ ــی شـ ــامـ ــورای اسـ شـ
ــل و تــرافــیــک  ــق ــل ون ــم ــران، ح ــمــ کــمــیــســیــون عــ
شورای اسامی شهر مشهد و شهردار منطقه 10 در 
مسجد امام محمد باقر)ع( در محله امامیه مشهد 
ــت نــایــب رئــیــس  ــس ــش بــــرگــــزار شـــــد. در ایـــــن ن
شورای اسامی شهر مشهد بیان کرد: خرسندیم 
کنون همکاران  که از جلسه قبل در این مسجد تا
مــا در شـــهـــرداری مــنــطــقــه 10 زحــمــات بسیاری 
کشیده اند و تحقق برخی از درخواست ها را شاهد 
هستیم. مصداق این مسئله بازگشایی انتهای 

بولوار حسابی است.

بافت قاســم آباد، متناســب با اســتانداردهای   

شهرسازی

مجید طهوریان عسکری با بیان اینکه در منطقه 
قاسم آباد بافت شهری بر اساس استانداردهای 
شــهــرســازی صـــورت گرفته اســـت، گــفــت: در این 
محدوده نسبت به حاشیه شهر و دیگر مناطق 
ــا معضل و مــشــکــات کــمــتــری مــواجــه  شــهــری ب
هستیم که نشان دهنده همت مردم برای رعایت 
این استانداردهاست. وی اظهار کرد: در مجاورت 
این منطقه و در اراضی الهیه، بزرگ ترین مجموعه 
ورزشی شهر مشهد را در دوره ششم شورا آماده 
می کنیم که بیش از 300 میلیارد تومان به این پروژه 

اختصاص یافته است.

مزیت پروژه قطار شهری برای ساکنان منطقه 10  

وی با اشاره به پروژه قطار شهری و مزیت های آن 
کنان این منطقه افــزود: فاز یک خط 3  برای سا
مترو از قاسم آباد مستقیم به حرم مطهر رضوی 
و بـــاب الـــجـــواد)ع( طــی مسیر مــی کــنــد. ایـــن خط 

کــه 33 کــیــلــومــتــر مــســافــت را طــی خــواهــد کــرد، 
طــولانــی تــریــن مسیر خــط مــتــرو اســـت. دستگاه 
حفار از میدان امام علی)ع( عبور کرده و وارد امامیه 
شده است. قول داده ایم تا پایان این دوره از شورا 

حفاری مترو را تمام کنیم.

کلنگ زنی پارکینگ شهربازی پارک ملت در دهه فجر  

طــهــوریــان عــســکــری در پــاســخ بــه دغــدغــه هــای 
کنان درباره فضای شهربازی و تفریح  برخی از سا
بــیــان کـــرد: در ایــن دوره، شــهــربــازی پـــارک ملت 
کاستی هایی داشت که شرایط مطلوب را برای آن 
ایجاد کردیم؛ همچنین پارکینگ برای شهربازی 
مصوب شده است که دهه فجر امسال کلنگ زنی 
خواهد شد. قرار است بیست هکتار از بوستان 
کــرامــت در شــهــرک شهید رجــایــی در هفته آتی 
افتتاح شود. این بوستان با  مساحت 77هکتاری، 
از پارک ملت نیز بزرگ تر است و در هسته مرکزی 
آن شهربازی پنج هکتاری پیش بینی شده است. 
ج از شهر نیز  با انتقال پادگان لشکر 77 به خــار
140 هکتار به فضای سبز مشهد افـــزوده شــد. از 
این میزان 25 هکتار در قالب فاز نخست بوستان 
ــرداری  ــره ب ــه جــهــان شــهــر، در دهـــه فــجــر مـــورد ب
قــرار می گیرد. معتقدیم در آیــنــده ایــن بوستان 

بزرگ ترین بوستان مشهد خواهد بود.
وی افــزود: شهربازی وکیل آباد دغدغه برخی از 

شهروندان اســت امــا مالکیت زمین آن بین دو 
مجموعه مورد اختاف است. باید مشکل قضایی 
آن برطرف شود و چندین سال است این مشکل 

وجود دارد.

قاسم آباد، محصور در میان 3 بزرگراه  

کمیسیون عــمــران، حمل ونقل و  نــایــب رئــیــس 
ترافیک شورای اسامی شهر مشهد نیز در این 
نشست بیان کرد: در دوره ششم شورا دو مسئله 
مناطق کم برخوردار و توجه به زیرساخت های 

شهری را به صورت ویژه مد نظر قرار دادیم.
ــزود: پــــروژه قــطــار شــهــری  ــ ایــمــان فــرهــمــنــدی افـ
مهم ترین پروژه زیرساختی بود که راه انــدازی فاز 
یک خط 3 به عنوان مهم ترین قطعه قطار شهری 
ح اســت؛ زیــرا بــرای اولــیــن بــار دسترسی به  مطر
حرم مطهر رضوی از مناطق مختلف را رقم می زند.
وی با بیان اینکه منطقه قاسم آباد مثلثی محصور 
بــیــن ســه بـــزرگـــراه اســـت، گــفــت: به همین دلیل 
ــرای دســتــرســی بــه مناطق  مــحــدودیــت هــایــی بـ
اطراف در این منطقه وجود داشته است. برای 
کاهش این محدودیت ها، پروژه های متعددی 
در این محدوده برنامه ریزی شده و در حال انجام 

است.
وی همچنین به انعقاد قرارداد تأمین آب پساب 
از تصفیه خانه پرکندآباد تا تقاطع چهارسطحی 

ــان اشــاره کرد و گفت: این منطقه از لحاظ  آزادگ
ســرانــه فضای سبز شــرایــط خوبی دارد و حفظ 
این فضای سبز اهمیت دارد و باید آب مورد نیاز 
آن را تأمین کنیم. قـــراردادی بــرای خرید پساب 
تصفیه شده از تصفیه خانه پرکندآباد بسته شده 

که برای یک بازه 25 ساله است.

کاهش آمار طلاق در مشهد  

فــرهــمــنــدی افـــــزود: در حـــوزه هـــای فــرهــنــگــی و 
اجتماعی نیز اقدامات خوبی انجام شده است 
ح »با هم« است. بعد از چند سال  که نمونه آن طر
که آمار طاق در مشهد افزایشی بوده است، سال 

گذشته این آمار کاهش یافته است.

بیشترین سهم پروژه های عمرانی در منطقه 10  

شهردار منطقه 10 مشهد نیز در این دیدار مردمی 
گفت: اعضای شــورای اجتماعی ایــن محله کل 
وقت خود را صرف امور مردم می کنند و بیشترین 
سهم تخصیص پــروژه هــای عمرانی را در محله 

قاسم آباد از آن خود کرده اند.
وحید برجسته نژاد افــزود: پیگیری بــرای روکش 
مکانیزه آسفالت، جــمــع آوری آب هــای سطحی، 
ساخت و سازهای غیرمجاز، مرمت پیاده روها و 
خرید پسماند از جمله این موارد است؛ همچنین 
تجهیز چندین سالن ورزشی در این محله توسط 

این شورا پیگیری شده است.
ــوار دکتر  ــول وی تصریح کـــرد: پـــروژه بــازگــشــایــی ب
حسابی به بزرگراه پیامبر اعظم)ص( نیز از اقدامات 
کنان یک دغدغه  خوبی است که به گفته خود سا

بیست ساله بوده است.
ــی از  ــرخـ ــه بـ ــ ــخ ب ــاسـ شــــهــــردار مـــنـــطـــقـــه 10 در پـ
ح شــده بیان کــرد: دربــاره  درخــواســت هــای مــطــر
درخــواســت یک طرفه شدن خیابان فاطمیه 14 
بــا ســازمــان ترافیک مکاتبه انــجــام خــواهــد شد. 
پیگیری برخورد با ساخت و سازهای غیرمجاز و 
زباله گردها در منطقه نیز صورت خواهد گرفت؛ 
امــا جــمــع آوری زبــالــه هــا و آبــیــاری هــای درختان 
داخل مجتمع ها، جزو وظایف شهرداری نیست 
کنان باید آن را انجام دهند. برخی مــوارد  و سا
نیاز است به کمیسیون ماده 7 ارجاع داده شود 
و شهروندان باید درخواست خود را در سامانه 

ثبت کنند.

در نشست مردمی 2 عضو شورای اسلامی شهر مشهد مطرح شد

اهتمامشورایششمبرایتوسعهزیرساختها

پیشخان های زیارت )3(

یک سالگی پروژه پیشخان های زیارت

در 23 دی ماه 1402  پروژه پیشخان های زیارت و شهر انسان محور با 
رویکرد ایرانی اسامی، آغاز به کار کرد. در ابتدای امر، تصویر مشترکی 
از آنچه به عنوان پیشخان زیارت مطرح شد وجود نداشت. عده ای 
می گفتند مشهد باید دروازه داشته باشد. عــده ای نگران بودند 
که نکند این مدیریت به دنبال ساخت حرم دوم در مشهد باشد. 
عده ای نگران ریخت و پاش و هزینه بودند. عده ای به دنبال یک 
ح واحد و تکثیر آن در سراسر شهر بودند و خاصه نگرانی های  طر
متعدد مطرح می شد؛ لذا در اولین گام تاش شد تصویر مشترک و 
نسبتا واضحی از آنچه که قرار است به عنوان پیشخان زیارت مطرح 
شود در اذهان مدیران شکل بگیرد و به حمدا... بعد از قریب به 
یک ماه تقریبا این اجماع حاصل شد. در گام دوم، تقریبا برای همه مبهم بود که 
کلمه پیشخان درست است یا پیش خوان و اصا معنای پیشخان چیست؟ که 
برای حل این موضوع هم در جلسات و گزارش ها توضیح داده شد که پیش خوان 
به معنای کسی است که پیش از واعظ مداحی می کند و به معنای صندوق و میز 
کسب مغازه دار هم هست ولی پیشخان عنصری معماری است که قبل از در و ورودی 
ساختمان ساخته می شود و جنبه دعوت کنندگی دارد؛ البته هنوز هم خیلی ها 
پیشخان را پیش خوان صدا می زنند و باید به تدریج این موضوع جا بیفتد. در گام 
سوم تاش کردیم همه را متقاعد کنیم که امام رضا)ع( متعلق به همه مشهد است، نه 
فقط بافت پیرامون حرم. لذا باید موضوع پیشخان زیارت در همه مناطق شهر حضور 
داشته باشد و صرفا ایجاد چند پیشخان در راه های نزدیک به حرم خود به نوعی 
سکولاریزم است و مانع توسعه مفهوم مبارک زیارت در همه جای مشهدالرضا)ع( 
ح با تنوع فرهنگی محات و مناطق مختلف  است. از طرفی یک شکل بودن آن طر
ح های  گی های مناطق مختلف طر مشهد ناهماهنگ است و باید با توجه به ویژ
مختلفی طراحی شود. در گام بعدی تاش کردیم برای همه مناطق شهر از مهندسان 
مشاور معماری و شهرسازی کمک بگیریم و در نتیجه 3هزارو500 نقطه بررسی شد و 
حدود 2هزارو200 نقطه تقریبا نهایی شد و برای عملیاتی شدن در سال 1403، بیش 
کنون تعدادی از این نقاط طراحی  از پنجاه نقطه هم طراحی شد. به لطف خدا تا
کامل فنی -معماری شده و در اصطاح اسناد فنی آن برای انتخاب پیمانکار به 
مناطق ارســال شده است که در این بخش همراهی معاونت فرهنگی اجتماعی 
شهرداری بسیار مؤثر بوده است. امیدواریم تا چندماه آینده تعدادی ازاین پروژه ها 
به ثمر بنشیند. تصویر بالا یادمان پیشخان زیــارت میدان قائم)عج( است که قرار 
است به همت شهردار منطقه 10 به زودی ساخته شود و تصویر پایین هم یادمان 
پیشخان زیارت انتهای مصاست که قرار است با همت همکاران پرتاش منطقه 6 

به ثمر بنشیند.
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ــس مــی کــنــنــد؛  ــف ــن آلایـــنـــدگـــی ت
لاینده هایی که به دلیل عوامل  آ
محیطی و عوامل آب وهوایی یا 
ــونـــد.  اقـــلـــیـــمـــی ایــــجــــاد مـــی شـ
همشهری های مــا امــســال و در 
کــه از ســال گذشته،  309  روزی 
ک تنفس  فقط 25 روز هــوای پــا
کرده اند و شوربختانه 84 روز از 
ــای امــســال نیز هــوایــی که  روزهـ
وارد ریه هایمان شده، ناسالم بوده است. این ها 
گوشه ای از آمــار و ارقامی است که مسئول مرکز 
لاینده های زیست محیطی شهرداری  پالایش آ
مشهد، با اشاره به آن ها، نسبت به ضرورت تغییر 
جدی وضعیت فعلی آلاینده های مشهد، هشدار 

داد.

3 متهم اصلی آلودگی هوای شهر  

وز ملی  رضــا اسماعیلی در نشست تخصصی »ر
ک« که با حضور مسئولان شهری و جمعی  هوای پا
از متخصصان دانشگاهی برگزار شد، ادامه داد: از 
لایندگی شهر، سهم  مجموع 250 هــزار تن انــواع آ
ــد و سهم منابع ثابت  64 درصــ منابع متحرک 

36 درصد است.
وی با بیان اینکه بیشترین سهم در آلایندگی هوای 
شهر مربوط به خودروها، صنایع و نیروگاه هاست، 
افزود: با این حال کمتر به دلایل محیطی و اقلیمی 

آلایندگی در مشهد توجه شده است.
ــای  ــده ه ــن ــز پـــالایـــش آلای بـــه گــفــتــه مــســئــول مــرک
زیست محیطی شهرداری مشهد، از این میزان 
لایندگی، 175 هزار تن سهم منابع متحرک است  آ
لاینده های متحرک، نیمی از این  و در فهرست آ
ــت. از  سهم مــربــوط بــه خــودروهــای شخصی اس
ــنــده هــای ثــابــت نیز سهم نیروگاه ها  لای مــیــان آ
62 درصد، منابع آلاینده 15 درصد، منابع خانگی 
و تجاری 8 درصد، جایگاه توزیع سوخت، راه آهن و 

فرودگاه 8 درصد و سایر موارد 7 درصد است.

افزایش 56 برابری جمعیت مشهد در 120 سال  

وی با اشاره به رشد 47 برابری مشهد در طول 120 
سال گذشته، بیان کرد: در همین مدت این شهر 
با افزایش 56 برابری جمعیت رو به رو بوده است 
کم ترین شهر های کشور به شمار  و یکی از پرترا

می رود.
وی ادامه داد: معمولا وار ونگی دمایی بر انباشت 
آلاینده ها تأثیر می گذارد و به طور میانگین در یک 

سال، بیش از 320 روز وارونگی دمایی داریم.
اسماعیلی با اشــاره به سرعت 2.9 متری باد در 
مشهد، سرعت وزش در مشهد را کمترین میزان در 
استان اعام کرد و گفت: این شهر بین دو رشته کوه 
هزارمسجد و بینالود واقع شده و با وجود داشتن 

تنها یک مسیر برای جریان باد، از شانس کمی 
برای خروج آلاینده ها برخوردار است.

گفت: جانمایی نادرستی در منابع ثابت  وی 
ــود دارد،  ــوای شــهــر وجـ ــنــده هــای هـ انــتــشــار آلای
به گونه ای که بخش زیادی از منابع انتشار ثابت 
آلایندگی مشهد از قبیل واحد های تولیدی شن و 
ماسه، کوره های آجرپزی، صنایع، کارخانه سیمان 
و نیروگاه ها در شــرق و جنوب شــرق مشهد قرار 
دارند و جهت ورود باد هم از همین مسیر است؛ 
بنابراین آلایندگی ها به  راحتی وارد شهر می شود؛ 
بنابراین 58 درصــد گرد و غبار موجود در مشهد 

منشأ داخلی دارد.

منابع متحرک و سهم 64 درصدی آلایندگی هوای   

شهر

در این مراسم، رضا نوروزی، مدیرعامل سازمان 
مدیریت و مهندسی شبکه حمل ونقل شهرداری 
کــوتــاه بــا بــیــان اینکه  مشهد، نیز در اظــهــاراتــی 
ــل نقلیه مــتــحــرک ســهــم 64 درصـــــدی در  ــائ وس
یست محیطی در مشهد  لایــنــده هــای ز تولید آ
کید کرد: باید برای تغییر این وضعیت،  دارند، تأ
هــم مسئولان، هــم شــهــرونــدان حساس باشند 
ک برسیم و آن را بــرای  ــا تــا بتوانیم بــه هـــوای پ

نسل های آینده حفظ کنیم.

22 ایستگاه سنجش آلایندگی هوا در مشهد  

دیــگــر سخنران ایــن مــراســم عضو هیئت علمی 
دانشگاه فردوسی مشهد بود که با اشاره به تکمیل 
بخش زیادی از پروژه سیاهه انتشار آلاینده های 
هوای مشهد تا انتهای امسال، بیان کرد: 60 درصد 
از ایــن سیاهه تــا آخــر امــســال تــدویــن و تکمیل 

می شود.
نوید رمضانیان با اشاره به تفاوت های طرح فعلی 
ح فعلی تکمیل تر  ح گذشته، بیان کرد: طر با طر

ح ســــال1396 اســت و در آن بــه مـــواردی  از طــر
ح گذشته وجــود نداشته  اشــاره شــده که در طــر

 است.
گــزارش سازمان جهانی  وی با بیان اینکه طبق 
بهداشت، سالانه 7میلیون نفر در جهان بر اثر 
آلودگی هوا جان خود را از دست می دهند، گفت: 
هر سال در تهران 7 هزار نفر و در کشور 50 هزار نفر 

به همین دلیل جان خود را از دست می دهند.
22  ایستگاه سنجش  وی همچنین از فعالیت 
آلایندگی در شهر خبر داد و گفت: متأسفانه میزان 
ذرات معلق با قطر کمتر از 10 میکرون در مشهد، 
کسیدگوگرد  سه برابر اندازه استاندارد است و دی ا
لایندگی پالایشگاه ها ایجاد می شود  که به دلیل آ

نیز دو برابر استاندارد جهانی است.

آمار مردودی بالای خودروهای سایپا و ایران خودرو  

کز معاینه فنی خودرو  همچنین به گفته مدیر مرا
شهرداری مشهد، اولین مرکز معاینه فنی مشهد 
ــدازی شد و بــر اســاس قانون  ــ ــال 1382 راه ان در سـ
ک، خودرو های شخصی چهار سال پس از  هوای پا
تولید و خودرو های عمومی یک سال پس از تولید، 
نیاز به معاینه فنی دارند اما نکته درخورتأمل این 
است که سامت 20 درصد خودرو های زیر چهار 
سال در مرحله نخست معاینه فنی رد شده است.
سیاوش میانیان ادامــه داد: مشهد شش مرکز 
معاینه فنی سبک با 22 خط دارد؛ ضمن اینکه 
یــک مــرکــز معاینه فــنــی سنگین درون شـــهـــری، 
شــش خــط بـــازرســـی چــشــمــی، دو خــط معاینه 
فـــنـــی مـــوتـــورســـیـــکـــلـــت و هـــشـــت آزمـــایـــشـــگـــاه 
 هیدرواستاتیک نیز بــرای این شهر ایجاد شده

 است.
ــه داد: در 9 مـــاه اول امــســال بــیــش از  وی ادامــ
کــز معاینه فنی مشهد  ــزار خـــودرو بــه مــرا 353 هــ
مراجعه کرده اند که 75 درصد آن ها در مرحله اول 

قبول شده اند.
کز معاینه فنی  وی علل مردودی خودروها در مرا
مشهد را شامل 36 درصد برای آلایندگی، 19 درصد 
ــد بـــرای مشکات ظــاهــری،  بـــرای تــرمــز، 25 درصــ
15 درصد برای کمک فنر و 5 درصد برای انحراف 
محور اعام کرد و گفت: 9 مرکز معاینه فنی هم در 
اطــراف مشهد داریــم که بسیاری از خودرو ها به 
کز تحت نظارت  آنجا مراجعه می کنند و این مرا

ما نیستند.
کــز مــعــایــنــه فــنــی خــــودرو شــهــرداری  مــدیــر مــرا
مشهد افــزود: با وجود رایگان بودن معاینه فنی 
گذشته فقط  موتورسیکلت ها در مشهد، ســال 
نــوزده موتورسیکلت بــرای معاینه فنی مراجعه 

کردند.
مــیــانــیــان ادامــــه داد: جــالــب اســـت بــدانــیــد که 
ــد  ــد تــولــیــدات ایـــران خـــودرو و 35 درصـ ــ 24 درص
کز  محصولات سایپا در مرحله نخست در مرا
معاینه فنی مشهد مردود می شوند. در این میان 
76 درصد مردودی ها مربوط به انواع وانت نیسان، 

زامیاد و مزدا ست.

ساخت و سازها، مانع خروج آلاینده ها  

ــیـــط و کــــــار دانـــشـــگـــاه  مــــدیــــر ســــامــــت مـــحـ
علوم پزشکی مشهد نیز با بیان اینکه در شرایط 
اضطراری گرد و غبار، شاهد افزایش 25 درصــدی 
مــأمــوریــت هــای اورژانــــــس پــیــش بــیــمــارســتــانــی 
هستیم، افزود: در روزهای عادی هم که شرایط 
بــرای گروه های حساس مناسب نیست، شاهد 

افزایش 5 تا 7 درصدی این مأموریت ها هستیم.
ــه داد: متأسفانه بــســیــاری از  فــرشــیــد وفـــا ادامــ
مجوزهای ساخت  وساز در جغرافیایی از شهر 
است که محل خروج آلاینده های زیست محیطی 
است که از آن جمله می توان به کوهسنگی و بولوار 

نماز اشاره کرد.

لاینده هوا در مشهد انتشار سالانه ۲۵۰ هزار تن انواع آ
خودروها، صنایع و نیروگاه ها 3 متهم اصلی آلایندگی هوای شهر هستند

گن  قرارداد با چین برای جبران کسری وا
نماینده مردم مشهد از تلاش برای تأمین واگن های خط یک  قطارشهری خبر داد

گر اهل استفاده از وسایل حمل و نقل عمومی باشید، حتما هنگام  ملیحه فلاح| ا

گن  کم جمعیت بوده اید. کمبود وا استفاده از خط یک قطار شهری شاهد شلوغی و ترا
نسبت به تقاضا برای سفر در این مسیر علت اصلی این وضعیت است؛ موضوعی 
که بارها در گفته های مدیران شهری به آن پرداخته شده است. خاصه ماجرا این 
گن برای این خط پیش بینی شده بود  ح سی ساله خط یک، 120  وا است که در طر
گن خریداری شد. با افزایش میزان سفر با خط یک  اما در زمان بهره برداری شصت وا
گن بیشتر خودش را نشان داد. در این میان مسئله اصلی، تفاوت  رفته رفته کمبود وا
گن های خط یک با دیگر خطوط قطار شهری مشهد است. از سوی دیگر  در نوع وا
گن برای راه اندازی خطوط 3 و 4 نیز بدیهی است. با توجه به اینکه کار  نیاز به تأمین وا
ساخت و ساز خط 3 به صورت شبانه روزی در حال انجام و قول و قرارها بر این است 
که فاز اول این خط، یعنی از پایانه مسافربری تا حرم مطهر رضوی و میدان شهدا، 
گن برای تراز شدن درخواست سفرها با  تا پایان سال افتتاح شود، اهمیت تأمین وا

ظرفیت جابه جایی روز به روز بیشتر می شود.
با توجه به اینکه نیاز اصلی همه خطوط قطار شهری کشور تزریق 
گن  است، از حدود هفت سال پیش بحث تجمیع تقاضا و طرح  وا
ح شد. وزارت کشور در راستای تأمین این ناوگان  گن مطر خرید وا
اقداماتی را انجام داد و خبرهایی نیز از قرارداد با چینی ها منتشر 
شد. حالا آخرین نتایج پیگیری نمایندگان مشهد  درباره تأمین 
گن های خاص خط یک قطار شهری را  گن این شهر و مشکل وا وا
ــردم مــشــهــد در  ــ ــنــده مـ ــمــای ــن نـــصـــرا...پـــژمـــانـــفـــر، ن ــی ــم ــل ــس ــام وال ــت الاس ــج از ح
مجلس شورای اسامی و رئیس کمیسون اصــل 90 مجلس شورای اسامی، جویا 
شدیم. وی درباره برنامه های توسعه ای خطوط مترو مشهد گفت: توسعه خطوط 
مترو، از جمله اتمام خطوط 3 و 4، جزو اولویت های اصلی شهرداری است و ما نیز در 
مجلس باید حمایت های لازم را در این زمینه داشته باشیم؛ همچنین، تجهیز ناوگان 
گن ها و کشنده ها از دیگر اقداماتی است که باید در دستور کار قرار  مترو و تکمیل وا

گیرد.

تأمین 1800 واگن مترو از چین  

ــاره ایــن مــوضــوع داشــتــیــم، توانستیم مبلغ  ــزود: در نشست هایی کــه دربـ وی افـ
درخورتوجهی از اوراق مشارکت را به مشهد اختصاص دهیم که این اقدام، روند 
پیشرفت پروژه ها را سرعت بخشیده است. به لطف خدا، بخشی از خط 3 تا انتهای 
گن هاست که نیازمند  سال افتتاح خواهد شد و بخشی دیگر مربوط به تأمین وا

تصمیم گیری های خاص در تهران است.
گن های  گن ها و مشکل تفاوت در نوع وا پژمانفر همچنین به مشکل کمبود وا
گن با کشور چین، در تاشیم  خط یک اشاره کرد و گفت: با توجه به قرارداد 1800 وا
گن ها را برای مشهد تخصیص دهیم. این تصمیم گامی مهم برای  بخشی از این وا
ارتقای خدمات حمل ونقل عمومی و پاسخگویی به نیازهای روزافزون سفرهای 

یادداشت 
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 شهرداری

982…0915- شـهردار محتـرم �
10، بارهـا اعـام کرده ایـم  منطقـه 
10 پیـاده رو نـدارد   کـه کوچـه ابرار 
و جان عابران پیاده و دانش آموزان 
ی  ا ه  ر ! لطفـا چـا سـت ر خطـر ا د

. یشـید بیند
758…0935- در مناطقی مانند �

هاشـمیه سگ های گرسنه زیادی 
. مـن حتـی  بینیـم ها می  ا شـب  ر
جوجه تیغـی و مـوش نیـز در بولـوار 
خیام دیده ام که از جوی های آب 
بیرون آمده بودند. موش ها سبب 
ک هستند. آلودگی محیط و آب و خا

اباذریان- آقـای شـهردار آیـا بهتر �
ش شـهر  ی گسـتر نیسـت بـه جـا
کمبودهـای دیگـر مناطـق سـاخته 
شده برطرف شود. در شهر برج های 
ند کـه بـه  ا یـادی سـاخته شـده  ز
دلیـل گرانـی و کم پولـی خریـداری 
ندارنـد و خالـی هسـتند. بنابرایـن 
بهتر اسـت شـهرداری به آنچه دارد 

رسـیدگی کنـد.
اتوبوس رانی

113…0905- اتــوبـــوس هـــای �
خط ۲0۴ بسیار فرسوده و مستهلک 
اسـت. تعداد ایـن اتوبوس هـا نیـز 
انـدک اسـت و همیشـه بـا تأخیـر بـه 
ایسـتگاه می رسـند. لطفـا پیگیـری 

. کنید
مخابرات

072…0937- اوضاع اینترنت در �
محدوده اول بولوار فرامرز عباسی 
بسیار نامناسب است و آنتن دهی 
 در ایـن محـدوده ضعیـف اسـت. 

لطفـا پیگیـری کنید.
255…0935- خطـوط مکالمه �

و اینترنـت همـراه اول و ایرانسـل در 
 منطقـه شـاندیز دیـروز قطـع بـود. 

ر  نسـل د ا یر عت ا ن سـر ز آ ا ا  جـد
منطقه بسـیار پایین اسـت.

بانک ها

382…0915- به گوش مسئولان �
 وظیفه شـناس ایـران برسـانید کـه 
سـایت تمـام بانک هـا بـرای وام 
زنـدآوری بسـته اسـت؟ از ایـن  فر
همـه پیگیـری بـرای ثبت نـام وام 

. ایم  ه  خسـته شـد 
227…0936- بچه مـن 10 ماهه �

ایم  ، هنوز نتوانسـته  شـده اسـت
برای وام فرزندآوری ثبت نام کنیم 
 چـه رسـد بـه آنکـه بخواهیـم دنبال 
ضامن برویم. هرزمان سایت را نگاه 
می کنم ۳00 نفر جلوتر از ما هستند. 
چـرا کسـی رسـیدگی نمی کنـد؟ بـه 
یـک بانـک مراجعـه کـردم و گفـت 
خ  محال اسـت تا آخر سال اتفاقی ر
دهد چون بانک ها بودجه ندارند 

و منتظر آن طرف سـال هسـتند.
آموزش و پرورش

 390…0910- چنـد وقتـی اسـت�
  کـه پیگیر افزایش حقوق و برقراری 
، حـق  ، حـق مسـکن س  حـق لبـا
ی  ا ت بـر هیـا فا ی و ر ر ا ید ا  سـر
 . ران مـدارس هسـتیم ا خدمتگـز
درحـال حاضـر ایـن افـراد بـا کسـر 
اقساط و کسورات، خالص ۳ میلیون 
 و 500 هزار تومان دریافت می کنند .

 لطفـا بـرای رفاهیـات سـرایداران 
مـدارس پیگیـری کنید کـه حداقل 

در قـرارداد آن ها گنجانده شـود.
یارانه

119.…0935- ماجـرای حـذف �
یارانه چگونه اسـت؟ مـن فقط یک 
ماشـین دارم کـه بـه دلیـل خرابـی 
مدتی در پارکینگ مانده است. بااین 
حال یکی از دلایل حذف یارانه من 
دارا بودن ماشـین ذکر شده است.

با ما در ارتباط باشید
3   پيامـــک 0 0 0 7 2 8 9
shahraramardom   آی دی روبیکا
0   شماره ایتا، آی گپ و روبیکا 9 0 5 4 6 5 8 0 6 0
Shahraranews@mashhad.ir   رایانامـــه

سـتون »صدای مردم« روزنامه شـهرآرا منتشر 
کننـده پیام هـای مردمـی اسـت و صحت آن 

بر عهده فرسـتنده پیام اسـت.
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پس از پیگیری های شورای اجتماعی محله کوشش و روزنامه شهرآرا

مدرسه ناایمن تخریب شد
گزارش

یبـون  یـان تر سـال گذشـته در جر
ضعیـت  ، و شـش مـی محلـه کو د مر
کـه  و ی متر ا سـه  ر سـب مد منا نا
واقـع در فارابـی شـمالی ۱۹ و ۲۱ از 
سـوی اعضـای شـورای اجتماعـی و 
ح شـد. حـالا پـس  شـهروندان مطـر
از پیگیری هـای مختلـف، تخریـب و 
عملیـات گودبـرداری ایـن مدرسـه 

آغـاز شـده اسـت.

مدرسه ای متروکه و بلاتکلیف  

زهرا اسامی، عضو شورای اجتماعی محله کوشش، 
در دیدار سال گذشته درباره مشکات این مدرسه 
این طـور توضیـح داده بـود: ایـن مدرسـه بـا نـام 
»مائـده« از قدیمی تریـن مـدارس محلـه سـال ها 
فعالیت داشت، اما به دلیل ایمن نبودن ساختمان 
تعطیـل شـده اسـت. او در ادامـه ایـن پیشـنهاد را 
داد کـه شـهرداری و آموزش وپـرورش بـا امضـای 
تفاهم نامه ای حیاط مدرسه را برای فعالیت های 
فرهنگی یا ایجاد بازارچه ای محله اسـتفاده کنند.
ا  یـن نکتـه ر شـش ا ی محلـه کو ا ر یـن عضـو شـو ا
کـز  یـن محلـه هیـچ مر د کـه ا ه بـو د ه کـر ر شـا نیـز ا
سـه  ر یـن مد گ ا ر ط بـز د و حیـا ر ا هنگـی نـد فر
 می توانـد بـرای برگـزاری مراسـم مختلـف اسـتفاده 

شود.
بـا وجود تاش هـا بـرای بازدیـد از داخـل مدرسـه، 
هیچ کـس پاسـخ گو نبـود. طاهـری، رئیـس شـورای 
اجتماعـی محلـه، در همـان زمـان گفتـه بـود: ایـن 
مدرسـه چند سـال به صـورت غیرانتفاعـی فعالیت 
داشـت، امـا بیـش از یـک سـال اسـت کـه باتکلیـف 
رهـا شـده اسـت. حیـاط مدرسـه خطـری نـدارد و 
می توانـد بـرای برنامه هـای فرهنگـی و مذهبـی 

مـورد اسـتفاده قـرار بگیـرد.

پاسخ مسئولان آموزش وپرورش  

آن زمـان و بـرای تعییـن تکلیـف ایـن مدرسـه سـراغ 
مدیـر آموزش وپـرورش ناحیـه ۲ مشـهد رفتیـم. 
علـی فتح آبـادی در ایـن بـاره توضیـح داده بـود کـه 
ایـن مدرسـه به مـدت سـه سـال در اختیـار بخـش 
غیرانتفاعی بود و سال گذشته تخلیه شد. به دلیل 
نداشـتن تأییدیـه ایمنـی و اسـتحکام بنـا، امـکان 
گـذاری آن وجـود نـدارد. از سـوی دیگر بازسـازی  وا
و نوسـازی مدرسه در دستور کار اداره کل نوسازی 

مدارس اسـتان قـرار دارد.
او بـا اشـاره بـه درخواسـت برخـی بازاریـان بـرای 
اسـتفاده از ایـن مدرسـه به عنـوان انبـار گفـت: این 
ج اسـت و به زودی  موضـوع از اختیـار ناحیه ۲ خار
عملیـات تخریـب و بازسـازی انجام می شـود. البته 
برای فعالیت های فرهنگی و مذهبی آماده همکاری 

بـا اهالـی محلـه هسـتیم و در مناسـبت هایی مانند 
محرم، حیاط چندین مدرسـه برای ایـن برنامه ها 

در اختیار شـهروندان قرار گرفته اسـت.

تخریب آغاز شد، مدرسه ای جدید در راه است  

ح ایـن موضـوع،  حـالا، بـا گذشـت یـک سـال از طـر
عملیات تخریب و گودبرداری این مدرسـه متروکه 
آغـاز شـده اسـت. شـورای اجتماعی محله کوشـش 
بـا انتشـار پسـتی در شـبکه اجتماعـی ایتـا بـا اشـاره 
بـه برخـی شـایعات مبنـی بـر سـاخت خانـه معلم در 
این مکان، گفت: طبق پیگیری های انجام شده از 
اداره نوسـازی و آموزش وپرورش ناحیه ۲، با توجه 
بـه سـرانه پاییـن آموزشـی در محلـه، در ایـن زمیـن 
مدرسـه جدیدی ساخته می شود و دانش آموزان 
در آینـده از آن بهره منـد خواهنـد شـد. اعضـای 

شـورای اجتماعـی محلـه کوشـش از پیگیری هـای 
ا محلـه  ر آ م و شـهر د ی مـر ا م صفحـه صـد و ا مـد
ع تشـکر  بـرای بـه سـرانجام رسـاندن ایـن موضـو

 می کنند.

نگاه روز

علـی دالونـد| خیابـان کوهسـنگی و 
در محـدوده تقاطـع امیـر کبیـر و 
کوهسـنگی 17، بـه علـت تـردد بالای 
خودروها دچار معضل ترافیک اسـت. 
باتوجـه بـه اینکـه ایـن چهـارراه جـز 
مسـیر هـای پرتـردد اسـت از مرکـز 
کنترل ترافیـک تقاضـا داریم تـا برای 
ایـن تقاطـع چـراغ راهنمایـی نصب 

کنـد.

، هنـگام     ۱7 وش  و حمـل زبالـه در خیابـان سـر  خـودر
جمـع آوری زبالـه در آخـر شـب صـدای نامتعارفـی دارد 
و ایجـاد آلودگـی صوتـی می کنـد. )درخواسـت بررسـی و 

رفع نقص(
و حمـل زبالـه از سـوی حـوزه خدمـات  پاسـخ ۱37: خـودر

۱۱ رفـع نقـص شـد. شـهری منطقه 

شاخه ای از درخت در ایثارگران ۲5 ابراهیمی 3 شکسته   
) و آویزان است. )درخواست رفع خطر

پاسـخ ۱37: بـا پیگیری هـای انجـام شـده از سـوی عوامـل 
رفـع خطـر شـاخه درخـت مذکـور   ۲ فضـای سـبز منطقه 

انجام شـد.

ی    د . عبـا . . ا یـت  ن آ بـا ب خیا و ر و  فـت  سـت ر تـی ا مد
۱0۱ سرتاسـر و بـه درسـتی انجـام نمی شـود. )تقاضـای 

وب کامـل و منظـم( رفـت ور
وب معبـر اعلامـی از سـوی خدمـات  پاسـخ ۱37: رفـت و ر

3 انجـام شـد. شـهری منطقه 

)ع(،    ئمـه لا و در خیابـان ثامن ا آسـفالت معبـر سـواره ر
4 نشسـت کـرده و چالـه  ئمـه)ع( ۲و لا حدفاصـل ثامن ا

شـده اسـت. )درخواسـت مرمـت(
پاسـخ ۱37: مرمـت آسـفالت معبـر اعلامـی از سـوی حـوزه 

فنـی و عمـران منطقه 8 انجـام شـد.

رگـراه وکیل آبـاد، نبـش    آسانسـور پـل عابـر پیـاده در بز
۲3 پیـاده خـراب اسـت. )درخواسـت رفـع   وکیل آباد 

نقص(
پاسـخ ۱37: رفـع نقـص آسانسـور در معبـر اعلامـی از سـوی 

حـوزه فنـی و عمـران منطقه۹ انجـام شـد.

، نبـش    ر شـو ر سر ا ز ی بـا ا بتـد ر ا و د ر ه  د  معبـر پیـا
 . یـر تابلـو نشسـت کـرده اسـت ۱۲، ز )ره(  امـام خمینـی

) مـت سـت مر ا خو ر د (
 پاسـخ ۱37: مرمـت معبر پیاده رو از سـوی تیم راهبری ۱37 

انجام شد.

۹ بـه    ، مقابـل یاس   ۱5 آسـفالت خیابـان عبدالمطلـب 
علـت نامعلـوم حفـاری شـده، امـا مرمـت نشـده اسـت. 

)درخواسـت مرمـت نـوار حفـاری(
پاسـخ ۱37: مرمت نوار حفاری معبر مذکور از سـوی عوامل 

فنی و عمران منطقه ۲ انجام شـد.

آسفالت معبر سواره رو در بزرگراه سردار قاسم سلیمانی،   
و  وی آتش نشـانی و در محـدوده لایـن تنـدر وبـه ر  ر

نشسـت کرده اسـت. )درخواست مرمت(
پاسـخ ۱37: مرمـت آسـفالت معبـر مذکـور از سـوی عوامـل 

7 انجـام شـد. فنی و عمـران منطقه 

 ستون »الو137« صدای شماسـت که به مرکز ارتباطات مردمی شهرداری 
 مشهد رسیده اسـت تا ما به عنوان رسانه شما،آن را به گوش

 مسـئولان برسانیم و از مسئولان خواسـته هایتان را  مطالبه کنیم.

خواستید انجام شد
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شهروندان از کاستی های خیابان حر19 گلایه مندند

تردد سخت از پیاده رو به کف خیابان
ذره بین

ت ز و مشـکا ر و کشـا  محلـه 
چـه  ن کو یـن میـا ر ا . د ر  بسـیا
حر 19 کـه یکـی از شـاهراه های 
اصلـی ایـن محله اسـت همواره 
بـا مشـکات ترافیکـی و شـلوغی 
معبـر دسـت بـه گریبـان اسـت. 
د  کمبـو یـن مسـئله  ز ا ا ا جـد
نـات مختلـف شـهری نیـز  امکا
رنـج مضاعفی بـه این محدوده 
وارد می کنـد. عـرض کـم معبـر کـه از دو طـرف آن 
خـودرو تـردد دارد یکـی از ایـن مشـکات اسـت.
ظـم  ، کا یـن معبـر ز ا نـی ا ا ی مید یـد د ز ر با  د
 ، ز کاسـب های محلـه اسـت زاده کـه ا موسـی 
ی  ر ا د شـهر ه  خته شد ی سـا هـا ل  و بـه جد
 اشـاره دارد و می گویـد: وضعیـت ایـن جـدول را 
مشـاهده کنید. آیـا شـرایط جـدول بـرای افـراد 
معلـول مناسـب اسـت؟ کـدام پیرمـرد و پیـرزن 
می تواند با این شرایط از این جدول عبور کند؟
نکته دیگری که این شهروند اشاره دارد اختاف 
ح اجرا  سـطح است: واقعیت این است که در طر
شـده جدیـد سـطح خیابان تـا پیـاده رو فاصلـه 
 زیـادی دارد. مگـر مـن پیرمـرد یا یـک فـرد معلول 
ه  ژ و پـر یـن  ا بـا  نـد  ا تو می  نشـین  یلچر  و

جدیـد کـه پیـاده رو را از خیابـان جـدا کـرده، گـذر 
گر این افـراد بخواهند با این  کنـد؟ بـه طور حتم ا
وضعیـت بـه خیابـان بیاینـد آسـیب می بیننـد و 
زمین می خورند.کریمی، از مو سـپیدهای محله 
از رهاسـازی پسـاب های خانگـی بـه خیابـان 
خبـر می دهـد و در توضیـح معضـل می گویـد: 
. بـا  ز مشـکات اصلـی ماسـت گـو یکـی ا نبـود ا
یـم این طـور  شـهرداری کـه در میـان می گذار
 پاسـخ می شـنویم کـه بایـد شـرکت آب  وفاضاب 
پاسـخ گـو باشـد. به شـرکت موردنظـر کـه مراجعه 
می کنیـم و مشـکلمان را در میـان می گذاریـم مـا 
را بـه نحوی از سـر باز می کننـد. در حالی که بارها 

و در نشسـت های عمومـی مـردم و مسـئولان در 
گـو در محله  ح ا مسـاجد محلـه قول داده اند طر

اجرا خواهد شد.

شهروندان پای کار بیایند  

حسین بنایی منش، شهردار منطقه 6 در پاسخ 
ح شده شهروندان این گونه  به دغدغه های مطر
وندان و کسـبه و  گـر شـهر : ا توضیـح می دهـد
مالـکان ایـن گذر محوری شـهرک شـهید رجایی 
پـای کار بیاینـد و بـا شـهرداری همـکاری داشـته 
باشـند بـرای تعریـض آن ماننـد بسـیاری از معابـر 
کـه در سـطح منطقـه عریـض و استانداردسـازی 

شـده اند، ایـن کار انجـام می شـود و آن وقـت 
دیگـر ترافیکـی در ایـن کوچـه نخواهیـم داشـت.
گو می گوید:  شهردارمنطقه 6 همچنین درباره ا
گو به شـهرداری ارتبـاط ندارد، اما برای  مسـئله ا
رفـاه حـال شـهروندان نامه نـگاری و یـادآوری 
و همـکاری لازم را بـا سـازمان ذی ربـط داشـته و 

خواهیم داشـت.

جلوگیری از پارک خودرو در پیاده رو  

جـدول نامـوزن کـه فاصلـه زیـادی بیـن پیاده رو 
و خیابـان ایجـاد کـرده مسـئله دیگـری بـود کـه 
بنایی منـش دربـاره آن چنیـن پاسـخ می دهـد: 
این جدول سازی و تفکیک پیاده رو و سواره رو 
بـه این علت بود که بسـیاری از راننده ها خودرو 
خـود را داخـل پیـاده رو پـارک می کردنـد. بـا ایـن 
گزیـر رهگـذران  رفتـار نامناسـب شـهروندی، نا
بایـد از وسـط خیابـان تـردد می کردنـد و خطـر 
جانی در پی داشت.او خبر خوشی به شهروندان 
می دهـد: بـا انجـام پـروژه ای تـا چند وقـت دیگر، 
چند رمپ برای معلولان در سرتاسر این خیابان 
تعبیه می شود و از طرفی در اقدامی دیگر فاصله 
سـواره رو و پیـاده رو کـم می شـود؛ بـه طـوری کـه 
سـطح خیابان بالا آمده و با این کار، این دغدغه 
شـهروندان بـرای فاصلـه و عمـق ایـن دو بخـش، 

اسـتاندارد می شود.

ی
رک

شه
ه 

سی
ان

گار 
رن

خب

ایستگاه اتوبوس 
 عبدالمطلب 
  58 بهسازی 
خواهد شد

رحمتـی|رحمتـی| ایسـتگاه های بـدون 

ز روبه رو ن یـا نیمکـت یکـی ا یبا سـا
دغدغه های شهروندان است. 
در این باره شـهروندی با ارسال 
پیـام به سـامانه شـهرآرا از نبود نیمکـت انتقاد کرد. 
ا  : چـر سـت ه ا مـد ند آ و یـن شـهر م ا ر متـن پیـا د
ه  یسـتگا ل یـک ا ی بـه حـا نـی فکـر ا ر س  بو تو ا
درسـت و درمان بـرای برخـی قسـمت های شـهر 
58 هسـتیم.  کن عبدالمطلب  نمی کنـد؟ مـا سـا
تعـداد سـالمندان ایـن محلـه نیـز کـم نیسـتند که با 
اسـتفاده از اتوبـوس مسـیرهایی مثـل حـرم مطهـر 
رضـوی را رفت و آمـد می کننـد، امـا ایسـتگاه های 

اتوبـوس ایـن خیابـان نـه نیمکـت دارنـد نـه حتـی 
یک سایبان که مردم از گرما و سرما در امان باشند. 
یـن  جهـی بـه ا نـی تو ا ر س  بو تو ن ا لا ا مسـئو چـر

ایسـتگاه ها ندارند؟
نـی مشـهد در  را وابـط عمومـی اتوبوس  مدیـر ر
بنـدی  : امسـال بـر اسـاس اولویت  پاسـخ گفـت
تعـداد ۳0 ایسـتگاه اتوبـوس مجهـز بـه سـایبان 
شـدند و تعداد ۴50 ایسـتگاه اتوبوس نیز مجهز به 
نیمکـت شـدند. عباس اتحـادی افزود: در صورت 
ت  مـا ا قد بـی ا یا ن  ی کمیتـه مکا ز سـو ، ا ییـد تأ
 لازم انجام و ایسـتگاه مورد نظر شـهروند بهسـازی 

خواهد شد .

برای مشاهده 
 گزارش کد را
 اسـکن کنید:

تحقق وعده

بعد از تخریب قبل از تخریب



ورزش بانوان

تابلو اعلانات
برنامه دور دوم مسابقات فوتبال کمتر از ۱۳سال دسته اول مشهد

هفته اول/ زمین چمن مصنوعی نصرت/ جمعه، پنجم بهمن ۱۴۰۳

 09:00پرسپولیس - نسل آریا

 11:00پیشگامان - اطلس زرین

 12:45فولاد - نسل جوان

 14:30مهردادپیشرو - یاران خداداد

برنامه دور دوم مسابقات فوتبال کمتر از ۱۳سال دسته دوم مشهد

هفته اول/ زمین چمن مصنوعی نصرت/ پنجشنبه، چهارم بهمن ۱۴۰۳

 09:00مهاجران - سپاهان

 11:00بادامکی - خلیج فارس

 12:45یاران - فراهان

 14:30پیام توس -  آرکیا

برنامه مسابقات فوتبال کمتر از ۱۸سال دسته دوم مشهد

هفته اول/ زمین چمن مصنوعی شماره یک تختی/ چهارشنبه، سوم بهمن ۱۴۰۳

 09:00کاکتوس - ستارگان خاتم

 11:00استعداد برتر - سایپا

 13:00زیارتی - دلاوران

هفته بیســتم لیگ برتر فوتســال درحالی امروز برگزار می شود که نماینده 
قعرنشین مشهد در این رقابت ها فرصت طلایی دارد تا کمی به اوضاعش 
در جدول سامان بخشد. تیم فوتسال فرش آرای مشهد امروز از ساعت16 
در سالن شهیدبهشتی به مصاف فولاد هرمزگان می رود. تقابل تیم های 
چهاردهــم و هفتــم جــدول درحالــی برگزار می شــود کــه نماینده مشــهد 
در بــازی رفــت در بندرعبــاس توانســته بــود ایــن تیــم را 5بــر2 از پیش رو 
بردارد و همین موضوع از حیث روحی روانی فرش آرایی ها را در موقعیت 
خوبی قــرار داده اســت. البتــه همان قــدر کــه پیروزی بــر فــولاد هرمزگان 
امیدبخش اســت، شکســت احتمالــی برابر ایــن تیم هــم می توانــد برای 
ک بــازی خانگی  گــر ایرالکــو ارا فــرش آرا حکم مــرگ را داشــته باشــد. زیرا ا
این هفته برابر شهرداری ســاوه را با برد پشت سر بگذارد، آن  وقت فاصله 
فــرش آرا بــا منطقه امــن جدول هشــت امتیاز می شــود و بــا توجه بــه پنج 
هفته باقی مانده، تیم مشــهد شانس بسیارکمی برای بقا خواهد داشت. 
فرش آرا در این حالت باید از پنج بازی باقی مانده سه پیروزی کسب کند؛ 
بیشتر از همه بردهایش در طول فصل تا به اینجا! در دیگربازی های مهم 
ک در خانه میزبان شــهرداری ســاوه است  هفته برای فرش آرا، ایرالکو ارا
و کلینیک ایرانیان قــم در خانه با گهرزمینی روبه رو می  شــود که ماجرای 
حادثه برای هواپیمای آن ها پیش از رسیدن به قم بدجور بازیکنان این 
تیم را ترســانده اســت! بدین ترتیــب به نظر می رســد پس از سیزده ســال 
، هفته سرنوشت سازی در انتظار فرش آرا و فوتسال  تیم داری در لیگ برتر

استان خراسان رضوی است.

نمایندهمشهدامروزدرسالنشهیدبهشتیبهمصاففولادهرمزگانمیرود

ی ز و م به پیر ؛ محکو ا ر ش آ  فر
مید ی ا سو ر ن کو ند شن ما و ی ر ا بر

مسابقات سبک های آزاد کاراته قهرمانی استان در دو بخش آقایان و 
بانوان، با حضور بیش از پانزده تیم از ســبک های مختلف برگزار شــد.  
 ، در این پیکارها تیم هایی از شهرستان های مشــهد، بجنورد، کاشمر
، نصرآبــاد و فریمان حضور داشــتند. در  ، خواف، تایباد، باخرز ســبزوار
پایان این مسابقات در بخش تیمی آقایان هیئت کاراته تربت جام اول 
کامورا و تیم سبک کن شین به مقام های  شد و تیم های کیوکوشین نا
دوم و ســوم رســیدند. در پایــان ایــن رقابت هــا برنامــه  ویــژه ای بــرای 

قدردانی از پیشکسوتان این رشته ورزشی برگزار شد.

1 9 8 8

 1403 بهمــن   03
1446 رجــب   21

422شنبه
25 01

پایان رقابت سبک های 
آزاد کاراته قهرمانی استان

از خودم راضـی هستماز خودم راضـی هستم
با احسان محروقی، مهاجم مشهدی 
 شمس آذر قزوین که در اولین بازی اش
در لیگ برتر خوش درخشید

چه شد احسان محروقی یک باره از لیگ برتر سر درآورد؟  

نیم فصل در تیم شهرراز شیراز بازی می کردم و وضعیت 
خوبی هم داشتم، اما متأسفانه برخی اتفاقات و اینکه 
مدیران این باشگاه به وعده  هایشان عمل نکردند، 

سبب شد از این تیم جدا شوم.

فکر می کنم آقای گل هم بودی.  

تا هفته دهم یازدهم با چهار گل زده جزو گل زنان برتر 
این لیگ بودم، اما بعد دیگر برای این تیم بازی نکردم.

چه شد که کار به جدایی رسید؟  

واقعیت آن است که یکهو دیدیم ده یازده هفته گذشته 

است و یک ریال هم به ما پول نداده اند. متوجه شدیم 
قانون  طبق  و  دارد  جدی  مالی  مشکلات  تیم  این 

توانستم یک طرفه قراردادم را فسخ کنم.

پس از فسخ قرارداد به شمس آذر پیوستی؟  

پس از اینکه از شهرراز جدا شدم، دو پیشنهاد داشتم.

چه تیم هایی؟  

از نفت آبادان و پیکان پیشنهاد داشتم، اما یکی دو هفته 
بعد  مدیرعامل شمس آذر با من تماس گرفت و گفت به 
تو نیاز داریم. من هم چون هدف اولم حضور در لیگ برتر 

بود، با خودم گفتم چه بهتر از اینکه به لیگ برتر بروم.

زمان رضا مهاجری به این تیم آمدی، اما با مهدی   

رحمتی به میدان رفتی.

وقتی به شمس آذر پیوستم، آخر دوره آقای مهاجری 
بود، اما چون هنوز کارهای فسخ قراردادم با شهرراز 
صددرصد نشده بود و برخی مسائل اداری وجود داشت، 

نمی توانستم بازی کنم.

تا اینکه در شروع دور برگشت فرصت بازی پیدا کردی.  

و نخستین بازی لیگ برتری ام برابر استقلال بود.

اولین تجربه لیگ برتر، بازی با استقلال بزرگ، آن هم در   

ورزشگاه آزادی. چالش سختی بود؟

خیلی. واقعا فکرش را هم نمی کردم. نخستین بازی 
لیگ برتری با همه بازی های قبلی  فرق دارد، چه برسد 
به اینکه این بازی در تهران، ورزشگاه آزادی و مقابل یکی 
از سرخابی های پایتخت باشد. هیجاناتم در بازی زیاد 
بود، اما خیلی تلاش کردم تا خودم را کنترل کنم و فکر 
می کنم خدا را شکر نتیجه اش خوب بود و از عملکردم 

مقابل این تیم راضی هستم.

تیمتان با این برد به بقا امیدوار شد. فکر می کنی با این   

تیم جوان بتوانید لیگ برتری بمانید؟

صددرصد. یکی از دلایلی که من شمس آذر را انتخاب 
کردم، این بود که بازی های این تیم در فصل قبل و 

عملکرد خوبشان را دیدم. این تیم خیلی جوان است و 
شاید میانگین سنی تیممان حدود 24سال باشد؛ تیم 
جوانی که خیلی جنگنده و دونده است و انصافا انگیزه 
زیادی دارد. بی شک با این ظرفیت در لیگ می مانیم که 
هیچ، در پایان فصل جزو شش هفت تیم بالای جدول 
خواهیم بود. به نظرم در چنین لیگی انگیزه و جوانی 

می تواند خیلی مؤثر باشد.

تو به یازده مشهدی حاضر در لیگ برتر اضافه شدی تا   

این شمار را به عدد دوازده برسانی. فکر نمی کنی جای تیمی از 

مشهد در این لیگ خالی است؟

فوتبال مشهد ظرفیت های زیادی دارد، ولی متأسفانه 
بستر لازم در این شهر فراهم نیست تا یک تیم لیگ برتری 
داشته باشد. من امیدوارم خیلی زود مشهد دوباره در 
لیگ برتر تیم داشته باشد تا ما هم مجبور نباشیم برویم 
کنیم. تیم داری مشهد در  ج از شهرمان بازی  و خار
لیگ برتر دیگر برای ما آرزو شده است، اما همین الان یک 
ج از مشهد در  تیم خوب همراه کادرفنی مشهدی خار
گر این ها گرد هم  تیم های لیگ برتری بازی می کنند که ا
می آمدند و در مشهد کار می کردند، شاید الان فوتبال 
مشهد در لیگ برتر سری میان سرها داشت. همین 
حالا بازیکنان شایسته مشهدی در تیم های لیگ برتری 
خوش می درخشند و برای همه رفقای مشهدی ام در 

ادامه فصل آرزوی موفقیت می کنم.

مرتضی اخوان

شاید حتی در مخیله اش هم نمی گنجید که نخستین نمایشش در لیگ برتر فوتبال، مقابل تیم بزرگی 
چون استقلال و در ورزشگاه تازه نوسازی شده آزادی باشد؛ رؤیایی که شاید در کودکی آن را جست وجو 
وارد مشهدی تیم  می کرد و حالا در بیست وشش سالگی به آن رسیده است. احسان محروقی، فور
فوتبال شمس آذر قزوین، این هفته و در شروع نیم فصل دوم لیگ برتر فرصت پیدا کرد تا اولین تجربه 
لیگ برتری اش را جشن بگیرد. محروقی درحالی به عنوان بازیکن ثابت در ترکیب شمس آذر مقابل 
گر محروقی  ل به میدان رفت که در پایان عملکرد خوبش توجه همگان را به خود جلب کرد. ا استقلا
کمی خوش شانس تر بود، می  توانست دروازه استقلال را هم باز کند، اما شوتش به کنار دروازه استقلال 
رفت تا آه از نهادش بلند شود. احسان محروقی در گفت وگو با شهرآراورزشی از اولین تجربه لیگ برتری 

و نمایشش مقابل استقلال می گوید.

رقابت های فوتبال رده های سنی مشهد، 

گزارش 
جیبی

استان و کشور این روزها درحالی پیگیری 
می  شود که با وجود ســرمای هوا، هیجان 
گرمی بــر مســتطیل ســبز حکم فرماســت؛ 
کــه  نســل  هایی  تقابــل  بــرای  هیجانــی 
به دنبال تحقق رؤیاهایشــان هســتند. در 
فوتبال رده هــای پایه مشــهد، لیگ کمتر از سیزده ســال 
دسته اول و دوم وارد مرحله دوم شــده و هیجان به اوج 
رسیده اســت. در فوتبال رده های پایه استان لیگ برتر و 
دسته اول نونهالان کمتر از چهارده ســال رفته رفته روی 
غلتک افتاده و رده های پایه مناطق کشــور در رده سنی 

نونهالان قرعه کشی شده است.

فوتبال پایه مشهد| حساسیت در مرحله پایانی  

رقابت هــای فوتبال پایــه رده ســنی کمتر از سیزده ســال 
باشــگاه های مشــهد امســال در دو دســته اول و دوم 
برگزار شد و حالا هشــت تیم در هر دســته به مرحله دوم 
صعــود کرده انــد و بایــد مسابقاتشــان را بــا یکدیگــر برگزار 
کننــد. طبــق برنامــه در لیــگ دســته اول فوتبــال کمتر از 
سیزده ســال باشــگاه های مشــهد و در هفته اول مرحله 
دوم پرســپولیس، نســل آریــا، پیشــگامان، اطلس زرین، 
فــولاد، نســل جــوان، مهردادپیشــرو و یــاران خــداداد در 

این مرحله حاضرند. رقابت های مرحله دوم این هشت 
تیم از جمعه آغاز خواهد شــد. البتــه رقابت های فوتبال 
کمتر از هجده سال دسته دوم باشگاه های مشهد هم از 
دیروز وارد هفته دوم شد و رقابت های این هفته تا هفتم 
بهمن ادامه دارد؛ مسابقاتی که قرار است در دیدارهای 

مهمش یاران به مصاف نســل آریا برود و شــریعت نوین و 
شهباز با یکدیگر روبه رو شوند.

فوتبال پایه استان| 10 تیم در جست وجوی خوشبختی  

لیگ برتــر فوتبــال کمتــر از چهارده ســال نونهالان اســتان 

به هفتــه چهارم رســیده اســت و رفته رفته شــور و هیجان 
در این مســابقات به اوج می رســد؛ جایی که بــالا و پایین 
جــدول آرام آرام شــکل می گیــرد و حساســیت مســابقات 
بیشتر مشخص می شود. در هفته چهارم این رقابت ها که 
از جمعه آغاز می شود، مهردادپیشرو باید به مصاف فولاد 
بــرود، عالی حرفه ای با یــاران خداداد تقابــل خواهد کرد و 
پیشگامان قوچان هم میزبان مسرور مشهد است. البته 
هفته چهارم لیگ برتر فوتبال کمتر از بیست ســال استان 
هــم از پنجشــنبه شــروع می شــود و در دیدارهــای مهــم، 
دهــداری با گســترش فــولاد مصــاف می کند، کیخســروی 
قوچان میزبان کشاورز است و ابومسلم ثامن و فولاد یکی 

از بازی های جذاب را در مشهد برگزار خواهند کرد.

فوتبال پایه کشور| استارت لیگ مناطق با قرعه کشی  

رقابت هــای لیــگ مناطــق کشــور در رده ســنی نونهالان 
به زودی آغاز می شــود و فعلا قرعه کشــی ایــن لیگ پرتیم 
و پرگــروه انجــام شــده اســت. رقابت هــای لیــگ مناطــق 
فوتبال نونهالان کشور در 10گروه پنج تیمی برگزار می شود 
و درمجموع پنجاه تیم در این مسابقات حاضرند. فولاد 
تنهانماینــده مشــهد در ایــن دوره از رقابت هاســت و در 
گــروه نهــم بــا تیم هــای ماهــان بجنــورد، جیحــون گنبد، 
دریــای بابــل و شــاهین بجنــورد هم گــروه اســت. طبــق 
اعلام ســازمان لیــگ، ایــن رقابت هــا از اوایل بهمــن آغاز 
می شــود و از هر گــروه دو تیــم برتر بــه مرحله بعــد صعود 
خواهند کــرد. باشــگاه فــولاد مشــهد در ســال های اخیر 
همــواره از تیم هــای موفــق در مســابقات فوتبــال پایــه 
کشــوری بوده اســت و این بار هم انتظار می رود این تیم 
بتواند بــا عملکرد خوبش بــه رقابت های لیگ برتر کشــور 

صعود کند.

نگاهی به لیگ های فوتبال رده های پایه مشهد، استان و کشور

از هیاهوی نونهالان تا نبرد جوانان

4 خراسانی در اردوی 
تیم ملی فوتبال روی میز

تیم ملی  اردوی  به  خراسان رضوی  استان  ورزشکار  سه  و  مربی  یک 
آمادگی و انتخابی  فوتبال روی میز دعوت شدند. اولین مرحله اردوی 
تیم ملی فوتبال روی میز در راستای اعزام به مسابقات جام جهانی2025 
کمپ تیم های  گوسای اسپانیا از پنجم بهمن به مدت پنج روز در  سارا
مربی  به عنوان  داوری نیا  محمدحسین  و  شد  برگزار  فدراسیون  ملی 
به عنوان  قربانی  علی  و  ابراهیمی  عباسعلی   ، جواهری پور محسن  و 

ورزشکار از استان خراسان رضوی به این اردو دعوت شده اند.

فوتبال پایه
4شنبه ها

رقابت 8 تنیسور مشهدی در جام حذفی کشوری

مســابقات جام حذفــی تنیــس بانــوان کشــور درحالــی در جزیــره کیــش 
آغاز شــده اســت که دختــران تنیســور مشــهدی نیــز راهــی ایــن رقابت هــا 
شــده اند. مســابقات جام حذفــی تنیــس باشــگاه ها و دســتجات آزاد 
ــود.  ــری می ش ــش پیگی ــره کی ــن در جزی ــم بهم ــوان از دوم تا یازده ــور بان کش
150شــرکت کننده در قالــب ۳۹تیــم  ایــن رقابت هــا با حضــور بیــش از 
از اســتان های خراســان رضوی، آذربایجان شــرقی، اردبیــل، اصفهــان، 
، تهــران، خوزســتان، فــارس، کرمــان، کرمانشــاه، مازنــدران، هرمــزگان،  البــرز
ــزاری  ــال برگ ــازان در ح ــم آینده س ــش و تی ــره کی ــز تیم جزی ــزد و نی ــدان، ی هم
اســت. در مســابقات جام حذفــی امســال هشــت بانــوی مشــهدی در قالــب 
دو تیــم حضــور دارنــد. فائــزه رشــید، ســمیرا نقویــان، آیلــی گــودرزی، مهشــید 
ــر  ــی و آیل ــه آمل مخملبــاف، آزاده رحیــم زاده عباچــی، نگیــن ســلیمانی، هدی
حســین پوران بازیکنــان مشــهدی شــرکت کننده در ایــن مســابقه هســتند.

عنوان پنجمی دختران کبدی کار استان در لیگ برتر

تیــم کبــدی بانــوان خراســان رضوی در پایــان دور رفــت لیگ برتــر کبــدی 
بانــوان باشــگاه های کشــور پنجــم شــد. مســابقات لیگ برتــر کبــدی بانــوان 
ج در دور رفــت مســابقات  باشــگاه های کشــور با قهرمانــی شــهرداری کــر
به پایــان رســید و تیــم گلســتان با پنــج شکســت پیاپــی و بــدون کســب 
، بــه کارش پایــان داد. روز پایانــی دور رفــت با برگــزاری  حتــی یــک امتیــاز
که در مهم تریــن دیــدار ایــن هفتــه دو تیــم  ســه بــازی پیگیــری شــد 
کردنــد  ج و دانشــگاه آزاد تهــران برابــر هــم صف آرایــی  کــر شــهرداری 
که در پایــان ایــن بــازی با نتیجــه 26بر21 به ســود نماینــده البــرز به پایــان 
رســید. تیــم خراســان رضوی با نتیجــه 1۸بر54 مقابــل رعــد پدافنــد تهــران 
شکســت خــورد و آذربایجان شــرقی ۳۹بر۳5 از ســد گلســتان عبــور کــرد. 
تیــم خراســان رضوی در ایــن دوره از مجمــوع پنــج بــازی اش فقــط یــک 
پیــروزی در روز نخســت مقابــل تیــم گلســتان داشــت. در پایــان دور رفــت 
چهاردهمیــن دوره مســابقات لیگ برتــر کبــدی بانــوان باشــگاه های کشــور 
که بــا حضــور شــش تیــم در مجموعــه ورزشــی بعثــت تهــران برگــزار شــد، تیــم 
خراســان رضوی بــا دو امتیــاز در رده پنجــم جــدول شــش تیمی جــای گرفت 
و شــهرداری کــرج با پنــج بــرد و دانشــگاه آزاد تهــران و رعــد پدافنــد با ســه بــرد 
در رده هــای اول تا ســوم لیــگ جــای گرفتنــد. دور برگشــت ایــن مســابقات 

اواخــر بهمن مــاه برگــزار خواهــد شــد.
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از دو هفته پیش که دیدیه دشان اعلام 

فوتبال 
جهان

کرد  پس از جام جهانی2026 از سمتش 
کناره گیری می کنــد، زین الدین زیدان 
 تحــولات تیم ملــی فرانســه را به دقــت 
بررســی می کند. روزنامــه لوپاریزین در 
آخرین شــماره اش   خبری منتشر کرد 
کــه فرانســوی ها را بســیار خوش حــال 
کرده اســت:  زیدان تصمیم خــودش را گرفته اســت و 

پیشنهاد هدایت خروس ها را  می پذیرد.
کنــون تصمیــم نــدارد در این بــاره  البتــه زیــدان ا
به صراحــت حــرف بزنــد.  زیــزو نمی خواهــد فــردی 
تصــور شــود کــه در تصمیــم دشــان نقــش  داشــته یا 
بــرای نشســتن روی نیمکت فرانســه وسوســه شــده 
کتی  اســت؛ موضوعی که بــا  روحیه محافظه کار و ســا
که از زین الدین می شناســیم، ســازگاری دارد. زیدان 
پــس از پایــان دومیــن دوره حضــورش روی نیمکــت 
رئال مادرید در ســال2021، تا امروز پیشــنهاد هدایت 
هیچ باشــگاه یا تیم ملــی دیگری را نپذیرفتــه بود، اما 
حالا به نظر می رسد دوران دوری چندساله او پس از 
جام جهانی آینده به پایان می رسد و ستاره فرانسوی 
بــه آرزویــش بــرای نشســتن روی نیمکــت تیم ملــی 

کشورش خواهد رسید.

زیزو، گزینه محبوب جانشینی دشان  

زیزو مثــل همیشــه در برابــر شــایعات و دعوت هایی 
کــه در فرانســه از او  می شــود، ســکوت پیشــه کــرده 
اســت و نمی خواهــد تصویــرش به عنــوان اســطوره 

خدشــه دار شــود. بــا ایــن حــال، لوپاریزیــن می گوید 
کســی که با  فوتبال فرانســه زندگی کرده باشــد، شک 
ندارد که زیدان سال هاســت آرزوی نیمکت فرانســه 
را در دل دارد. جالــب اینکــه زیدان در گذشــته ابایی 
از بیان این نداشــت که دوســت دارد  روزی ســرمربی 
تیم ملی فرانســه شــود، ولی حالا اوضاع فرق می کند. 
در  آن روزها دشــان ســر کار بود و کســی نمی توانست 

زیدان را به چیزی  متهم کند.
چند روز پس از اعلام دیدیه دشان درباره جدایی اش 
کیــپ  ا روزنامــه  از  جام جهانــی،  بعــد  فرانســه  از 
نظرسنجی ای ترتیب داد و مشخص شد  فرانسوی ها 
کثریــت قاطــع زیــزو را به عنــوان ســرمربی بعــدی  بــا ا

 می خواهند.
کیپ نشــان می دهد زین الدین  نظرسنجی روزنامه ا
نظــر  از  گزینــه  اختــلاف  محبوب تریــن  بــا  زیــدان 
فرانســوی ها بــرای نشســتن روی نیمکــت تیم ملــی 
است. جالب اینکه برونو گنســیو در رتبه دوم از تیری 

آنری پیشی  گرفته است.
زیــدان در ســال2021 از رئال مادریــد جدا شــد و از آن 
زمــان تــا امــروز روی  نیمکــت تیــم دیگــری ننشســته 
اســت. او در دو دوره حضــور به عنــوان  ســرمربی 
رئال مادریــد موفقیت های بســیاری به دســت آورده 
ح دنیای فوتبال بوده اســت.  و ازجمله مربیان مطــر
از زمــان جدایی زیــدان از  رئــال گفته می شــد او فقط 
ســرمربیگری فرانســه را می خواهــد و  منتظر اســت تا 
پس از دیدیه دشــان شــانس به او روی خوش نشان 

 بدهد.

چراغ سبز مرد فرانسوی به پیشنهاد جذاب  

روزنامه لوپاریزین حالا در گزارشــی اعلام کرده اســت 
خبرنگارانــش تحقیقــات  دربــاره نظــر زیــدان را آغــاز 
کرده انــد و وقتــی نتوانســته اند از خــود زیزو پاســخی 
 بشنوند، به سراغ دوستان و نزدیکان او رفته اند. این 
روزنامه می گوید  برخی دوستان نزدیک زیدان تأیید 
کرده اند که زیزو درباره این موضــوع  با آن ها صحبت 

کرده و درواقع از دوستانش نظر خواسته است.
ایــن دوســتان زیــدان کــه در گــزارش لوپاریزیــن بــه 
نامشــان اشــاره نشــده  اســت، گفته انــد زین الدیــن 
درنهایت به آن ها گفته است که تصمیم نهایی خود 
گر سرمربیگری تیم ملی  را در این زمینه گرفته است و ا

فرانسه را به او پیشنهاد بدهند، رد نخواهد کرد.
منبع لوپاریزین در ادامه به این روزنامه گفته است: 
تیم ملی بخشی از  زندگی شــخصی و تاریخچه فردی 
زیــزو اســت. او می خواهــد بــه رؤیــای  بزرگــش جامــه 
عمل بپوشــاند. ما که دوســتان نزدیک او هســتیم و 
 می شناســیمش، از همــان روزی کــه از رئال مادریــد 
رفت، می دانستیم  دوست دارد دوباره مربیگری کند 
و البته می دانستیم که فقط یک  پست را می خواهد؛ 

هدایت فرانسه.
البته زیدان برای دریافت پیشــنهادی که منتظرش 
اســت، بایــد صبــر کنــد.  زیــرا فیلیــپ دیالــو، رئیــس 
فدراســیون فوتبــال فرانســه، چنــدی پیــش، پس  از 
نشســت خبــری دشــان، گفت کــه بــه ایــن زودی ها 
کردن جانشــین او را آغــاز نمی کند.  تلاش  بــرای پیدا
رئیــس فدراســیون فرانســه  گفتــه بــود: چنــد اســم 
در ذهنــم هســت، ولــی بــا کســی تمــاس نگرفتــه ام. 
کردن جانشین را شروع   نمی خواهم از حالا روند پیدا
کنــم، چــون خیلــی  زود اســت. ســرمربی جدیــد پس 

از جام جهانــی2026 خواهــد آمــد.  صحبت کردن 
درباره جانشین مربی ای که دارد کار می کند، 

درست  نیست.

فوتبال    ایران فوتبال   جهان

 پس از شکست استقلال 

فوتبال 
ایران

مقابل شمس آذر قزوین، 
آبی مســلک  هــواداران 
انتقــادات تنــدی علیــه 
بازیکنــان  و  کادرفنــی 

داشتند.
شــعارهای »بی غیــرت« 
و »حیا کن، رها کــن« تا دقایقــی پس از 
سوت پایان بازی در آزادی طنین انداز 
کاپیتــان  البتــه  بیــن  ایــن  در  بــود. 
اســتقلال به طــور عجیبــی در کانــون 
این اعتراضات قــرار گرفت و بیشــترین 
شــعارها علیــه سیدحســین حســینی 
سرداده شــد. حســینی البته در فصلی 
که اســتقلال در رده های پایین جدول 
دســت وپا می زنــد، کــم گل نخــورده، 

گر  امــا واقعیــت ماجــرا ایــن اســت کــه ا
حســینی درون دروازه نبــود، احتمــالا 
تعــداد شکســت های اســتقلال فزونی 
می یافــت. شــاید خاطــره اشــتباهات 
مرگ بــار او در لیگ نخبگان هــواداران 
را آزار می دهــد؛ آنجــا کــه سیدحســین 
حســینی در دیــدار مقابــل الســد، در 
۴0 بــا دفــع تــوپ نامناســب،  دقیقــه
به طــور ناخواســته تــوپ را وارد دروازه 
خودی کرد، یــا چند بــازی در لیگ برتر 
که او به دلیــل ناهماهنگی بــا مدافعان 
ایــن  کــرد.  دریافــت  بــدی  گل هــای 
اشتباهات باعث انتقادات و فشارهای 
هــواداران و رســانه ها شــده و حتــی به 
جریمــه و نیمکت نشــینی او انجامیده 
است. پرسش اساســی این است که آیا 

او این روزها تمرکز لازم را ندارد یا شــعارها 
علیه او سازمان دهی شده است؟

انتقاد از شهریاری و محرومیت از تمرین  

ســابقه  هــم  ایــن  از  پیــش  حســینی 
بــا مدیــران و هــواداران  اختلاف نظــر 
اســتقلال را در بازه هــای زمانــی مختلــف 
داشــته و اتفاقــا بازهــم زیــر تیــغ تیــز نقد 
هواداران رفته، اما خودش را اثبات کرده 
است. چند ماه پیش بود که این بازیکن 
با شهریاری و مدیران آن زمان باشگاه به 
مشکل خورد. آن زمان و در مصاحبه ای 
سیدحسین حســینی اعلام کرد مدیران 
باشــگاه برای فســخ قرارداد با دروازه بان 
بوســنیایی 10میلیــارد تومــان غرامــت به 
او پرداخــت کرده انــد و ایــن موضــوع بــا 
ناراحتی شــدید احمد شــهریاری، رئیس 
هیئت مدیــره باشــگاه اســتقلال، روبه رو 
شد. همین مســائل باعث شــد حسینی 
چند جلسه از حضور در تمرینات تیمش 
محــروم شــود و در بازی بــا ذوب آهن هم 

جایش را به خالدآّبادی بدهد.

دعوای کیش با محوریت رامین  

کیــش،  در  اســتقلال  تیــم  اردوی  در 
سیدحســین حســینی و رامین رضاییان 

دچار درگیری لفظی شدند.
ماجــرا از آنجــا آغــاز شــد کــه رضاییــان 
ویدئویی از حســینی و خانــواده اش را به 
او نشــان داد کــه بــدون اطــلاع حســینی 

ضبط شده بود. 
ایــن اقــدام باعــث ناراحتــی و عصبانیت 
حســینی شــد و بــه درگیــری لفظــی بیــن 
آن ها انجامید. با وساطت دیگربازیکنان، 

این تنش خاتمه یافت.
بســیاری معتقدنــد کــه ایــن درگیــری بــر 
تمرکز حسینی تأثیر گذاشته و در عملکرد 
او در بازی های اخیر نقش داشته است.

 ، به طور مثال، در دیدار مقابل شمس آذر
حســینی عملکرد ضعیفی داشــت که به 

اعتراض هواداران منجر شد.
در این بین البته شــایعاتی هــم به گوش 
می رسد که این شعارها علیه او خط دهی 
شــده اســت و به حاشــیه های اخیر او در 

استقلال بی ربط نیست.

تمرکز به کمک روزبه  

ایــن همــه درحالــی اســت کــه 
عملکــرد حســینی در ایــن فصــل 

و  درخشــان  نمایش هــای  از  ترکیبــی 
اشــتباهات فردی بــوده اســت و نیازمند 
در  خطاهــا  کاهــش  و  بیشــتر  تمرکــز 
بازی های آینده است. بی شک کاپیتان 
گــر بازهــم می خواهــد  باســابقه آبی هــا ا
کلید دروازه استقلال را در دست خودش 
نگــه دارد، بایــد بیشــتر از گذشــته روی 
کارش تمرکز کند و بی خیال حاشــیه ها و 
اتفاقاتی شود که چیزی جز ضرر برای او و 

باشگاه محبوبش نداشته است.
اما مهم ترین اتفاقی که در این مدت رخ 
داده، رابطــه ضعیف حســینی بــا جامعه 
هــواداری اســت کــه بــه نظــر می رســد 
بــه همیــن دلیــل همیشــه نــوک پیــکان 
انتقــادات بــه ســمت ایــن دروازه بــان 

ملی پوش بوده است.
در ایــن بیــن احتمــالا دیگربزرگ ترهــای 
اســتقلال مثل روزبه چشــمی می توانند 
رابطه سید با هواداران را بهبود ببخشند.

علی رضوی

تســاوی پرســپولیس برابر ذوب آهن 

فوتبال 
ایران

کتــور  و ترا که ســپاهان  در روزی 
توانستند برابر حریفانشان به پیروزی 
خ پوشــان  سر اختــلاف  برســند، 
پایتخــت را با صــدر جــدول به پنــج 

امتیاز رساند.
هفتــه شــانزدهم لیگ برتــر فوتبــال 
کشورمان دیروز با برگزاری چهار دیدار به پایان رسید 
و در آن ها پرسپولیس در خانه ذوب آهن به تساوی 
کتــور و ســپاهان هم که تا  بدون گل رســید، ترا
پیش از این هفته هم امتیاز با هم و به دلیل 
تفاضــل گل به ترتیــب در رتبه هــای اول 
و دوم جدول قرار داشتند، هردو توانستند 
بازی هــای ایــن هفته شــان را با پیــروزی 
پشــت ســر بگذارنــد تا رقابــت شانه به شانه شــان 
در صــدر جدول را همچنــان ادامه دهنــد. فولاد هم 
در آخریــن بــازی هفتــه از توقــف پرســپولیس برابــر 
گردان یحیی  ذوب آهــن نهایت اســتفاده را برد و شــا
گل محمدی توانســتند با برتــری 1بر0 برابر نســاجی، 
جای سرخ پوشــان را در جــدول بگیرند و خودشــان 

را به رتبه سوم جدول برسانند.

توقف بدموقع سرخ ها در اصفهان  

پرســپولیس در دیــداری پربرخــورد و درحالی کــه 

ذوب آهــن زمــان زیــادی از بــازی را با 10نفر دنبــال کــرد، برابر این 
حریف با تســاوی بــدون گل متوقف شــد. دیدار دو تیــم در نیمه 
نخست درحالی با تساوی بدون گل به پایان رسید که مصدومیت 
اوســتون اورونــوف از پرســپولیس و اخــراج حســن شوشــتری 
از ذوب آهــن در دقیقــه37 را می تــوان مهم تریــن اتفاقــات نیمه 
نخســت نامید. اورونــوف در دقایــق ابتدایی چنــد حرکت خوب 
داشت و درحالی که برای گل زنی استارت زده بود، بدون برخورد 
به هیــچ بازیکنی مصــدوم شــد و احتمــالا از ناحیه همســترینگ 
آســیب دیــد و تعویــض شــد. نیمــه دوم بــازی بیشــتر در اختیــار 
، فشار  پرسپولیس بود و این تیم با توجه به داشتن یک یار بیشتر
حملاتش را روی دروازه حریف اصفهانی بیشتر کرد، اما کم دقتی 
گردان کریم باقری در رســیدن  مهاجمان این تیم باعث شــد شــا

کام بمانند و فقط با یک امتیاز اصفهان را ترک کنند. به گل نا

تراکتور با توپ پر در نیم فصل دوم  

کتور که نیم فصل نخست لیگ را با صدرنشینی به پایان رسانده  ترا
بود، در شروع نیم فصل دوم توانســت با پنج گل مس رفسنجان 
را در هم بکوبد تا برای دیگرمدعیان قهرمانی خط ونشان بکشد 
و پیــش از بازی دشــوار آینــده اش مقابــل پرســپولیس در آزادی، 
گان اسکوچیچ که در خانه به مصاف  گردان درا روحیه بگیرد. شا
3۴ توســط  مــردان مســعود شــجاعی رفتــه بودنــد، در دقیقه
امیرحســین حســین زاده به گل رســیدند و پنج دقیقــه پس از آن 
تومیسلاو اشترکالی برتری آن ها را دو برابر کرد. مهدی هاشم نژاد 
کتوری ها را به ثمر  در دقیقه۴6 و همان آغاز نیمه دوم گل سوم ترا
رســاند تا همه چیز برای پیروزی ایــن تیم مهیا شــود. رضا جبیره 
کتــور را پاســخ داد، امــا توپخانه  در دقیقه67 یکــی از گل هــای ترا
تبریزی ها همچنان به غرش ادامه داد و سجاد عاشوری و دانیال 
کتــور  اســماعیلی فر در دقایــق 83 و 85 بازهــم گل زدنــد تا ترا
مقتدرانه و با نتیجــه 5بر1 بازی را به ســود خود تمام کنــد و با این 
کتور پس از این  دست فرمان، تخت گاز به سمت قهرمانی برود. ترا
پیــروزی با 35 امتیاز به صدرنشــینی اش تــداوم بخشــید و مــس 

رفسنجان هم با شانزده امتیاز در رده سیزدهم جدول است.

3 امتیاز جنجالی سپاهان در یزد  

ســپاهان در دیــداری جنجالی که حاشــیه های زیــادی در پایان 
به همــراه داشــت، توانســت به زحمــت و بــا نتیجــه 2بر1 از ســد 
کتــور  چادرملــو عبــور کنــد و همچنــان در رقابــت تنگاتنــگ با ترا
برای صدر جدول باقی بماند. در این مسابقه، چادرملو نمایش 
درخورتحسینی داشــت و بارها دروازه ســپاهان را تهدید کرد، اما 

درنهایت این زردپوشان اصفهانی بودند که با استفاده از تجربه و 
موقعیت شناســی در لحظات حساس، ســه امتیاز ارزشمند این 
دیدار را به دست آوردند. در نیمه اول چادرملو با چندین شوت 
از راه دور و ضربــات پیاپی، فشــار زیــادی به دروازه ســپاهان وارد 
کرد. با این حال، در دقیقه۴۴ سپاهان بهترین بخت خود را برای 
گل زنی از دســت داد. پاس محبــی و حرکت عالی یوســفی، کامارا 
را در موقعیتی طلایی قرار داد، اما این مهاجم با ضربه ای عجیب 
تــوپ را از کنــار دروازه به بیــرون فرســتاد. در نیمــه دوم چادرملــو 
همچنان نمایش هجومی خود را ادامــه داد، اما برخلاف جریان 
 ، بازی، ســپاهان در دقیقه79 به گل اول رســید. محمد دانشــگر
مدافع پیش تاخته سپاهان، با یک ضربه ســر دقیق روی ارسال 
بلنــد محمدمهــدی محبــی، دروازه چادرملــو را باز کــرد. میزبــان 
که نمی خواســت در خانه بازنده باشــد، دســت از تلاش نکشــید 

و در دقیقــه چهــارم از وقت هــای تلف شــده بــازی، با ضربه ســر 
دیدنی ســیدعلی کمالی بازی را به تساوی کشــاند، اما این 

پایــان کار نبــود و ســپاهان در دقیقه هفتــم وقت های 
تلف شــده با درخشــش محبــی بــه گل دوم رســید 

تا ســپاهان سه امتیاز ارزشــمند ایــن بــازی 
کتور در صدر  را کســب کند و به رقابت با ترا

جدول ادامه دهد.

شت نو عکس 

ک جوکوویچ، اسطوره سی وهفت سـاله تنیس جهان، با شکسـت کارلوس آلکاراس راهی  نوا
نیمه نهایی گرنداسـلم استرالیا شد. در حسـاس ترین رقابت مسـابقات تنیس گرنداسلم 
استرالیا، کارلوس آلکاراس، سـتاره اسـپانیایی تنیس جهان، در مرحله یک چهارم نهایی 

مقابل جوکوویچ، اسـطوره صرب، به میدان رفت و در پایان 3بر1 مغلوب ایـن حریف کهنه کار 
لا برای رسـیدن به فینال باید از سد الکسـاندر زورف آلمانی بگذرد تا یک  شد. جوکوویچ حا

گام به رکورد تاریخی 25قهرمانی در گرنداسـلم ها نزدیک تر شود.

 مینو مداح درباره علت کناره گیری از سرمربیگری 

ورزش 
بانوان

تیم ملی تکوانــدو بانوان بیانیــه داد. مینو مداح 
پــس از گذشــت حــدود یک مــاه از تــرک اردوی 
، در بیانیــه اش  تیم ملــی تکوانــدو بانــوان کشــور
نوشت: »این جانب مینو مداح، سرمربی تیم ملی 
تکوانــدو بانــوان، ضمــن عذرخواهــی از تمــام 
اصحاب رســانه که در این مدت یک ماهه بنا به 
درخواســت وزیر ورزش و فریبا محمدیان، معاونــت وزارتخانه، 
پاسخگوی تماس ها و پیام هایشان نبودم، بدین وسیله با کمال 
تواضع و ادب به عرض می رسانم که در تاریخ پنجم دی1۴03 در 
جلسه ای سه نفره با حضور این جانب، هادی ساعی و رحیمی، 
دبیــر فدراســیون، به منظــور بررســی شــرایط اعــزام تیمــم در 
بهمن ماه به فجیره مــورد اهانت و بی احترامی از ســمت رئیس 
فدراســیون در حضور رحیمی قرار گرفتم که به هیچ وجه دلیل 

محکم و مشخصی برای این رفتار وجود نداشت.«
مــداح همچنیــن تصریــح کــرد: »اســتفاده ادبیــات توهین آمیز 
ساعی به هیچ وجه در شأن این جانب به عنوان سرمربی تیم ملی 
تکواندو بانوان نبود. بنابراین تصمیم به ترک فدراسیون گرفتم 
و تا این لحظه بــه احترام وزیــر ورزش و معاونت وی و همچنین 
جایگاه خودم سکوت کردم تا شیرینی موفقیت در المپیک202۴ 
پاریــس را بــه کام دوســتداران و خانــواده تکواندو تلــخ ننمایم. 
اما پــس از یک مــاه صبــوری، در این لحظــه اعلام مــی دارم ترک 
اردوهای تیم ملی از ســمت این جانب که همــواره خادم ورزش 
تکواندو بودم، تنها به دلیل بی احترامی و توهین بی دلیل هادی 
ســاعی در مقابل دبیر فدراســیون بوده و رســما قطــع همکاری 
من با فدراســیون را اعــلام می دارم.« مــداح بیانیــه اش را با این 

شــعر خاتمه داد: »ســخن را پخته می گویم، سخندان خوب 
می داند/ که دانشمند بی حاصل به یک نادان نمی ارزد«

مژده رنگیان

 در فاصلــه دو هفتــه مانده بــه پایان ســومین دوره 

منهای 
فوتبال

ســوپرلیگ فوتســال زنــان، پالایــش نفــت آبــادان 
قهرمانی اش را مسجل کرد. سومین دوره سوپرلیگ 
فوتســال زنان به ایســتگاه های پایانی خود رسیده 
اســت و درحالی کــه رقابت هــای نیم فصــل اول از 
رقابتی شانه به شانه و نزدیک بین مدعیان قهرمانی 
در بــالای جــدول خبــر مــی داد، زودتــر از آنچــه 

پیش بینی می شد، از قهرمان فصل رونمایی شد.

فصل انصراف تیم ها!  

پس از اینکه به مدت دو فصل بالاترین ســطح مســابقات فوتسال 
زنان با عنــوان ســوپرلیگ دنبال شــد، امســال با تصمیم ســازمان 
لیگ، رقابت های فوتســال زنــان به تنظیمــات کارخانه بازگشــت. 
عنوان ســوپرلیگ حذف شــد و دوباره لیگ برتر نام گرفت. قرار بود 
در این دوره از رقابت ها 9تیم شرکت کنند، اما دو تیم انصراف دادند 
و سپاهان اصفهان اضافه شد تا وضعیت برگزاری رقابت ها پیچیده 
شود. مخالفت برخی تیم ها باعث شــد از قرعه کشی دوباره خبری 
نباشد و همین موضوع دلیلی بود تا در هر هفته دو تیم استراحت 

کنند و وضعیت ویژه ای در زمینه برگزاری مسابقات به وجود آید.

3 مدعی در رقابت قهرمانی  

پالایش نفت آبادان، نفت امیدیه و سایپای تهران سه تیمی بودند 
که در قامت مدعی قد علم کردند و از همان روزهای ابتدایی فصل 
به دنبال کســب پیروزی و رســیدن بــه موفقیــت بودنــد. دوره اول 
ســوپرلیگ با قهرمانــی پیکان بــه پایان رســید و فصل گذشــته هم 
پالایش نفت توانســته بود این عنوان را از آن خود کند. رقابت ها 

در فصل جاری جذاب و نفس گیر پیگیری می شد و حالا در فاصله 
دو هفته مانده به پایان رقابت ها، سرنوشت تیم قهرمان مشخص 
شــده و پالایش نفت توانســته اســت بازهم عنوان قهرمانــی را از آن 

خود کند.

قهرمانی 17روز زودتر از نقطه پایان فصل!  

نماینده آبادان در دومین فصل پیاپی با هدایت پریسا امامی زاده 
رونــد کم نوســانی داشــت و شکســت هفتــه گذشــته ســایپا برابــر 
نفــت امیدیــه، راه قهرمانــی پالایش نفت را همــوار کــرد. نفتی ها که 
ستاره هایی چون زهرا لطف آبادی، نسترن مقیمی، مارال ترکمان و 
محدثه محمدی را در ترکیب خود دارند، دیروز برابر فولاد هرمزگان 
قرار گرفتند و 5بر3 پیروز شــدند تا سی وســه امتیازی شوند؛ آن هم 
کام  درحالی کــه ســایپا در دومین بازی پیاپی در کســب پیــروزی نا
بــود و مقابــل ملی حفــاری اهــواز متوقف شــد تــا قهرمانــی نفتی ها 

مسجل شود.

مارال، نقش اصلی قهرمانی آبادانی ها  

گردان امامی زاده هفته آینده استراحت دارند و در هفته پایانی  شا
باید بــه مصــاف ســپاهان اصفهــان برونــد و جشــن قهرمانی شــان 
نوزدهم بهمن ماه، بعد از پایان این مسابقه، برگزار می شود. اتفاق 
مهم آنکــه نفت امیدیــه برابــر ایران زمین مــلارد پیروز شــد و حالا از 
سایپا سبقت گرفته است تا تیم پرســتاره پایتخت نه تنها قهرمانی 

را از دست بدهد، بلکه حالا در رتبه سوم جدول جای گیرد. چهره 
ویژه مسابقه پالایش نفت که در مسیر قهرمانی اش هم نقش 

فوق العــاده ای داشــت، مــارال ترکمــان بــود که توانســت 
هت تریک کنــد و فصــل موفقش را با این درخشــش 

خیره کننده تکمیل کرد.

میلانی ها آماده سرقت 
از بارسلونا می شوند

تورس، گزینه تازه روسونری

مدیـران میـلان در حـال بررسـی شـرایط بـرای به خدمت گرفتـن 
سـرجیو  حضـور  هسـتند.  بارسـلونا،  مهاجـم  تـورس،  فـران 
وی نیمکـت میـلان به عنـوان سـرمربی جدیـد  کونسیسـائو ر
باعث شـده اسـت وضعیت این تیم نسـبت به چند ماه گذشـته 
بهتـر شـود و حالا مدیـران میـلان هـم به دنبـال جـذب بازیکنان 
جدیـد در پنجـره زمسـتانی هسـتند. بسـیاری از رسـانه های 
ایتالیایـی و انگلیسـی پیش از ایـن از مارکوس رشـفورد به عنوان 
گزینـه اصلـی میـلان نـام بـرده بودنـد، امـا خـروج کشـور انگلیـس 
وپـا باعـث شـده اسـت میـلان فقـط بتوانـد یـک  از اتحادیـه ار
کایـل  بازیکـن انگلیسـی را به خدمـت بگیـرد و ترجیـح آن هـا 
کـر اسـت. همیـن باعـث شـده اسـت مدیـران ایـن باشـگاه  وا
دلـو  گاتزتـا  بدهنـد.  قـرار  مدنظـر  را هـم  دیگـری  گزینه هـای 
اسـپورت مدعـی شـده اسـت میـلان تـورس را با دقـت زیـر نظـر 
دارد. آن هـا قصـد دارنـد پیشـنهادی را بـرای انتقـال قرضـی ایـن 
بازیکـن تا پایـان فصـل به بارسـلونا ارائـه کنند، امـا منابـع نزدیک 
به بارسـا معتقدنـد تـورس هیـچ تمایلـی به تـرک بارسـا نـدارد 
و امیـدوار اسـت بتوانـد توجـه هانسـی فلیـک را به خـود جلـب 

کنـد و در ادامـه فصـل دقایـق بیشـتری به میـدان بـرود.

آبی های لندن روی مهاجم 
یوونتوس دست گذاشتند

ولاهوویچ در رادار چلسی

چلسی با وجود خریدهای فراوانش در فصل های گذشته، هنوز 
کمبود یــک مهاجم مرکــزی طــرازاول را احســاس می کنــد و برای 
جبران این ضعف، دســت روی ســتاره یوونتوس گذاشته است. 
چلســی در حــال برنامه ریــزی بــرای جــذب دوشــان ولاهوویــچ، 
مهاجــم بیست وچهارســاله تورینی هاســت و مدیــران باشــگاه 
کــره با یــووه بــرای ایــن انتقــال را آغاز کرده انــد. آن ها  لندنــی مذا
در نظــر دارنــد تا رناتــو ویــگا، مدافعشــان، را به عنــوان بخشــی 
از هزینه خریــد ولاهوویچ به یوونتــوس بدهند. آبی هــای لندنی 
از تابســتان گذشــته به دنبال مهاجــم مرکزی بودنــد و ولاهوویچ 
را کاندیدایی عالی برای حل مشــکلات تهاجمی خود می دانند. 
آن ها ممکن است در روزهای آینده کریستوفر انکونکو، دیگر مهره 
هجومی شان، را هم از دست بدهند. انکونکو علاقه دارد فوتبالش 
را در بایرن مونیــخ دنبــال کنــد و مونیخی هــا هــم بــرای جــذب 
او دســت به کار شــده اند. در این وضعیت، ولاهوویچ هم که این 
گو موتا، ســرمربی یووه، قــرار ندارد،  فصل خیلی مورداعتمــاد تیا
بی میل نیســت که فوتبالــش را در لیــگ جزیره دنبال کنــد. یووه 
هم به دنبال جذب جاشــوا زیرکزی از یونایتد و رندال کولوموآنی 

از پاری سن ژرمن است تا خود را آماده جدایی ولاهوویچ کند.

 خرید تازه آبی ها
خیلی زود پابه توپ شد

آزادی در تمرین استقلال

اولین جلســه تمرینی اســتقلال پس از شکســت تلخ برابر شــمس آذر برگزار شد 
و نکته برجســته این تمرین، حضور محمدرضا آزادی، خرید جدید آبی ها بود. 
این بازیکن که بلافاصله پس از شکست استقلال قراردادش را امضا کرد، از دیروز 
در تمرینات تیم حاضر شــد. انتظار می رود قرارداد او و جوئل کوجو، دیگرخرید 
جدید اســتقلال، به زودی ثبت شــود تا هردو بتوانند در دیدار حســاس مقابل 
ملــوان به میــدان برونــد. آزادی که پیش تــر نیــز دوره ای در اســتقلال حضــور 
کنون با تجربه و آمادگی بیشتری به این تیم بازگشته است. او در زمان  داشت، ا
قبلی حضورش در استقلال، به دلیل ســن کمتر و کمبود فرصت بازی نتوانست 
انتظارات را بــرآورده کند، اما پــس از عملکرد موفق در تیم هایی مانند نســاجی 
و آلومینیــوم و حضور در لیــگ امــارات با العروبه، حــالا می تواند نقشــی کلیدی 
در خط حمله اســتقلال ایفا کند. آزادی قرار اســت جای خالــی آرمان رمضانی، 
مهاجــم جداشــده اســتقلال، را پر کنــد. حضور هم زمــان آزادی و جوئــل کوجو 
در خط حمله اســتقلال می تواند وضعیــت جدیدی برای تیم ایجــاد کند. این 
دو بازیکن ممکن اســت زوج خط حمله آبی ها شــوند یا بــرای حضور در ترکیب 

اصلی با یکدیگر رقابت کنند.

مهاجم گل نزن برای پرسپولیس 
دردسرساز شد

پول، شرط ژوائو برای جدایی

لــوکاس ژوائــو مطالباتش را به صــورت نقدی می خواهــد تا از تیم پرســپولیس 
جدا شــود. در آخرین روز هــای نقل وانتقالات تابســتانی لیگ ایران، باشــگاه 
پرســپولیس با ژوائــو به توافــق رســید و ایــن مهاجــم را به خدمــت گرفــت. 
در ابتدا تصور بــر این بود که ژوائــو بتواند خیلی زود در ترکیب پرســپولیس جا 
خ نــداد و ژوائو  بیفتد و مشــکل گل زنی ایــن تیم را حــل کند؛ اتفاقــی که هرگز ر
نتوانســت انتظار ها را برآورده کنــد. او در نیم فصــل اول لیگ بیســت وچهارم 
نتوانست گلی برای پرســپولیس به ثمر برســاند و تنهاموفقیت او ثبت یک گل 
در جام حذفی مقابل مس ســونگون بود. حالا و در نقل وانتقالات زمســتانی، 
باشــگاه پرســپولیس علاقــه ای به ادامــه همــکاری با ایــن بازیکن نــدارد. این 
مهاجم که اهل آنگولاست، در فهرست مازاد قرار دارد، اما با توجه به قراردادی 
که ابتدای فصــل امضا کرده، ســخت اســت مدیــران پرســپولیس بتوانند با او 
برای قطع همکاری به توافق برسند. ژوائو ابتدای فصل با قراردادی به ارزش 
800هزار یورو راهی پرسپولیس شد و حالا برای پایان دادن به همکاری با این 
تیم، اعــلام کرده اســت که همه ایــن مبلــغ را می خواهــد و تنها پس از تســویه 

کامل حاضر به رفتن خواهد شد.

اینتر و دورتموند، مشتریان گریلیش
جــک گریلیــش، ســتاره منچسترســیتی، دو 
پیشــنهاد جــذاب از اینتــر و دورتمونــد دارد. 
عملکــرد ایــن بازیکن در چنــد فصــل ابتدایی 
در ترکیب سیتی پذیرفتنی بود، اما وضعیتش 
در چنــد مــاه گذشــته کامــلا تغییر کرده اســت 
و حتی کار به جایی رسید که پپ گواردیولا هم 
از او انتقاد کرد. این وضعیت باعث شده است 
شــایعاتی درباره احتمال جدایــی این بازیکن 
به گوش برســد و حالا روزنامه انگلیســی ســان 
خبر داده است که اینتر و دورتموند به صورت 
جــدی خواهان جــذب این ســتاره انگلیســی 
هســتند. چهار باشــگاه در لیگ برتــر انگلیس 
شــامل منچســتریونایتد، تاتنهــام، نیوکســل 

و استون ویلا هم او را زیر نظر دارند.

مصدومیت طولانی 2 ستاره لیورپول
آرنــه اســلات، ســرمربی لیورپــول، گفته اســت 
طولانــی  مدتــی  گومــز  و جــو  وتــا  ژ که دیگــو 
از میادین دور خواهند بود. پیش از این گفته 
می شــد شــاید ایــن دو بازیکــن نتواننــد چنــد 
کنون اســلات  مــاه لیورپــول را همراهی کنند. ا
تأییــد کــرده اســت که آن هــا مدتــی طولانــی 
دور از میادیــن خواهنــد بــود، امــا ایــن مدت 
به چندمــاه نخواهــد رســید و می توانند پیش 

از پایان فصل دوباره به میدان بروند.

جانشین نویر از لیگ2 می آید
بایرن مونیخ بــرای انتخاب جانشــین مانوئل 
سی وهشت ســاله اش،  وازه بــان  در  ، نویــر
به ســراغ دروازه بــان کلــن رفتــه اســت. طبــق 
گزارش رســانه های آلمانــی، بایرنی ها یوناس 
اوربیگ بیست ویک ساله را می خواهند. این 
دروازه بــان بــرای کلــن در بوندس لیگا2 بازی 
می کنــد و یکــی از دروازه بان هــای آینــده دار 
آلمان و فوتبال اروپا محســوب می شود. البته 
کــرات دشــواری بــرای جــذب این  بایــرن مذا

بازیکن جوان پیش رو خواهد داشت.

فلاح قرضی از استقلال نمی رود
سامان فلاح، مدافع استقلال، فقط درصورتی 
حاضــر به تــرک ایــن تیــم اســت که انتقالــش 
به صــورت قطعــی انجــام شــود. ایــن تصمیــم 
می دهــد  ترجیــح  فــلاح  می دهــد  نشــان 
در صورت ترک اســتقلال، به طــور دائم به تیم 
جدیــدی بپیونــدد و به انتقال قرضــی تمایلی 
نــدارد. ایــن موضــوع می توانــد چالش هایــی 
را بــرای مدیــران اســتقلال ایجــاد کنــد. زیــرا 
گــذاری قرضــی او،  آن هــا قصــد داشــتند با وا
فضایی بــرای تغییــرات بیشــتر در ترکیــب تیم 

ایجاد کنند.

تقابل سامره با مس
کارت ســرمربی تــازه وارد مــس کرمــان هنــوز 
صادر نشــده و دلیل این مســئله فسخ نشدن 
قرارداد علــی ســامره اســت. این باشــگاه پس 
از قطع همکاری با علی ســامره، سرمربی اش، 
ســکان هدایــت نارنجی پوشــان را به فــرزاد 
حسین خانی سپرد. با گذشت حدود دو هفته 
از شــروع به کار حســین خانی در مــس کرمان، 
هنوز ســازمان لیگ کارت مربیگــری او را صادر 
کامی مســی ها  نکــرده و دلیــل ایــن مســئله نا
با علی سامره، ســرمربی پیشــین این باشگاه، 

در توافق مالی است.

فرصت شمسایی به جوانان
فوتســال  تیم ملــی  ســنگربان  دو  از بیــن 
202۴، فقــط یــک نفــر بــرای  در جام جهانــی
بــازی در تورنمنــت برزیــل دعــوت می شــود 
بــرای  خودنمایــی  فرصــت  و شمســایی 
می کنــد.  را مهیــا  جــوان  وازه بان هــای  در
در ایــن  تیم ملــی  وازه  در بــرای  شمســایی 
تورنمنــت به یکــی از دو ســنگربان اصلــی اش 
در جام جهانــی یعنــی باقــر محمدی و ســعید 
مؤمنــی برای بــازی در برزیــل بســنده می کند 
و به دنبــال ایــن اســت که فرصــت خودنمایی 

را در اختیار دروازه بان های جوان بگذارد.

 در فاصله 2 هفته مانده تا پایان لیگ برتر فوتسال زنان کشور
آبادانی ها قهرمانی را در خانه جشن گرفتند

آواز      زودهنگام هلل یوس برزیلی های لیگ

 سنگربان ملی پوش استقلال همچنان از نظر هواداران
مقصر اصلی ناکامی تیم است

کاپیتان زیر تیغ انتقادات
بیانیه سرمربی تیم ملی تکواندو بانوان علیه هادی ساعی!

آث میلان - خیرونا

23:3023:30

فاینورد - بایرن مونیخ

23:3023:30

پاری سن ژرمن - منچسترسیتی

23:3023:30

رئال مادرید - سالزبورگ

23:3023:30

اسطوره فرانسه به نیمکت تیم ملی کشورش نزدیک شد

فاصله کوتاه زیدان با آرزوی بزرگ

ج است، باید هم در این مسابقه  صعود به مرحله بعد این تورنمنت خار
کثرامتیازها دست  و هم دیدار آینده تیمش برابر اشتوتگارت، به حدا
که  کند. خبر بد برای انریکه در آستانه این مسابقه این است  پیدا 
خویچا کواراتسخلیا، خرید زمستانی بزرگ پاریسی ها، قادر به همراهی 
تیم جدیدش برابر سیتی نیست. براساس قوانین فیفا، بازیکنانی که در 
نقل وانتقالات زمستانی به تیم ها اضافه می شوند، در مرحله گروهی 
نمی توانند برای باشگاه جدیدشان به میدان بروند و از مرحله حذفی 

به بعد امکان حضور در ترکیب را خواهند داشت.
البته در بین بازیکنان پی اس جی، بردلی بارکولا، مهاجم بیست ودوساله 
آن ها که از او به عنوان جانشین امباپه در این باشگاه نام برده می شود، 
در چند دیدار گذشته آماده نشان داده و حالا به امید اول پاریسی ها 

برای بازکردن دروازه سیتی تبدیل شده است.

شب سخت سیتی در پاریس  

گردان  سیتیزن ها درحالی آماده بازی برابر پی اس جی می شوند که شا
گواردیولا هم درست مانند میزبانشان روزهای سختی را تجربه می کنند. 
سیتیزن ها نه در لیگ انگلیس و نه در لیگ قهرمانان اروپا هیچ نشانی از 
ک فصل های گذشته ندارند و این روزها هر حریفی می تواند  آن تیم ترسنا
گردان گواردیولا چندروز پیش  رؤیای غلبه بر آن ها را در سر بپروراند. شا
توانستند با شش گل برابر ایپسویچ به برتری برسند، اما این برد برابر 
تیم انتهای جدولی لیگ انگلیس نمی تواند ضامن گرفتن نتیجه لازم در 

خانه پی اس جی باشد.
ج در نقل وانتقالات زمستانی بوده است و  سیتی یکی از تیم های پرخر
آن ها تا به اینجا عمر مرموش، مهاجم مصری آینتراخت و خوسانوف و 
ویتور ریس را در خط دفاع جذب کرده اند. این خریدها نشان از اوضاع 
نه چندان جالب ترکیب کنونی این تیم دارد، اما گواردیولا نمی تواند از 
بازیکنان تازه اش در این بازی و دیدار آینده در مرحله گروهی استفاده 
کند. این مربی اسپانیایی باید بتواند با همین وضعیت دست پر از پاریس 
خارج شود تا صعود تیمش به پلی آف لیگ قهرمانان با خطر روبه رو نشود.

پی اس جی و سیتی برای برد به آب و آتش می زنند

دوئل بحران زده های اروپا
علیرضا وفایی نیا

هفته هفتم و ماقبل پایانی مرحله 

فوتبال 
جهان

گروهی لیگ قهرمانان اروپا برای 
دو غول افول کرده قاره سبز حکم 
کرده  بازی مرگ و زندگی را پیدا 
رمن و  است و دو تیم پاری سن ژ
منچسترسیتی درحالی رودرروی 
هردو  که  می گیرند  قرار  یکدیگر 
جدول  در  اوضاعشان  به  سامان دادن  برای 

به شدت به سه امتیاز این دیدار نیاز دارند.
گردان  سیتی درحالی پا به پاریس می گذارد که شا
پپ گواردیولا در شش بازی گذشته شان در این 
رقابت ها دو برد، دو تساوی و دو شکست در کارنامه 
دارند تا در جدول سی وشش تیمی این رقابت ها 
باشند.  بیست ودوم حضور داشته  در جایگاه 
اوضاع پی اس جی حتی از حریف انگلیسی اش 
با دو  انریکه  لوئیز  گردان  هم بدتر است و شا
برد، یک تساوی و سه شکست، در رتبه عجیب 

بیست وپنجم حضور دارند.
در فرمت تازه لیگ قهرمانان، هشت تیم نخست 
نهایی  یک هشتم  مرحله  به  مستقیم  جدول 

وند و تیم های نهم تا بیست وچهارم هم  می ر
باید برای رسیدن به آن مرحله یک دیدار پلی آف 
برگزار کنند. در این وضعیت، سیتی و پی اس جی 
نه تنها هیچ شانسی برای صعود مستقیم ندارند، 
هنوز  نیز  پلی آف  مرحله  در  حضورشان  بلکه 
قطعی نیست و به همین دلیل برد در دوئل 

امشب برای هردو تیم حیاتی است.

بازی مرگ و زندگی برای انریکه  

انریکه  لوئیز  برای  تعیین کننده  لحظه ای 
صورت  در  است  ممکن  او  آینده  و  فرارسیده 
کامی در پیروزی برابر منچسترسیتی به نابودی  نا
بقایش در  برای  رمن  پاری سن ژ کشیده شود. 
وپایی می جنگد؛ رقابتی که  مهم ترین رقابت ار
فقط هفت امتیاز از هجده امتیاز ممکن را در آن 
کسب کرده است و یک شکست می تواند اعتماد 
به این سرمربی اسپانیایی را در بین مدیران و 
کامل از  هواداران این باشگاه پاریسی به طور 

بین ببرد.
انریکه که تیمش تا به اینجا حتی در بین 2۴تیم 
جدول سی وشش تیمی قرار نداشته و از محدوده 

 پرسپولیـس پرسپولیـس
 از مدعیـــان از مدعیـــان
عقب ماندعقب ماند

لیگ برتر فوتبال ایران

امتیازتفاضلبازیتيم

162135تراکتور1

161635سپاهان2

16531فولاد3

161130پرسپولیس4

16424گل گهرسیرجان5

16122ذوب آهن6

16320آلومینیوم اراک7

119-16ملوان8

419-16استقلال خوزستان9

519-16چادرملو اردکان10

518-16استقلال11

416-16خیبر خرم آباد12

816-16مس رفسنجان13

1116-16شمس آذر قزوین14

315-16نساجی مازندران15

208-16هوادار16

 ادامه رقابت شانه به شانه
کتور در صدر جدول  سپاهان و ترا
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66کشته در آتش سوزی پیست اسکی ترکیه

ایسنا| مقامات ترکیه خبر دادنــد که در نتیجه آتش سوزی 

در هتل یازده طبقه پیست اسکی »کارتالکایا« در استان بولی، 
۶۶ نفر جان خود را از دست دادند. آتش سوزی ساعت 4صبح 
از رستوران این هتل آغاز شده و به طبقات بالایی رفته است. 
به دلیل تعطیلات، این هتل پر از مسافر بوده و علت افزایش 

قربانیان نیز همین موضوع بوده است.

آتش سوزی مرگ بار در خانه سالمندان

مهر| هشت نفر در آتش سوزی مهیب در یک خانه سالمندان 
در شهرکی در حومه بلگراد صربستان جان خود را از دست 
دادنـــد. پلیس احتمال داده که این فاجعه عمدی بوده 
اســـت. امـــدادگـــران ســیــزده نــفــر را بــه ســلامــت از ساختمان 
ج کردند؛ در حالی که هفت نفر مجروح  در حال سوختن خار
شدند. این آتش سوزی تقریبا در ساعت ۳:۳۰ بامداد به وقت 
محلی شروع شد و رسانه ها گزارش دادند که حدود سی نفر 

کنان در آن زمان در ساختمان بودند. از سا

کارتا سوختن ۵۰۰ خانه در جا

کارتای اندونزی پس  مهر| بیش از ششصد خانواده در شهر جا
از آتش سوزی که بامداد دیروز بیش از پانصد خانه را در ناحیه 
کارتا ویران کرد، مجبور به تخلیه محل  کمایوران مرکزی جا
زندگی خود شدند. این حادثه تلفات جانی نداشته است 
۱۷۰ آتــش نــشــان در تــلاشــی شش ساعته توانستند آتش  و 

را خاموش کنند.

دستگیری سارقانی که فقط موتورهای 
لوکس می ربودند

 . رسید پلیس می  یت به   شکایت پشت شکا | یبا د سهیل 

کیان افرادی بودند که سال ها قبل موتورسیکلتی  برخی شا
خریده بودند که حالا قیمت آن نجومی شده و چشم سارقان 
را گرفته بود. سارقان نیمه شب با نفوذ به خانه های ویلایی 
و مجتمع های مسکونی این موتورسیکلت ها را می ربودند. 
گاهان اداره مبارزه با جرائم  با سریالی شدن این سرقت ها، کارآ
گاهی مشهد پیگیری پرونده را آغاز کردند.  خشن پلیس آ
مــأمــوران در بــررســی میدانی متوجه شدند متهمان پس 
از شناسایی طعمه های خود، در ساعاتی از نیمه شب اقدام 
به سرقت موتورسیکلت های گران قیمت و مدل بالا از منازل 
گاهان با بررسی دقیق  و مجتمع های مسکونی می کنند. کارآ
 به جامانده از متهمان، یکی  دوربین های مداربسته و آثار
از اعضای این باند حرفه ای سرقت را که فردی سابقه دار 
اســت، شناسایی و وی را در یــک پاتوق در مــحــدوده بولوار 
رسالت ردزنــی و در اقــدامــی ضربتی و غافل گیرانه دستگیر 
 انتظامی در رویــارویــی  کردند. متهم پس از انتقال به مقر
ــرده باند  ــرخــی ســرقــت هــا ســرک  ضــبــط شــده در ب بــا تــصــاویــر
و دیگرهمدستش را معرفی کرد کــه در ادامــه این عملیات، 
 این باند  مأموران با اطلاعات به دست آمده، دو عضو دیگر
حرفه ای سرقت را که یکی از آن ها تبعه خارجی است، طی 
 و در بازرسی از مخفیگاهشان  گانه دستگیر دو اقدام جدا
دو دستگاه موتورسیکلت و یک دستگاه دوچرخه سرقتی 
کشف کردند. سه متهم ایــن پرونده که بین 22 تــا 30 ســال 
گاهی  گاهان پلیس آ سن دارند، در بازجویی های فنی کارآ
 متعدد کشف شده از آن ها در محل جرم  و مواجهه با تصاویر
کنون  به سرقت 103 دستگاه موتورسیکلت اعتراف کردند. تا

یازده مال باخته شناسایی شده اند .

۴شنبه
۱ ۴۰۳ ۳ بهمــن 
۱۴۴۶ رجــب    ۲۱
شـــــماره ۴۴۱۵

۰۳

۱۱

۱۴۰۳

۴22شـنبه
01
25

ســــال
شانزدهم

۲۱
رجـب

۱ ۴ ۴ ۶

مرگ دل خراش راننده پراید در برخورد با تریلی

شــهرآرا| برخــورد یــک دســتگاه تریلــی با ســواری پرایــد در محــور مشــهد- 
چنــاران به قیمــت جــان راننــده پرایــد تمــام شــد. روز گذشــته در پــی 
110 مبنی بــر یــک مــورد حادثــه  یت هــای پلیســی اعــام مرکــز فور
رانندگــی در کیلومتر25 محــور مشــهد به چنــاران، بافاصلــه گشــت 
تصادفــات به همــراه نیروهــای امــدادی بــرای بررســی موضــوع 
به محــل اعــزام شــدند. با حضــور مأمــوران در محــل حادثــه 
و در بررســی های اولیــه مشــخص شــد یــک دســتگاه تریلــی 
که از مشــهد به ســمت چناران در حرکت بوده، به دلایل نامعلومی 
با یــک دســتگاه ســواری پرایــد که در کنــار جــاده توقــف کــرده بــود، برخــورد 
کــرده اســت. در ایــن حادثــه راننــده بیست و سه ســاله پرایــد به طــرز 
دل خراشــی در محــل فــوت کــرد و جســدش با کمــک نیروهــای امــدادی 
به ســردخانه منتقــل شــد. علــت تامــه ایــن حادثــه توســط کارشــناس 

پلیــس راه در دســت بررســی اســت.

سارقان مزارع به مشهد نرسیدند

شهرآرا| سه نفر بودند و با غفلت یک کشاورز، تجهیزات زیادی از مزرعه 
این فرد را بار خودرو کرده و گریخته بودند. با اعام این خبر به مأموران 
انتظامی شهرستان زبرخان مشخص شد که سارقان پس از سرقت با یک 
دستگاه وانت نیسان به سمت مشهد در حرکت هستند. با اعام این خبر 
به پلیس مشهد، بافاصله طرح مهار در مبادی ورودی شهر مشهد اجرا 
شد. مأموران پاسگاه انتظامی امام تقی)ع( با دریافت مشخصات خودرو 
متهمان در کمتر از دو ساعت خودروی مد نظر را با سه سرنشین توسط 
مأموران انتظامی شناسایی کردند و بافاصله به راننده آن دستور ایست 
دادنــد که راننده بــدون توجه به دستور، با سرعت بالا متواری شد. 
مأموران پس از طی مسافتی کوتاه با شلیک چند تیر هوایی سرانجام 
خودرو را متوقف و ضمن دستگیری سه متهم در بازرسی از خودرو 
لات و شیر فلکه، پمپ های  مقادیر زیادی لوازم مسروقه شامل شیرآ

آب و شلنگ های آبیاری به ارزش یک میلیارد ریال کشف کردند. 

 کلی فروش ها دستگیر شد مشتری مرموز

ــراف میدان  ــا ورود به مغازه های شلوغ کلی فروشی در اط دیبا| زن ب
17شــهــریــور، پــس از کــلــی چــانــه زنــی و پــرس وجــو بــدون هیچ خریدی 
ج می شد. ساعت ها بعد که مغازه دارها سرشان خلوت  از مغازه خار
ــدام بــه چــک کــردن تــصــاویــر ضــبــط شــده دوربــیــن هــای  ــ مــی شــد و اق
مداربسته می کردند، متوجه می شدند که همان زن، سارقی حرفه ای 
بــوده و اقــدام به سرقت اجناس کــرده اســت. با اعام ایــن سرقت ها 
به پلیس، مأموران کانتری امام رضا)ع( پس از بازبینی دوربین های 
مداربسته متهم را که زنی سابقه دار است، شناسایی کردند. در ادامه 
یکی از تیم های نامحسوس کانتری متهم را در یکی از مجتمع های 
تجاری میدان 17 شهریور مشاهده و دستگیر کرد. متهم چهل ساله 
پس از انتقال به مقر انتظامی به سیزده فقره کش روی البسه به ارزش 
بیش از یک میلیارد ریال از فروشگاه های هسته مرکزی شهر مشهد 
اعتراف کرد که چهار جین لباس سرقتی از مخفیگاه متهم کشف شد.

روی خط 
حادثه

 
جهان 
حوادث

آخر خط 

سعید جلائیان

 تا سه سال پیش در یکی 

از شرکت های پیمانکار گزارش
شهرداری که مسئولیت 
کــبــان هــا  رســیــدگــی بــه پــا
را برعهده داشت، همه چیز امن و امان بود؛ 
ــایـــی مبنی بر  ــزارش هـ امـــا بـــه یـــک بـــاره گـ
ــدن بـــرخـــی ابــــــــزارآلات و قــطــعــات  ــم شـ گـ
به مدیران ایــن شرکت رسید. ابتدا این 
امــوال سرقتی چــنــدان قیمت نداشتند 
و به همین خاطر چندان مهم نبود؛ اما 
هرچه زمــان پیش می رفت، تعداد لوازم 
ــان بــیــشــتــر مــی شــد.  ــشـ مــســروقــه و  ارزشـ
سرقت هایی که هیچ سرنخی از سارق وجود 
نداشت، حتی هیچ کدام از دوربین های 
مداربسته شرکت، تصویری از لحظه ده ها 
فقره سرقت ثبت نکرده بود. در بررسی اولیه 
ــروج  ــ تــصــاویــر دوربــیــن هــا، هیچ ورود و خ
مــشــکــوکــی ضــبــط نـــشـــده بـــــود. اوضــــاع 
به همین منوال ادامـــه داشـــت تا اینکه 
ح موضوع  مسئولان این شرکت پس از طر
به پلیس با پیشنهاد مأموران انتظامی، 
ــیــن مخفی در ایــن  اقـــدام به نصب دورب
مجموعه، آن هـــم بـــدون اطـــلاع کــارگــران 
ــن  کــردنــد و پــس از ســه ســال پــرده از راز ایـ

سرقت ها افتاد.
پـــیـــگـــیـــری ایـــــــن پــــــرونــــــده از اواخــــــــــر 
سال۱۳۹۹ آغاز شده بود؛ از زمانی که یک فرد 
چهل و چهار ساله در این شرکت به عنوان 
تعمیرکار مشغول به کار شده بود. او مهارت 
زیادی در عیب یابی و تعمیر خودروهای 
لات شرکت داشت و با  سنگین و ماشین آ
همین تخصص خیلی زود جای پای خود 

را در این شرکت محکم کرد.
چند مــاه پس از استخدام ایــن تعمیرکار 
ــوز برخی  ــرم ــدن م ــم ش ــر، مـــاجـــرای گ ــاه م
لوازم و قطعات خودروها در تعمیرگاه این 
شرکت آغاز شد. لوازمی که اولش به خاطر 

ــه آن توجه  ــود  نــشــان، کــســی بـ کـــم ارزش بـ
نداشت؛ اما هرچه زمان جلوتر رفت، تعداد 
و ارزش ریالی کالاهای مفقودی نیز بیشتر 
شــد. ایــن شــرایــط ادامـــه داشــت تا اینکه 
جوان بیست وچهار ساله ای به سفارش 
همان تعمیرکار ماهری کــه خــودش تازه 
ــه ایــن تــعــمــیــرگــاه آمـــده بـــود، در شــرکــت  ب
ــوان نیز  مــشــغــول بــه کــار شـــد. ایـــن مـــرد جـ
از تخصص خوبی در تعمیر و عیب یابی 
خودروهای سنگین و نیمه سنگین شرکت 
داشت و به همین دلیل خیلی زود مراحل 

استخدامش طی شد.
کن منطقه  دو تعمیرکار جدید هر دو سا
شهرک شهید رجــایــی بــودنــد و شناخت 
ــم بــه مــحــل سکونتشان  و رفــاقــتــشــان ه
بازمی گشت. جوان بیست و دو ساله پرایدی 
داشــت که هر دوی آن هــا هر روز با همان 
به محل کارشان می رفتند و بازمی گشتند.

آغاز سرقت های مرموز  

کمی بعد از حــضــور دو تعمیرکار جدید، 
خ داد. هر  اتفاقات عجیبی در تعمیرگاه ر
روز که کارگران به محل کارشان در خیابان 
بهمن می رفتند، متوجه کم شدن لوازمی 
هــمــچــون بـــاتـــری، کــامــپــیــوتــر یــا لاســتــیــک 
خــودروهــای سنگین مــی شــدنــد؛ آن هــم 
درحالی که دوربین های مداربسته نشان 
می داد هیچ غریبه ای وارد این مجموعه 
نشده و تمام ایــن سرقت ها بــه دور از لنز 
دوربــیــن هــا انــجــام شــده اســت. ایــن رونــد 
ادامـــه داشـــت تــا جــایــی کــه پــس از گـــزارش 
سرقت یک باتری خودروی دیگر، مسئولان 
این مجموعه ناچار شدند تا دست به دامن 
پلیس شوند. با گزارش سرقت های سریالی 
از یک شرکت در بولوار 22بهمن، با دستور 
سردار احمد نگهبان، جانشین فرمانده 
ــوی، رســیــدگــی  ــان رضــ ــراســ ــتــظــامــی خــ ان
به پرونده به کلانتری خواجه ربیع مشهد 
ســپــرده شــد. سرهنگ روح ا... شجاعی، 

رئیس کلانتری خواجه ربیع، با دریافت این 
دستور، به همراه افسران تجسس کلانتری 

راهی محل شدند.

شناسایی متهمان با دوربین مخفی  

تیم تحقیق پس از بررسی محل سرقت، 
ــران ایــــن مــجــمــوعــه ظــنــیــن شد  ــارگـ ــه کـ بـ
و بــه مــســئــولان شــرکــت پــیــشــنــهــاد نصب 
تعدادی دوربین مخفی در نقاط کور این 
ــورت مخفیانه دادنــد.  ــه ص مجموعه را ب
دوربین ها همان روز در چند نقطه این 

شرکت نصب شد.
روز بعـد نیـز تیـم تجسـس کلانتـری بـرای 
کت شـد  یـن شـر ا هـی  ا سـی نتیجـه ر ر بر
و بـا مدیـران ایـن مجموعـه به تماشـای 
دوربین های مداربسـته نشسـت . براساس 
همـه   ، مخفـی ی  هـا بین  ر و د یـر  و تصا
کارگـران کار خـود را تمـام کـرده و از شـرکت 
ج شـدند؛ امـا سـاعتی نگذشـته بـود  خـار
که تعمیـرکار چهل و چهار سـاله ای که تـازه 
جـذب ایـن شـرکت شـده بـود، در قـاب 

دوربیـن ظاهـر شـد. او بی اطـلاع از نصـب 
دوربین هـای جدیـد، در مقابـل یکـی از این 
دوربین هـا باتـری یـک خـودروی سـنگین 
ج  را باز کـرد و خیلـی سـریع از شـرکت خـار
شـد. تصاویـر دوربین هـای بعـدی نشـان 
داد کـه او بلافاصلـه به سـراغ پرایـدی رفـت 
و باتری را در صندوق این خودرو گذاشت. 
بررسـی های بعـدی نشـان داد که پرایـد 
متعلـق به همـکار دیگـرش بـوده اسـت؛ 
همـان جوانـی کـه او نیـز به توصیـه همیـن 

کارگـر اسـتخدام شـده بـود.

اعتراف به ده ها فقره سرقت  

مأموران کلانتری خواجه ربیع با مشاهده 
تصاویر ایــن سرقت و نقش دو تعمیرکار 
در این سرقت ها، پس از هماهنگی با مقام 
قضایی، به طور هم زمان در دو عملیات 
گانه به سراغ این دو متهم رفتند و یکی  جدا
از آن ها هنگام ورود به خانه اش دستگیر 
شد. دیگری نیز در حالی که باتری سرقتی 
را بــه کــلــکــســیــون ســرقــت هــایــش از شــرکــت 

اضافه کرده بود، در منزلش بازداشت شد.
ــری مــتــهــمــان،  ــیـ ــگـ ــتـ ــیــس پـــس از دسـ ــل پ
در بـــازرســـی از مخفیگاه آن هـــا تــعــدادی 
ــری، چــنــد حلقه لاستیک  ــات کــامــپــیــوتــر، ب
خودرو و تعداد زیادی اموال دیگر مسروقه 
کشف و ضبط کرد. با وجود این، متهمان 
منکر ارتکاب هرگونه جرمی بودند تا اینکه 
در کلانتری با تصاویر دوربین های مخفی 
مــواجــه شــدنــد کــه ســرقــت آن هـــا را اثــبــات 

می کرد.
د  خـو لیـه  و ا ت  تحقیقـا ر  د ن  متهمـا
 ، و ر د ی خـو تـر با  ۳۵ نـد که  د کر ف  ا عتـر ا
حلقـه  چنـد  و  تـر  مپیو ه کا سـتگا د چنـد 
لاسـتیک ربوده انـد. ایـن پرونـده درحالـی 
کلانتـری خواجه ربیـع  ازسـوی مأمـوران 
گـر  همچنـان در دسـت بررسـی اسـت که ا
مدیـران ایـن شـرکت هنـگام به کارگیـری 
نیـرو دقـت لازم را می داشـتند و هنـگام 
به کارگیـری نیـروی جدیـد به افـراد تـازه وارد 
اطمینـان بیش از انـدازه نمی کردنـد، با ایـن 

و نمی شـدند. وبـه ر خسـارت ها ر

پلیس مشهد 2تعمیرکار یک شرکت را به اتهام سرقت های سریالی در 3سال گذشته دستگیر کرد

پیشنهاد پلیس سارقان را لو داد!
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مهر| معاون دادستان کل کشور با اشاره به افزایش جرائم 
مرتبط با رمزارزها در کشور هشدار داد. جواد بابایی، معاون 
امور فضای مجازی دادستانی کل کشور در این باره گفت:  
بخش زیادی از زندگی حقیقی مردم به فضای مجازی 
وابسته شده و در همین راستا بسیاری از مجرمین نیز 
تلاش کرده اند اقدامات مجرمانه خود را با استفاده از 
این فناوری های نوین گسترش دهند که دادستانی کل 
کشور و به طور کلی دستگاه قضا ، تلاش کرده است با اتخاذ 
تدابیری از سرعت رشد این جرائم بکاهد. وی با بیان 
اینکه جرائم فضای مجازی در کشورمان طیف وسیعی 
دارد و از جرائم علیه حیثیت تحت جرائم علیه اموال 
و امنیت و آسایش مردم را شامل می شود، گفت: از نظر 
میزان تعدد و تکرار، »جعل و کلاهبرداری رایانه ای مانند 
درگاه های جعلی بانکی، ابلاغیه های جعلی قضایی و 
پستی و برداشت غیرمجاز از حساب های بانکی«، »هک 
و دسترسی غیرمجاز«، »هتک حیثیت و افشای اسرار و 
فیلم های خصوصی« به ترتیب از جرائم سایبری مهم 
و پرشمار در کشور اســت. معاون امــور فضای مجازی 
دادستانی کل کشور ادامه داد: علاوه بر این جرائم مرتبط 
با رمزارزها در چند سال اخیر رشد و جهش فوق العاده ای 
داشــتــه و ضعف شدید اطــلاعــات عمومی شهروندان 
دربــاره جرائم و مخاطرات شدید حوزه رمــزارز و فقدان 
مجازات های قانونی بازدارنده سبب شده است حوزه 
کی در کشور باشد. بابایی  رمزارزها جزو جرائم کثیرالشا
کی  کنون صدها پرونده با چند صد هزار شا بیان کرد: تا
در این رابطه در مراجع قضایی سراسر کشور تشکیل شده 
است؛ بنابراین رمزارزها علاوه بر خساراتی که در حوزه ارزی، 
پولی و اقتصادی به کشور وارد می کنند، در حوزه جرائم و 
ک و فزاینده ای دارند.  پول شویی نیز نقش بسیار خطرنا
وی افــزود: از ایــن رو دادستانی در تلاش است از طریق 
شورای عالی فضای مجازی، بانک مرکزی و سایر مراجع 
قانونی ذی ربط، مخاطرات و آسیب های ناشی از پدیده 

رمزارزها را تاحدممکن مهار کند.
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تلفن

  نظرهـا و انتقادهـای خـود را
مـه  لـب  روزنا ره مطا  دربـا
ریـد. بـا مـا در میـان بگذا

ث
اد
ـو
ــ
ح

علی بابازاده| چراغ قرمز شد، دو مرد جوان با بغلی پر از گل، لابه لای 

خودرو ها خود را به ماشین های گران قیمت می رسانند تا شاید بتوانند 
یک شاخه گل بفروشند. دو مرد جوان با اصرار زیاد و برای ترغیب 
رانندگان به خرید گل، دستشان را از شیشه پایین خودروها داخل 
می بردند و یک شاخه روی داشبورد خودرو می گذاشتند. برخی 
شهروندان از سر دلسوزی برای این جوانان دست به جیب 
می شدند و چون پول نقد نداشتند، کارت  بانکی شان را 
می دادند تا گل فروش کارت بکشد؛ اما سبز شدن چراغ و عجله 
راننده، سبب می شد تا خریدار سریعا شماره رمزش را بگوید 
و بدون دریافت رسید، حرکت کند. اما با رسیدن پیامک بانکی، 

خریداران متوجه می شدند که گل فروش چندین برابر قیمت یک شاخه 
گل، کارت کشیده است؛ برای همین، دوباره بازمی گشتند، اما دیگر 
اثری از گل فروش ها نبود. با اعتراض تعدادی از شهروندان به پلیس 
مشهد، با دستور سردار احمد نگهبان، جانشین فرمانده انتظامی 
گاهان پلیس  خراسان رضوی، پرونده جوانان گل فروش روی میز کارآ
گاهی مشهد باز شد؛ پرونده ای که در تحقیقات اولیه مشخص شد  آ

خ داده است. که این کلاهبرداری ها در چند چهارراه ر

گاهی مشهد  گاهان اداره مبارزه با جعل و کلاهبرداری پلیس آ کارآ
با استفاده از سرنخ های به جامانده و پس از انجام تحقیقات و اشراف 
اطلاعاتی، متهمان این پرونده را شناسایی کردند. پس از هماهنگی با 
مقام قضایی، دو جوان بیست و پنج و بیست و هشت ساله در عملیاتی 

ضربتی دستگیر و به مقر انتظامی منتقل شدند.
با آغاز بازجویی های فنی مشخص شد که متهمان، بومی یکی از 
استان های مرکزی کشور هستند. متهمان پس از مشاهده مستندات 
به دست آمده به سی فقره کلاهبرداری در شهرهای مشهد، تایباد و 
»راز و جرگلان« اعتراف کردند. متهمان در ادامه برای سیر مراحل قانونی 

و تشکیل پرونده قضایی، روانه دادسرا شدند.

گل فروش ها به گِل نشستند

 حادثه
داغ

شهری در 
مازندران



09 همکاری برد- برد معدنی با همسایه شرقی
طرحایجادمنطقهویژهاقتصادیمعدنیمشترکبینایرانوافغانستانکلیدمیخورد

تأثیرایجادمنطقهویژهاقتصادیمعدنیمشترک 

 مدیر مجتمع سنگ آهن سنگان در گفت وگو با شهرآرا 
درباره سرمایه گذاری مشترک معدنی با افغانستان 
می گوید: منطقه سنگان از نظر ذخایر سنگ آهن و 
زمین شناسی در کشور رتبه نخست را دارد و بیشترین 
ذخیره سنگ آهن ایران در این منطقه واقع شده 
کتشافات گسترده ای که آغــاز شــده، این  اســت. با ا
منطقه در حال تبدیل شدن به بزرگ ترین معدن 
سنگ آهن کشور در زمینه بهره برداری است. علی 
ک  ــن مــعــدن در خا ــه ای رســولــیــان مــی افــزایــد: ادامـ
کتشافات در آن کشور آغاز  افغانستان نیز وجود دارد و ا
شده است. این موضوع فرصت بسیار مناسبی برای 
برنامه ریزی در راستای تکمیل زنجیره فولاد محسوب 
می شود و می تواند ظرفیت اقتصادی چشمگیری را 

برای کشور ایجاد کند.
 وی ادامه می دهد: با توجه به ظرفیت های معدنی 
منطقه سنگان خواف و شروع فعالیت شرکت های 
بزرگ، در حال حاضر سالانه ۱۲.۵میلیون تن کنسانتره 
و ۱۲.۵میلیون تن گندله در این منطقه تولید می شود. 
همچنین پیشنهاد ایجاد منطقه ویژه مشترک معدنی 
با کشور افغانستان  مطرح شده که خوشبختانه اجماع 

خوبی در این زمینه وجود دارد.
 رســولــیــان درخــصــوص تــأثــیــر ایــجــاد منطقه ویــژه 
اقتصادی معدنی مشترک ایران و افغانستان در نقطه 
صفر مرزی می گوید: این منطقه می تواند زنجیره های 
تولید فولاد را بر اساس معادن دو کشور فعال کند. 
که افغانستان می تواند از این فرصت  به این معنا 
کند و ما نیز زیرساخت هایی مانند آب،  استفاده 
گاز را در اختیار آن ها قرار دهیم. در مقابل،  برق و 
افغانستان می تواند زیرساخت ها و توانمندی های 
خود را ارائه دهد. خوشبختانه بازار مصرف مناسبی در 
افغانستان وجود دارد و با وجود تکنولوژی پیشرفته 
و سرمایه گذاری های بزرگی که در این منطقه انجام 
شده است، امکان توسعه همکاری ها فراهم است. 
کید می کند: وجود راه آهن در این منطقه یک  وی تأ

فرصت بی نظیر است و می تواند به عنوان یک بندرگاه 
ریلی بزرگ عمل کند. این منطقه ویژه می تواند مرکز 
حمل ونقل محصولات معدنی، زنجیره فولاد و سایر 

کالاها بین دو کشور باشد.
کنون  کید می کند: با توجه به اینکه تا  رسولیان تأ
ایران منطقه ویژه معدنی مشترکی با هیچ کشوری 
نداشته است، باید چارچوبی برای نحوه فعالیت این 
منطقه تنظیم و مصوب شود. در صورت ایجاد این 
منطقه مشترک، هر کشور بر اساس ظرفیت های خود 
از مزایای آن بهره مند خواهد شد. ایران با داشتن 
تکنولوژی پیشرفته و دانش فنی می تواند فرصت های 
بزرگی ایجاد کند، در حالی که افغانستان نیز می تواند 
از نیروی کار ایــران و  نیروی کار بومی خود در این 

منطقه استفاده کند.

نقشکلیدیمنطقهمشترکمعدنی 

 رئیس هیئت مدیره اتاق مشترک ایران و افغانستان 
درباره راه اندازی منطقه معدنی در سنگان خواف به 
شهرآرا می گوید: نماینده خواف در مجلس در این 
زمینه صحبت کرده است و ما نیز با این ایده موافق 
که ایــن منطقه  ع اصلی ایــن اســت  هستیم. موضو
می تواند نقشی کلیدی داشته باشد؛ به این صورت 
که مواد خام معدنی افغانستان که در امتداد ذخایر 
سنگ آهن خواف قرار دارد، از طریق راه آهن موجود 
به داخل ایران منتقل شود. سپس با بهره گیری از 
سرمایه گذاری های انجام شده در حوزه فراوری سنگ 
آهن، این مواد به محصولات مورد نیاز افغانستان 
تبدیل و بخشی از آن به این کشور بازگردانده شود، در 
حالی که مابقی نیز صادر خواهد شد. محمود سیادت 
ح  گرچه این موضوع در حد یک ایده مطر می افزاید: ا
شده است و هنوز توافق قطعی با طرف افغانستانی 
کــی از استقبال  صــورت نگرفته، امــا شنیده ها حــا
ح است. این  مقامات استانی و استاندار از این طر
موضوع باید در دستورکار کمیسیون همکاری های 

مشترک دو کشور قرار بگیرد.

کمیسیون  : ششمین نشست   وی بــیــان مــی کــنــد
همکاری های هــرات و خراسان نیز بــه زودی برگزار 
ــرات در آن  ــبــه ای از هــ ــی رت ــود و هــیــئــت عــال ــی ش م
ح  حــضــور خــواهــنــد داشـــت تــا مسائل مــربــوط مطر
شود. همچنین منطقه آزاد دوغارون تعیین تکلیف 
ودی وضعیت منطقه سرخس  ــه ز ــ ــت و ب ــده اس ش
مشخص خواهد شد. علاوه بر این، تغییرات مثبتی 
خ  در چابهار به عنوان مبدأ ترانزیت به افغانستان ر
داده است که مورد توجه و علاقه طرف افغانستانی 
قرار دارد. این تحولات، همراه با نگاه مثبت سیاسی 
کــشــور مــی تــوانــد نویدبخش  مــیــان مــســئــولان دو 
 تعاملات اقتصادی بهتر میان ایــران و افغانستان 

باشد.

تقویتروابطاقتصادیدوکشور 

 احمدرضا صفارطبسی از فعالان معدنی خراسان 
رضوی هم به شهرآرا می گوید: ایجاد منطقه معدنی 
مشترک در نزدیکی مرز ایران و افغانستان می تواند 
اتفاقی بسیار مثبت و تحول آفرین باشد. افغانستان 
با بــرخــورداری از ذخایر غنی معدنی، فرصت های 
بی نظیری بــرای توسعه اقتصادی ارائــه می دهد و 
فــراوری این مــواد معدنی با استفاده از ظرفیت ها 
ــران، نه تنها بــرای هر دو کشور  و زیرساخت های ای
سودآور خواهد بود، بلکه به تقویت روابط اقتصادی 
و گسترش تعاملات تجاری دو طرف نیز کمک شایانی 
ح، یک گام  کید می کند: این طر خواهد کرد .وی تأ
مهم درراستای بهره برداری بهینه از منابع طبیعی 
منطقه است. باید سال ها قبل به چنین ایده ای جامه 
عمل پوشانده می شد، چرا که تأخیر در اجرای آن 
موجب از دست رفتن فرصت های ارزشمند زیادی 
شده است. وی همچنین به اهمیت اشتغال زایی دو 
کشور در این پروژه پرداخته و بیان می کند: بی شک، 
یکی از محورهای اصلی تفاهم نامه های میان ایران و 
افغانستان باید اشتغال زایی پایدار در منطقه باشد. 
که باید برنامه ریزی شود تا از  نکته مهم این است 

نیروهای بومی و محلی منطقه نیز بهره گیری شود. 
خ بیکاری در این  این اقدام نه تنها موجب کاهش نر
مناطق مــرزی می شود، بلکه باعث ایجاد اشتغال 
پایدار و افزایش رفاه اقتصادی برای جوامع محلی 

خواهد شد.

فراهمبودنزیرساختها 

 مدیرکل صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی هم 
در گفت وگو با شهرآرا می گوید: یکی از موضوعات مورد 
کید دو طرف، سرمایه گذاری مشترک در مناطق  تأ
آزاد اقتصادی اســت. امیررضا رجبی می افزاید: در 
حال حاضر، پیشنهاد ایجاد منطقه آزاد مشترک در 
ح شده است. این منطقه به  شهرستان خواف مطر
دلیل وجــود خط آهــن و امکان تقویت مسیرهای 
جاده ای، ظرفیت تبدیل شدن به منطقه آزاد معدنی، 

اقتصادی و تجاری را دارد. 
کرات اولیه، بیان می کند  وی با اشاره به انجام مذا
که این موضوع نیازمند تصویب در ایــران از طریق 
وزارت امور خارجه و دولت است و در افغانستان باید 
مسیر قانونی خود را طی کند. همچنین، جانمایی این 
کثر ارزش افزوده انجام  منطقه باید با هدف ایجاد حدا
شود و اقدامات لازم در این زمینه صورت گیرد. این 
ح از مواردی است که باید مورد تأیید و حمایت  طر
هر دو طرف قرار گیرد. رجبی با اشاره به تأثیر منطقه 
کید می کند:  مشترک معدنی در رشــد صـــادرات تأ
بخشی از توانمندی های استان در حوزه صادرات 
و واردات نــمــود پــیــدا می کند و مــا بــه طــور قطع از 
شرکت های تولیدی دارای محصولات صادرات محور 
حمایت می کنیم و تلاش داریم شرایط را برای توسعه 

صادرات فراهم کنیم.
 مدیرکل صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی بیان 
می کند: همکاری در حوزه معدن فرصت مناسبی برای 
تجارت پایدار میان دو کشور است و سبب می شود 
تا در آینده شاهد رشد تعاملات اقتصادی ایــران و 

افغانستان باشیم.
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گزارش تحلیلی

 بازنشسته باشید یا کارمند و کارگری 
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که یک روز به بازنشستگی خواهد 
رسید، فرقی ندارد. موضوع بحران در 
ــای بـــازنـــشـــســـتـــگـــی و  ــ ــدوق ه ــ ــن ــ ص
چالش های مالی دوران خانه نشینی، 
دیر یا زود خواهد رسید مگر اینکه 
مسئولان با تصمیماتی که پشتوانه 
کـــاری بـــرای این  کارشناسی دارد، 
مــاجــرا انــجــام دهــنــد. باتوجه بــه بــحــران هــای مالی 
صندوق ها دولت به تازگی فروش سهام سه صندوق 
کــشــوری، لشکری و ســازمــان تأمین  بازنشستگی 
اجتماعی را به آن ها تکلیف کرده است. این اقدام در 
عمق خود، هم فرصت ها و هم چالش هایی جدی 
به همراه دارد که در یک گزارش کوتاه نمی گنجد، اما 
اینجا با زبــان ســاده به صــورت کوتاه، خلاصه ای از 
وضعیت ایــن صــنــدوق هــا و نتیجه احتمالی این 

تصمیمات نوشتیم.

مشکلکجاست؟ 

 صندوق های بازنشستگی در ایران با بحران مالی 

گر بخواهیم در چند خط  جدی روبــه رو هستند. ا
بگوییم مشکل کجاست باید کمی به عقب بازگردیم. 
جست وجو در صحبت کارشناسان نشان می دهد 
که صندوق های بازنشستگی در ابتدای انقلاب با 
تــراز بسیار مثبتی همراه بودند. چــرا؟ چون تعداد 
کار بسیار بیشتر از تعداد  بیمه شدگان مشغول به 
کسانی بود که مزایای بازنشستگی دریافت می کردند، 
اما شروع جنگ و کسری بودجه باعث شد که دولت 
از دارایی این صندوق ها قرض بگیرد و این دارایی 
بــه جــای اینکه صــرف ســرمــایــه گــذاری بـــرای آینده 
ج شد. بعد از آن هم به تدریج  بیمه شدگان شود خر
به افزایش تعداد بازنشستگان نسبت به شاغلان، 
سوءمدیریت منابع و وابستگی شدید این صندوق ها 

به بودجه دولت شرایط را پیچیده تر کرد.

چقدرناترازی 

 این بخش را با استناد به آخرین سخنان مسئولان 
و گزارش های این حوزه بازگو می کنیم تا به گوشه ای 
از وضعیت ایــن صندوق ها اشــاره شــود. مصطفی 
سالاری، مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی، آبان 
که بــرآورد هزینه های سازمان تأمین  گفته  امسال 
که  اجتماعی، معادل 90هــزار میلیارد تومان است 

از ایــن مــیــزان 70درصـــد صــرف پــرداخــت مستمری 
می شود، اینکه رقم منابع بیمه ای که طی نیمه دوم 
امسال دریافت می کنیم، 64هزار میلیارد تومان است 
به اضافه سهم شستا که در منابع سازمان معادل 
۲درصد. میزان کسری منابع سازمان تأمین اجتماعی 
تا پایان امسال، رقمی معادل ۱۵0هزار میلیارد تومان 
است که باید قرض شود. او طلب این سازمان از دولت 
 تا پایان سال۱403 را معادل 3۵0هزار میلیارد تومان 

اعلام کرد.
 همچنین بر اساس تحلیل ها و گزارش های برنامه 
و بودجه، سهم صندوق های کشوری و لشکری از 
بودجه عمومی دولــت از حــدود 8درصــد در سال 
ــال۱40۲ افــزایــش  ــ ــدود ۱۵درصــــد در سـ ۱384 بــه حـ
یافته اســت. ایــن اعتبارات در فاصله ســال ۱398 
تــا ۱403، بیش از ۵08درصـــد افــزایــش یافته اســت. 
احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی نیز 
در این باره گفته است که حدود ۵0درصــد کسری 
بودجه در سال۱403 که باعث تورم 40درصدی شد 
به خاطر کمک دولت به صندوق های بازنشستگی 
ــوده اســـت. هــمــه ایــن هــا نــشــان دهــنــده وضعیت  بـ
ــای بــازنــشــســتــگــی کــشــور  ــنـــدوق هـ  بــحــرانــی در صـ

است.

خــوبوبدتصمیــمدولتبــرایواگذاریســهام 

صندوقهایبازنشستگی

کارشناسان از جمله مزایای مصوبه جدید   از نظر 
دولت کاهش بار مالی و افزایش شفافیت است، اما در 
مقابل معایبی مانند امکان فروش دارایی ها با قیمت 

پایین در این روزهای بورس و احتمال 
سوءاستفاده های احتمالی در صورت 
نبود نظارت دقیق، امکان رانت خواری 
گذاری و ریسک  و سوءاستفاده از فرایند وا
ناتوانی در تأمین منابع برای بازنشستگان 
گذاری سهام  وجود دارد.  در نتیجه وا
شرکت های دولتی می تواند به عنوان 
یک راهکار موقت، بخشی از مشکلات 
کند،  صندوق های بازنشستگی را حل 
کافی نیست.  اما این اقدام به تنهایی 
گر اصلاحات ساختاری و مدیریتی انجام  ا
نشود، بحران های مالی این صندوق ها 
در سال های آینده عمیق تر خواهد شد. 
تصمیم گیران باید از این فرصت برای 
اجرای اصلاحات پایدار استفاده کنند تا 
حقوق بازنشستگان که زحمت سال ها 

کار و تلاش را کشیده اند، به خطر نیفتد

سرور هادیان

یرساخت های کریدور  وز پیش از ایجاد ز عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس، چند ر

گزارش 
خبری

ارتباطی و شکل گیری منطقه ویژه اقتصادی معدنی مشترک ایران و افغانستان  خبر داده 
بود. امیرتوکلی رودی در گفت وگو با تسنیم گفته که با توجه به ظرفیت ویژه شهرستان خواف 
در حوزه لجستیک ریلی و ترانزیت بین المللی، اقدامات لازم برای تسریع در فرایند کریدور 
ارتباطی و ایجاد منطقه ویژه اقتصادی معدنی مشترک ایران و افغانستان در نقطه صفر مرزی در حال انجام 
ح کرده که ایجاد منطقه ویژه اقتصادی معدنی مشترک بین ایران و  است.  اعلام این خبر این پرسش را مطر
افغانستان چه فرصت های اقتصادی را برای خراسان رضوی فراهم می کند؟ مجتمع سنگ آهن سنگان در 
فاصله سی کیلومتری مرز افغانستان، با یک میلیارد و ۲۰۰میلیون تن ذخیره قطعی، وظیفه تأمین ۳۰ درصد 
کــه مــعــدن کــاران خراسانی  کــشــور را برعهده دارد. فــعــالان اقــتــصــادی می گویند  مــواد اولــیــه صنعت فــولاد 
گر آن ها بتوانند در افغانستان مواد معدنی را  سرمایه گذاری های عظیمی در شرق کشور انجام داده اند و ا
استحصال و استخراج  و به واحدهای تولیدی و صنایع معدنی ایران منتقل کنند، هم می توانند ظرفیت واحدهای 
تولیدی را افزایش دهند و با ظرفیت کامل کار کنند و تولیدشان را افزایش دهند و هم اینکه در معادن افغانستان 
ایجاد اشتغال کنند. با این حال از چالش های موجود برای سرمایه گذاری در حوزه معادن  افغانستان می توان 
کتشافی  به نبود قوانین جامع حوزه معدن، نبود زیرساخت های مرتبط همانند راه و برق و نبود مطالعات ا

تفصیلی قابل اتکا اشاره کرد.

  صندوق های بازنشستگی 
به کدام سمت می روند؟
تکلیففروشسهامصندوقهایبازنشستگی،راهکاریموقتبرایتأخیردربحران

راهنمایدریافتسودسهام
عدالتبرایجاماندگان

سامانه سهام عدالت اعلام کرد افرادی که سود سهام عدالت 
دریافت نکرده اند، باید شماره شبای بانکی خود را در سامانه 
ثبت کنند. به گزارش خبرآنلاین، سامانه سهام عدالت با انتشار 
توضیحاتی به برخی سؤالات پرتکرار درباره واریز سود سهام 
عدالت پاسخ داده است. طبق این اطلاعیه، سود باقی مانده 
سهام عدالت مربوط به سال مالی۱40۱ در آذرمــاه ۱403 به 
حساب مشمولان واریز شد. همچنین برنامه ریزی برای واریز 
مرحله نخست سود سال مالی۱40۲ در دست اجرا بوده و 
انتظار می رود که این پرداخت تا پایان سال۱403 انجام شود.
سامانه سهام عدالت اعلام کرده است که تمامی مشمولان 
برای دریافت سود باید شماره شبای بانکی خود را در سامانه 
سهام عدالت به نشانی sahamedalat.ir ثبت کنند. افرادی 
کنون سودی دریافت نکرده اند، باید این اطلاعات را  که تا

تکمیل کنند تا امکان واریز فراهم شود.
کید شده است که درحال حاضر امکان  در این اطلاعیه تأ
ثبت نام جدید برای سهام عدالت وجود ندارد و تمامی سهام 
گذار شده اند. همچنین ثبت نام  قابل تخصیص پیش تر وا
برای نوزادان و افرادی که در سال های اخیر به دنیا آمده اند 
در دستورکار نیست. برای افرادی که سهام عدالتشان به 
دلایلی توقیف شده است، اعلام شده که سود معوق پس از 
رفع توقیف به حساب آن ها واریز خواهد شد. این روند پس 

از رفع موانع قانونی و ثبت اطلاعات به روز انجام می شود.

دخل و خرج

خسارت35همتی 
قطع برق به بخش 
 کشاورزی 
خراسان رضوی  

ر  قطعی مــکــر | ی یر ا جز
ــی ســـال هـــای  ــ بـــــرق ط
گیر  اخیر، به بحرانی فرا
در بخش های مختلف 
کشور تبدیل شده است. این خاموشی ها 
از صنایع آغاز شد و سپس از این بخش 
فراتر رفت و بخش کشاورزی را نیز در بر 

گرفت.
 گــزارش هــا نشان مــی دهــد، درحــالــی که 
میزان خسارت ناشی از قطعی برق بخش 
کشاورزی خراسان رضوی در سال گذشته 

۱۲هــمــت بـــرآورد شــده بــود، ایــن رقــم در 
9ماهه امسال به 3۵همت افزایش یافته 
اســت. شهرآرا در 9مــردادمــاه امسال در 
گزارشی با عنوان»مصائب قطعی برق برای 
ع« نوشته بود که میزان خسارت  کشت و زر
ناشی از قطعی برق در سال گذشته ۱۲هزار 
میلیارد تومان برآورد شده و اعلام کرده 
بود که پیش بینی  شده امسال این رقم 

افزایش چشمگیری خواهد داشت.
 معاون تولیدات گیاهی جهاد کشاورزی 
خراسان رضوی از خسارت  3۵همتی قطع 

برق به بخش کشاورزی خراسان رضوی 
در 9ماهه امسال خبر داد. محمد میری 
گــفــت وگــو بــا شــهــرآرا بیان  دیسفانی در 
ــرد: از ایــن مــیــزان خــســارت 3.۵همت  ک
مـــربـــوط بـــه حـــــوزه شـــیـــلات، ۱3هــمــت 
محصولات باغی و 4.۵همت محصولات 
زارعــی و 3همت الکتروپمپ ها، ریــزش 
 بــدنــه چــاه هــا و تجهیزات بــرقــی چاه ها 

بوده است. 
همچنین وی در پاسخ به این سؤال که 
خسارت وارده به بخش کشاورزی تحت 

پوشش بیمه است، بیان کرد: خسارت وارد 
شده ناشی از قطعی برق تحت پوشش 

بیمه محصولات کشاورزی نیست.
ج ناصری مقدم، معاون برنامه ریزی   ایر
سازمان جهاد کشاورزی خراسان رضوی 
گفت وگو با شهرآرا با بیان اینکه  هم در 
زی  کشاور خسارت قطع بــرق به بخش 
استان در 9ماهه امسال 3۵همت بوده 
است، گفت: هنوز این رقم نهایی نشده 
است و درحال جمع آوری اطلاعات بیشتر 

از شهرستان ها هستیم.
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2/21%+سکه جدید 57,750,000

1/38%+سکه قدیم 54,950,000

1/44%+نیم سکه 31,700,000

1/73%+ربع سکه 17,600,000

2/37%+طلای 18عیار ان5,397,000
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پیام الیاس کــردی، کارشناس بــازار سرمایه، در گفت وگو با 
صدای بورس به بررسی مهم ترین فعالیت بازارهای سرمایه در 
جهان، یعنی تأمین مالی و تفاوت اجرای آن در ایران پرداخت 
و گفت: در سطح جهانی، وظیفه اصلی بازارهای سرمایه، 
تأمین مالی است و در حقیقت سفته بازی اولویت ندارد. یکی 
از جذاب ترین بخش ها برای معامله گران و سرمایه گذاران، 
معامله در بورس و بازارهای مالی است اما باید توجه داشت 
که بخش زیادی که بازارها و کسب و کارها به آن نگاه دارند 
بخش تأمین مالی است. وی ادامه داد: این در حالی است 
که در ایران، همچنان بخش زیادی از بازارها به سفته بازی 
و نوسان گیری تمرکز دارند. این مسئله موجب می شود که 
تأمین مالی به عنوان یک فعالیت کلیدی در بازار سرمایه 

ایران مورد توجه کافی قرار نگیرد.
این کارشناس بازار سرمایه به معضل رشد کم ارزش بازارسرمایه 
در سال های اخیر اشاره کرد و گفت: ارزش کل بورس کشور با 
وجود رسیدن به حدود ۱40میلیارد دلار، در مقایسه با سایر 
بازارهای جهانی رشد مطلوبی نداشته است. ارزش کل این 
بازار به نسبت دیگر بازارهای مشابه رشد نکرده اما نکته بدتر 
ماجرا این است که بخش تأمین مالی نیز رشد مطلوبی را 

تجربه نکرده است.
الیاس کردی با اشاره به مشکلات موجود تأمین مالی در ایران 
اظهار کرد: مشکلات متعددی در مسیر تأمین مالی وجود 
خ بالای بهره  دارد. یکی از بزرگ ترین موانع در این زمینه، نر
در کشور است. به طور خاص، در شرایط تورمی و با توجه به 
خ های بهره، تأمین کنندگان سرمایه به دنبال  بالا بودن نر
خ های بالاتری هستند که تولیدکنندگان قادر به پرداخت  نر
که تأمین مالی  آن هــا نیستند. این مسئله باعث می شود 
پروژه ها و کسب وکارها با چالش های بزرگی روبــه رو شوند. 
وی اضافه کرد: مشکل تأمین مالی به زنجیره ای از عوامل 
اقتصادی برمی گردد که از جمله آن ها می توان به تورم بالا، 
خ های بهره بالا و سیاست های پولی نامناسب اشاره کرد.  نر
همچنین باوجود رشد کلی بازار سرمایه در ایران، این بخش 
از نظر تأمین مالی نتوانسته به اندازه بازارهای بین المللی 

توسعه یابد.

تفاوت بازار سرمایه 
ایران و جهان

بورس

بازار 
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 حمید رحمانیان را شاید بیشتر به عنوان تصویرگر بشناسند، 

گزارش
اما خود او می گوید که مطابق معنای سنتی اش تصویرگر 
که تولید  نیست؛ خــودش را یک فعال فرهنگی می داند 
فرهنگ می کند. او دانش آموخته رشته طراحی گرافیک از 
دانشکده هنرهای زیبای دانشگاه تهران است که در سال 
۱۳۷۶ به دریافت مدرک کارشناسی ارشد رشتۀ انیمیشن از مؤسسه پرَت 
ج از ایران، در آمریکا،  آمریکا موفق شده است. رحمانیان سال هاست خار
زندگی می کند و مدت هاست در بروکلین، با کمک همسر آمریکایی اش، ملیسا 
هیبارد، مشغول تولید آثار متفاوتی با اقتباس از »شاهنامه« است، از کتاب های 
سه بعدی گرفته تا آثار نمایشی متفاوت. پروژه بزرگ »شاهنامه مصور: حماسه 
ــه« )بــا  ــام ــن ــاه ــی دوازده ســـاعـــتـــه »ش ــوت ــاب ص ــت شـــاهـــان ایـــران زمـــیـــن«، ک
ک« و »رستم«، و  (، کتاب های سه بعدی »ضحا مقدمه فرانسیس فورد کاپولا
انیمیشن های عروسکی »پر های آتشین )روایت عاشقانه زال و رودابه(« و 
»سیاوش، شاهزاده اندوهگین«، همه از آثار اوست. او، که از اواخر دهه ۷0 و 

در دل آمریکا فعالیت های فرهنگی خود را آغاز کرده است و همچنان در 
ین  همین مسیر گام برمی دارد، معتقد است که »شاهنامه« فردوسی بهتر
ابــزار برای آشنایی خارجی ها با ایــران و ایرانی است. شامگاه اول بهمن، 
گرامی، در باب هنر اقتباس صحبت کرد  رحمانیان، در یک پخش زنده اینستا
و آثاری که تولید کرده است. مطلب زیر، گزیده ای است از صحبت های او در 
کارگروه ادبیات کودک و نوجوان  این نشست مجازی که به همت »هورام« )

دانشگاه فردوسی مشهد( برگزار شد.

گر در ایران  من به عنوان مهاجر این فعالیت ها را انجام داده ام؛ شاید، ا
بودم، این کارها را نمی کردم. شما، به عنوان مهاجر، می توانید با بخشی از 
فرهنگتان سفر کنید و آن را با خودتان حمل کنید. وقتی به اینجا آمدم، 
احساس کردم نگاهی که به ایران وجود دارد یک نگاه خیلی سیاست زده 
است، و جای کار فرهنگی کردن و محتوا و مفهوم ساختن بسیار خالی است، 
به خصوص برای ما ایرانی ها، چون ـ ـدرنهایت ــ فرهنگ سازی درقالب 
کتاب، به صورت اقتباس یا در هر شکل دیگری، محتاج هزینه های مالی 
ج از ایران هزینه فرهنگی نمی شود  است؛ و خب از ایران هیچ گاه برای خار
کند. روی این  تا بخواهد فرهنگ ایرانی ساخته شود و وسعت پیدا 
حساب، وظیفه انجام این کار می افتد به دوش آدم هایی مثل من که هم 
عاشق ایران هستند و هم اعتقاد دارند که ما یک فرهنگ خیلی غنی و 
بی نظیر داریم. یک نکته دیگر هم هست، اینکه ما همیشه به نحوی فقط 
کوچک شده ایم و به خاطر همین همیشه دوست داشته ایم خارجی ها 
مهر تأییدی بزنند تا ما خودمان را قبول کنیم. درحقیقت، ما درطول 
دوره هــای تاریخی دچار خودکم بینی شده ایم و هروقت خواسته ایم 

بلند شویم توی سرمان خورده است.

ژاپنی ها با انیمیشن خودشان را مطرح کردند  

کار  وقتی به اینجا آمدم، بنا بر این نبود که »شاهنامه« 
کنم، قرار بود یک جوری دنیای تصویری خودمان را نشان 

بدهم. مثلا، کشوری مثل ژاپن را ببینید؛ در این زمینه 
ــر دهــه ۷۰ و  ــوده. از اواخـ خیلی مــوفــق بـ

اوایـــل ۸۰ مـــیـــلادی، بــا انیمیشن ها و 
کمیک بوک ها، یکهو کشورشان را مطرح 

کردند و حالا بچه ها می روند ژاپنی 
یاد بگیرند تا انیمیشن های آن ها 
را ببینند و متوجه شوند. آن ها 
واقـــع فرهنگشان را نهادینه  در
کــرده انــد. من می خواستم این 
کار را با دنیای تصویر خودمان 
انجام بدهم، با هنر خودمان و 
دوره هـــای مختلفی که داریــم، 

دنیای قبل از اسلام، بعد از اسلام 
و ...؛ دغدغه ذهنی ام این بود.

من از خود فردوسی یاد گرفتم چه کار کنم  

در مرحله بعد، به این فکر کردم که چه وسیله ای می تواند دنیای تصویری 
ما را در خودش حمل کند، مثل وسیله نقلیه ای که بتوانم با آن این 
دنیای تصویری را ارائه بدهم؛ دیدم بهترین وسیله »شاهنامه« است، 
چون داستان های خیلی زیبایی دارد. وقتی شما شروع می کنید به 
کوه نوردی در »شاهنامه«، می بینید که چه بیشه ها و طبیعت زیبایی 
دارد و کم کم کشفش می کنید. این جور نبود که از اول »شاهنامه« بخوانم، 
کــردم به خواندن »شاهنامه« و از خود فردوسی یاد گرفتم  اما شــروع 
چه کار کنم: فردوسی داستان هایش را در پیوند با شعر درآورده و این 
کار را بکنم، دنیای  گفتم من هم بیایم همین  کــرده اســت.  را ماندگار 
تصویری خودمان را از اواخر قرن14 میلادی تا قبل از ورود مدرنیته به 
ایران، جمع آوری کنم و »شاهنامه« را از نو تصویرسازی کنم. با متُد خود 
فردوسی کار کردم، یعنی شعرها و قصه ها را کنار هم چسباندم و این 

تصویرها را کنار هم گذاشتم.

ما مهاجرها باید بتوانیم فرهنگ خلق کنیم  

انگیزه ام همین بود و نظرم بر این بود که یک کتاب یا وسیله ای 
درست شود فراسوی مسائل سیاسی که ماندگار باشد و مردم بتوانند 
بدون واسطه خالق اثر ـ ـکه من باشم ــ با پیشینه ایران آشنا شوند. 
می خواستم کاری کنم که مردم عادی و کوچه و بازار با »شاهنامه« 

و دنیای تصویر ما آشنا شوند؛ و خوشبختانه 
که  خیلی موفق بود. این خیلی مهم است 
ما به عنوان مهاجر بتوانیم فرهنگ خلق 
کنیم. الان، توی تاریخ آمریکا، آدم هایی که 
به اینجا مهاجرت کرده اند، مثل ایرلندی ها 
و ایتالیایی ها 
و یهودی ها، 
فـــــــرهـــــــنـــــــگ 
ســاخــتــه انــد تا 
ایـــنـــجـــا نــهــادیــنــه 

شــده انــد، تا یک فرهنگ بشوند، تا دیگر خارجی به حساب نیایند. 
می خواستم پا جای پای این ها بگذارم و فرهنگ خلق کنم. همه دارند 
کار خودشان را انجام می دهند؛ یا مسئولیت سیاسی دارند یا اجتماعی. 
من این ها را گذاشتم کنار. خب، این ها هم درنهایت فعالیتی است تا 

ایران و ایرانی ها را نشان بدهد.

در اقتباس، باید مقتضیات زمانه را رعایت کنیم  

شما، چه هندی باشید، چه عرب، چه ایرانی، چه افغانی و چه ترک، در 
کثرا تحت تأثیر مکاتب ایرانی  ۶۰۰ سال گذشته یک تاریخ نگارگری دارید که ا
بوده اند. در این میان، رسانه هیچ وقت برای من مهم نبوده؛ چیزی که 
مهم است و چالشی که وجود دارد این است که این داستان ها هزاران سال 
قبل نوشته شده، اما ما داریم در دنیای کنونی زندگی می کنیم، دنیایی که 
سرعت زندگی در آن با زمان فردوسی فرق می کند. شما می خواهید به بچه 
گر بخواهیم  سر کوچه توی بروکلین بگویی بیا »شاهنامه« را ببین و بخوان. ا
خیلی به متن وفادار بمانیم، بچه حوصله اش سر می رود؛ این است که 
آدم شروع می کند تمپو و زمان بندی داستان را عوض می کند و چیزهایی 
واردش می کند که به امروز بخورد. برای همین، این کتاب ها مجموعه ای 
است از تاریخ نگارگری ما ایرانی ها در ۶۰۰ سال گذشته که راهی را باز کرد؛ 
و باعث خشنودی من است که اینجا کار کردم، اما در ایران هم بسیاری 
تحت تأثیرش بوده اند. این کتابْ بنیادی شد برای رسیدن به کارها و 
نمایش های بعد. شما، وقتی دارید با 
هویت ملی یک مملکت کار می کنید، 
نمی شود بگویید این نظر من است. 
مــن یــک فــعــال فرهنگی هستم و 
فرهنگ تولید می کنم و هفده سال 
اســت خـــودم را وقــف »شــاهــنــامــه« 
کـــرده ام. روی ایــن حــســاب، اینکه 
با مخاطبم ارتباط عمیق فرهنگی 
کــنــم خیلی  ــرار  ــ ــرق ــ ــی ب ــانـ ــتـ  و داسـ

مهم است.

 حرف های آرش خوشخو،
 عضو هیئت انتخاب چهل وسومین جشنواره فیلم فجر،

درباره آثار اقتباسی این دوره

باید بدانیم گستره اقتباس تا کجاست 

در جشـنواره فیلم فجر، در سـال هایی، سیمرغ بلورین   

فیلم نامـه اقتباسـی یا فیلـم اقتباسـی داشـته ایم، امـا این 

جایزه همیشـگی نیسـت. فکر می کنید چرا این طور اسـت 

و، اگر این سـیمرغ همیشـگی باشـد، آیا فیلم سـازها رغبت 

بیشـتری برای سـاخت فیلم اقتباسـی خواهند داشت؟

گر تعداد فیلم هایی که برمبنای فیلم نامه اقتباسی  ا
سـاخته می شـوند زیـاد و فیلم نامـه اقتباسـی بـه یـک 
فـن تبدیـل شـود، یعنـی یـک آدم هایـی متخصص این 
باشند که از رمان ها و کتاب های دیگر فیلم نامه های 

درسـت و قـوی تولیـد 
کنـــنــــــــــد، آن مــــوقع 
غ اختصاصـی  سـیمر
بـرای فیلـم اقتباسـی 
یا فیلم نامه اقتباسی 
قابل توجیــــه اسـت، 
ولـی در حـــــــال حاضر 
تعـداد ایـن نـوع کارها 
کـم اسـت. در  خیلـی 
همین جشـنواره فجر 
امســـــــال، مــــن بعیـد 
مـــی دانـــــــم آن قـدر 
نامه و فیلـم  فیلـــــــم 
اقتـــبـــاســــی داشـته 

باشیم.

مـا امسـال فیلـم »زیبـا صدایـم کـن« را داریـم کـه   

مشـخصا اقتبـاس ادبـی اسـت از روی رمانـی بـه همیـن 

نـام، و چنـد فیلـم هـم بـا اقتبـاس از زندگـی شـهدا داریم. 

صاحب نظـران درزمینـه اقتبـاس معتقدند شـما از روی هر 

اثری، مثلا یـک خاطره، زندگی نامه یا حتی شـعر و نقاشـی 

و یک واقعـه تاریخـی، هـم می توانیـد اقتباس کنیـد. نظر 

خودتـان چیسـت؟

گـر این طـوری حسـاب کنیـم، فیلم هـای زیـادی در  ا
جشـنواره فجر امسـال می توانند اقتباسـی باشـند: در 
بخـش انیمیشـن، انیمیشـن »زال و رودابـه« اقتبـاس 
از »شـاهنامه« اسـت؛ فیلم »اشـک هور« به نویسـندگی 
و کارگردانـی مهـدی جعفـری، کـه دربـاره شـهید علـی 
هاشـمی اسـت، گویـا از کتـاب »قـرارگاه سـری نصـرت« 
اقتبـاس شـده و فیلـم »اسـفند« به کارگردانـی دانـش 
اقباشاوی هم از روی همین کتاب، از یک فصل و برهه 
زمانی متفاوتی از این کتاب، اقتباس شده است؛ فیلم 
»زیبا صدایم کن« به کارگردانی رسول صدرعاملی هم 
از روی کتاب فرهاد حسن زاده با کانون پرورش فکری 
اقتباس شده است؛ فیلم »موسی کلیم ا...«، با توجه به 

اینکه داستان زندگی 
حضـرت موسـی )ع( در 
متون دینی و تاریخی 
زیـــــــادی آمـده اسـت 
ر  د ن هـم  آ قـر ر  و د
سـوره های مختلـف 
بـه آن اشـاره شـده، 
اقتبــــــاســــــــــی است؛ 
فیلــــــــــم »پیشـمرگ« 
علـی  نـی  ا د گر ر کا به 
ز  سـی ا قتبا ی ا ر غفـا
زندگـی واقعـی شـهید 
سـعید قهـاری اسـت 
ب  کتـا س  سـا ا بر و 
ی  ها شـت  ا د د یا «

ز  ا ل  شـما « فیلـم  ؛  سـت ا ه  شـد خته  سـا  » سـعید
کـه بـا  اد هـم،  رگرنـژ جنوب غربـی« سـاخته حمیـد ز
اقتبـاس از برخـی وقایـع مهـم تاریخـی سـاخته شـده 
خ می دهد، جزو  است و داستان آن در شمال کشور ر
فیلم های اقتباسی این دوره از جشنواره است؛ فیلم 
»صیاد« هم برشی از زندگی سپهبد شهید علی صیاد 
شـیرازی را بـه تصویـر می کشـد؛ فیلـم »خـدای جنـگ« 
به کارگردانـی حسـین دارابـی اقتبـاس از زندگـی شـهید 
حسـن طهرانی مقـدم، پـدر موشـکی سـپاه پاسـداران، 
است؛ فیلم »1۹۶۸« هم که به مسابقه تاریخی فوتبال 
بین ایران و اسرائیل در جام ملت های آسیا در سال 
1۹۶۸ میـلادی )1۳4۷ شمسـی( می پـردازد اقتبـاس از 
گر ازقبل می دانستیم  یک واقعه تاریخی است. خب، ا
کـه گسـتره اقتبـاس این قـدر زیـاد اسـت و ایـن تعـداد 

فیلـم اقتـــباســـــــی در 
چـــهــــل وســـومـــیــــن 
جشــــــنـــواره فــــــجــــــر 
 ، نـد ا ه  د کر کـــــــت  شر
شـــــــاید امســــال هـم 
می توانستیـــــــم ایـن 
جایـزه را بـا رایزنـی بـا 
آقــــــای شاهســـــواری 

داشـته باشـیم.

منبـع: ایبنا

۴شنبه
1 ۳ بهمــن ۴0۳
1۴۴۶ رجــب    ۲1
شـــــماره ۴۴1۵
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گپ دیگران

 دکتر غلامحسین نوعی 

 پژوهشگر تاریخ شفاهی دانشگاه

جلال متینی )متولد 1۳۰۷ در تهران( و درس آموخته 
ــــد« و دبیرستان  ــک« و »زن ــاب دبــســتــان »امــیــر ات
»دارالفنون« که بعد ها، در دهه چهل، به عنوان 
استاد زبان و ادبیات دانشکده ادبیات دانشگاه 
مشهد مشغول به کار شد خیلی زود ـ ـو البته با 
ج ترقی را پشت سر گذاشت: او  سختکوشی ــ مدار
ابتدا به ریاست دانشکده ادبیات رسید و 
در فاصله سال های 1۳4۷ تا 1۳۵۳ در این 
سمت بود و، پــس ازآن، حضور در معاونت 
آموزشی و پژوهشی دانشگاه فردوسی مشهد 
را تجربه کرد. دکتر جلال متینی در سال 1۳۵4 تا 
سال 1۳۵۶ رئیس دانشگاه فردوسی مشهد بود 
وی آورد و  و از آن به بعد به زندگی در آمریکا ر
نگارش ادامه تألیفات و پژوهش های خود را در 

آنجا انجام داد.
 ـکه دربین موافقان و مخالفان  دکتر جلال متینی ـ
به نظم و انضباط و سختکوشی شهره بودــ در زمان 
ریاست دکتر حسین سامی راد، در دهه 4۰، وارد 
دانشگاه مشهد شد و پس از آن مدیریت دکتر 

محسن ضیایی، دکتر عبدا... فریار و دکتر مقتدر 
مژدهی در کسوت ریاست دانشگاه بزرگ مشهد/ 
فردوسی را درک نمود تا اینکه خود نیز چند سالی 
بر مسند اداره این نهاد علمی-فرهنگی در یکی 
از حساس ترین روزگار تاریخ معاصر ایران تکیه 
زد. تلاش های او برای برگزاری کنگره های علمی 
ه  کنگر و و  خسر صر ه نا کنگر ، نظیر  لمللی ا بین 
تحقیقات ایرانی، درکنار حمایتش از انتشار مجله 
»زبان و ادبیات فارسی«، همه، ثبت وضبط شده 

است.
کوشش ایشان  سبک مدیریتی دکتر متینی و 
کادمیک و رساندن آن به  برای ارتقای این نهاد آ
جایگاه بین المللی بر هیچ کس پوشیده نیست. 
و البته که در دهه۵۰ دانشگاه مشهد در تاریخ 
ایــران بسیار تأثیرگذار بود که یکی از دلایــل آن 
همانا دانشکده ادبیات و دانشجویان پرشور آن 
در دهه۳۰ بودند، کسانی نظیر علی شریعتی که 
بعدها، در دهه۵۰، خود، عضوی از این خانواده 

شد و با سخنرانی های پرشور خویش خیلی سریع 
به یکی از ایدئولوگ های انقلاب اسلامی مبدل 
گشت )هرچند که خود مجال نیافت تا این مهم 

را درک کند(.
دوری دکتر متینی از ایــران هم باعث نشد که 

او از دانــشــگــاه و دانــشــکــده دســت بکشد: او 
خاطرات خود طی این سالیان را درقالب 
یادداشت هایی ضمن مجله »ایران شناسی« 
ـ ـکه خود بنیان گذار آن بود ــ به رشته تحریر 
ــاد و البته  کــنــش هــای زی در آورد کــه بــا وا
متفاوتی نیز روبه رو گردید. این کوشش 
ارزشمند او در خاطره نگاری و ثبت آن 
در ســال 1۳۹۳ تحت عنوان »خاطرات 
سال های خدمت: از دبیرستان البرز تا 

فرهنگستان ادب و هنر ایران« خیلی 
سریع در فضای مجازی موردتوجه 
تاریخ پژوهان، و به ویژه علاقه مندان 

بــه تــاریــخ دانــشــگــاه فــردوســی مشهد، 

گــرفــت. )اختلاف سلیقه دکــتــر متینی و  قـــرار 
دکتر شریعتی و بی نظمی های دکتر شریعتی در 

کلاس داری بخشی از این خاطرات است.(
بی شک، دانشگاه بــزرگ فردوسی مشهد، طی 
دهه ها که از عمر آن می گذرد، اصحاب دانش 
و پژوهش فراوانی را در خود پرورش 
داده است. استادان زیــادی نیز در 
ــزرگ به  رســانــدن ایــن دانــشــگــاه بـ
بــالاتــریــن جــایــگــاه هــای علمی و 
پرورشی نقش داشته اند 
که از آن جمله می توان 
به دکتر فیاض، دکتر 
رجایی بخارایی، دکتر 
یوسفی و البته دکتر 
متینی اشــاره نمود. 
هرکدام از مسئولان و 
اعضای این خانواده 
ــزرگ در حـــد وســـع  ــ ب
ــای  ــــلاش هــ ــود ت ــ ــ خ
ستودنی داشته اند 
تــا ایــن نــهــاد علمی 
ــاه کــنــونــی  ــگـ ــایـ ــه جـ ــ  ب

برسد.

یادبود

نبشته]۱[ یکی نه چه نزدیکِ سی ۳4۶

چه رومیّ و چه تازی]۲[ و پارسی
چه سُغدیّ]۳[ و چینیّ و چه پهلوی]۴[ ۳4۷

نگاریدنِ آن کجا]۵[ بشْنوی

جهان دار]۶[ سی سال از این بیشتر ۳48

چه گونه برون آوریدی]۷[ هنر]۸[
برفت و سر آمد بر او روزگار ۳49

همه رنجِ او مانْد زو یادگار

جهانا مَپَرور چو خواهی دُرود]۹[ ۳50

چو می بدْرَوی]۱۰[ پروریدن چه سود؟!

۳- سُغدی: منسوب به »سُغد« که سرزمینی بوده است در  ۲- تازی: عربی. ۱- نبشته: خط.
حدود آسیای مرکزی.۴- پهلوی: یکی از خط های باستانی که برخی زبان های ایرانی، ازجمله 
۵- کجا: که، چنان که. ۶- جهان دار: فرمانروا، پادشاه.   فارسی میانه، را به آن می نوشته اند.

۷- برون آوریدی: بیرون می آورد. ۸- هنر: فن، مهارت، ابتکار، کار برجسته. ۹- خواهی دُرود: 
درو خواهی کرد. ۱۰- می بدْرَوی: درو می کنی.

علی باقریان

گوهر شاهوار ۷0

صحبت های حمید رحمانیان، فعال فرهنگی مهاجر، که سال هاست تلاش می کند خارجی ها را با فرهنگ و هنر ایران آشنا کند

»شاهنامه« بهترین جلوه گاه ایران و ایرانی است

دکتر جلال متینی، رئیس اسبق دانشگاه فردوسی مشهد، درگذشت

سفر مردی که دانشگاه مشهد مدیون اوست

نمایی از یکی از آثار رحمانیان



11
ـر

ــ
هن

اکران آثار مهم ترین رویداد سینمایی ایران در مشهد از پانزدهم بهمن

چراغ فیلم فجر در مشهد روشن شد 

ــای  ــم هـ ــلـ ــیـ ــر| فـ ــن گـــروه ه

چــهــل وســومــیــن جــشــنــواره 
فیلم فجر از پانزدهم بهمن 

کران می شوند. در مشهد ا
کــل فرهنگ  گفته مدیر  بــه 
ــاد اســامــی خــراســان  و ارشــ
رضوی، فیلم های این رویداد 
تا 22بهمن و در پردیس های 
سینمایی هــویــزه، آفــریــقــا و 
گذاشته  غ به نمایش  سیمر
خواهند شد که در این میان، 
نمایش فیلم های منتخب 

چهل و سومین جشنواره فیلم فجر در سینما آفریقا مشهد ویژه 
اصحاب فرهنگ، هنر و رسانه استان در نظر گرفته شده است.

ــزی  ــه ری ــام ــرن حــســیــن مــســگــرانــی کـــه در نــخــســتــیــن جــلــســه ب
 ، ره فیلم فجرمشهد سخن می گفت بیست ودومین جــشــنــوا
کل فرهنگ و ارشــاد اسامی  همچنین از پیگیری های اداره 
کران فیلم های جشنواره فیلم  دربــاره افزایش سینماها برای ا
کــه بــا تــهــران انجام  فجر در مشهد خبر داد: »بــا رایزنی هایی 
کران  خواهیم داد، امیدواریم بتوانیم تعداد سینما های ویژه ا
فیلم های جشنواره فجر را افزایش دهیم.«بر اساس اعام دبیر 
بیست ودومین جشنواره فجر مشهد، ۳۳ فیلم در بخش سینمای 
ایران و چهار فیلم پویانمایی در چهل وسومین جشنواره تهران 
نمایش داده می شوند: »ما تاش می کنیم تا امسال بهترین 
فیلم ها را در مشهد به نمایش بگذاریم و عاوه بر بسته فیلم هایی 
که دبیرخانه جشنواره به استان ها می دهند، بتوانیم سایر فیلم ها 

را نیز خریداری کنیم.«

۴شنبه
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اخبار 
هنری 
مشهد

 نمایشگاه گروهی چاپ سیلک دانشجویان مشهد
 در نگارخانه فردوسی گشایش یافت

چاپ های ماندگار با نگاهی بر تمبرهای قدیمی 

ریحانه موسوی 

نمایشگاه گروهی چاپ سیلک دانشجویان گروه گرافیک دانشکده 
الزهرا مشهد و مؤسسه آموزش عالی کاویان مشهد زیر نظر استاد 
معصومه مقدم، عصر شنبه ۲۹ دی ماه در نگارخانه خانه فردوسی 
گشایش یافت. علاقه مندان می توانند تا ۳ بهمن از ساعت ۱۶ تا ۱۹ از 
آثار این نمایشگاه که »چاپ های ماندگار« نام دارد، دیدن کنند.در 
این نمایشگاه، ۶۴ اثر به روش سیلک اسکرین بر روی مقوای تحریری 
به نمایش درآمده که در آن انواع تمبرهای پستی با موضوع هایی 
همچون »میرزا کوچک خان جنگلی«، »روز جهانی قدس«، »محمدرضا 
شجریان«، »دومین سالگرد پیروزی جمهوری اسلامی ایران«، »گل 
شاه عباسی«، »گنبد سلطانیه زنجان«، »ارگ بم کرمان«، »مسجد کبود 
تبریز«، »یادگار جشن هزار ساله ابن سینا«، »پیاده شدن انسان بر 
وی کره ماه در سال ۱۳۴۸«، »یادبود هزار و صدمین سال ولادت  ر
رازی«، »جهان پهلوان تختی« و »مولانا« به تصویر کشیده شده است.

آشنایی مردم با هنر چاپ سیلک  

معصومه مقدم، مدرس دانشگاه و برگزارکننده این نمایشگاه 
دانشجویی، در این باره گفت: در این نمایشگاه که به موضوع 
تمبر اختصاص دارد، کار خود را به دو روش انجام داده ایم. یک 
صورت از کارها برای نشان دادن جزئیات و تاریخ تمبرهاست و 
مدل دیگر از کارها نشان دهنده از بین رفتن تاریخ و تمدن ما 
بوده که سعی کردیم این تاریخ را در تمبرها به نمایش بگذاریم

وی هدف خود از برگزاری این نمایشگاه را آشنایی مردم با این 
هنر و عاقه مند شدن دانشجویان به آن بیان کرد و افزود: چاپ 
سیلک به دو صورت صنعتی با دستگاه و دستی انجام می شود و 
ک، لوازم خانگی و... کاربرد دارد. به همین دلیل بازار  بر روی پوشا
کار خوبی داشته و به گونه ای است که دانشجویان می توانند به 
صورت خانگی هم این کار را انجام دهند. فقط به تاریکخانه و 
یک سری لوازم محدود نیاز دارند، اما با پشتکار می توانند منبع 

درآمد خوبی داشته باشند.

بازار کار خوب رشته گرافیک  

الناز شادمند، یکی از دانشجویان حاضر در این نمایشگاه، درباره 
اثر خود توضیح داد: اثرم دربــاره یکی از تمبرهای ایرانی است 
که مربوط به قبل و بعد از انقاب بوده، اما ما بیشتر تمبرهای 
مربوط به بعد از انقاب اسامی را انتخاب کرده ایم.وی افزود: 
من از کودکی به نقاشی و گرافیک عاقه داشتم، به همین دلیل 
وارد این رشته شدم. استاد مقدم آموزش جامع و مفیدی به 
کــار زیــادی دارد و  گرافیک بــازار  دانشجویان می دهند. رشته 
می توانیم در هر زمینه ای که دوست داریم از آن کسب درآمد 
کنیم. بیشترین کاربردهای آن مربوط به طراحی چهره، نقاشی 
 دیـــواری، طراحی ساختمان، نقشه کشی معماری، عکاسی و 

فیلم برداری است.

دست یافتن به رؤیای کودک در رشته گرافیک  

گرافیک دانشگاه الزهرا)س(  محدثه رحمانی، دانشجوی رشته 
مشهد، نیز بیان کرد: این نمایشگاه درباره تمبرهای بسیار قدیمی 
است که ما تعدادی از آن ها را جمع آوری کرده و در این ترم به 
صورت چاپ سیلک به اجرا درآوردیم. تمبر من برگرفته از یک گل 
شاه عباسی مربوط به دوران قاجار است. تمبر دیگرم نیز به اولین 
نشست فضانوردان بر روی کره ماه اختصاص دارد.وی افزود: این 
نمایشگاه ثمره یک ترم تحصیلی ماست. ما می توانیم در زمینه 
چاپ پوستر، طراحی لوگو و... فعالیت داشته باشیم و من تمرکز 
خود را بر روی طراحی پوستر و لوگو گذاشته ام. در کنار آن هم 
طراحی چهره و سیاه قلم انجام می دهم.این دانشجوی رشته 
گرافیک بر این باور است که پرداختن به کارهای هنری صرفا 
نباید به دلیل کسب درآمد باشد، بلکه به تصویر کشیدن عایق 
ک گذاشتن آن با دیگران نیز  شخصی، روحیه هنری و به اشترا

 اهمیت دارد.

نگارستان  

نگاهی به برنامه ها و رئالیتی شوهای متفاوتی که به زودی از پلتفرم های مختلف پخش می شوند

ل جای مافیا را می گیرد؟
ُ
ل دو ق

ُ
یک ق

نمایی از مسابقه »گل یا پوچ «

نمایی از مسابقه »مافیا؛ دُن« نمایی از رئالیتی شو »کارناوال« نمایی از رئالیتی شو»انجمن اشباح« نمایی از  فصل اول رئالیتی شو»صداتو«

نسخه جدیدی از »مافیا«  

کارگردانی  کنندگی و  تهیه  « به  : »عالیجناب معرفی
علیرضا کریم زاده و گردانندگی محمد امیری از پلتفرم 
جدید »نمافیلم« در دسترس مخاطبان قرار می گیرد.

جــزئــیــات بــرنــامــه: »عــالــیــجــنــاب« نسخه جــدیــدی از 
ــم زاده،  ــری ک کــه  ــت  ــای شخصیت مخفی اس ــازی ه ب
کــارگــردان بــرنــامــه، ایــن گــونــه داســتــان آن را تعریف 
ک و ثروت  می کند: یک خانواده بزرگ که ملک واما
زیادی دارد، به تازگی پدرخوانده خودش را از دست 
داده اســت. عــده ای در این خانواده از این فرصت 
استفاده می کنند و به شکل مخفیانه اقداماتی را برای 
تصاحب ثروت و میراث پدرخوانده انجام می دهند 
که به اتفاقاتی شــوم منجر می شود. رئالیتی شوی 
»عالیجناب« در واقع همین جلسات کشف خائنان 

است.
چهره های حاضر در برنامه: در »عالیجناب« هنرمندانی 
از جمله یوسف مرادیان، بهاره رهنما، نگین صدق گویا، 
رابعه اسکویی، مجید مشیری، آرش نــوذری، امید 
زنــدگــانــی، مــهــدی امــیــنــی خــواه، پــویــا امینی، کاظم 
نوربخش، بابک نــوری، گلشید بحرایی و مریم قجر 

حضور دارند.
گذشته  کــه در ســال هــای  پیش بینی: برنامه هایی 
در قالب بــازی مافیا با حضور سلبریتی ها ساخته 
شده اند، همواره توانسته اند مخاطبان زیادی پیدا 
کنند. در »عالیجناب« هم هنرمندان زیادی حضور 
دارنــد، ولی بیشتر آن ها چهره هایی شناخته شده 
نیستند. ازایــن رو ممکن است این برنامه کمی در 

گر با مشکل روبه رو شود. جذب تماشا

رقابت 50 مافیاباز حرفه ای  

معرفی: »مسابقه مافیا؛ دُن« به کارگردانی محمدرضا 
درخــشــان و طــراحــی و تهیه کنندگی محمدجواد 

سلطانی از ۴بهمن در »فیلم نت« پخش می شود.
جزئیات برنامه: در »مسابقه مافیا؛ دُن«، حرفه ای های 
مافیا زیر نظر مربیان با سناریو کاپو به رقابتی نفس گیر 
و استراتژیک می پردازند. عاوه بر این، یک مسابقه 
تعاملی ویژه برای مخاطبان طراحی شده است تا آن ها 
نیز بتوانند در جریان این رقابت ها مشارکت کنند و 
تجربه ای متفاوت از یک بازی مافیا داشته باشند. 
براساس اخبار منتشرشده، پنجاه شرکت کننده این 
مسابقه از میان ۷هزار متقاضی که در شعب دن کاب 
به میدان پا گذاشته اند، انتخاب شده و برای یادگیری 

بازی جدید حدود یک ماه تمرین کرده اند.
 چــهــره هــای حــاضــر در بــرنــامــه: امــیــرعــلــی نــبــویــان، 
بهار قاسمی و حامد آهنگی سه چهره شناخته شده ای 
ــه در ایـــن رئــالــیــتــی شــو بــه عــنــوان مربی  ک هستند 
حضور دارنــد. آن ها قرار است گروهشان را از میان 
حرفه ای ترین بازیکنان مافیا انتخاب و برای پیروزی 

هدایت کنند.
پیش بینی: »مسابقه مافیا؛ دُن« درواقع رقابتی بین 
چهره های ناشناخته است، ازاین رو امکان دارد نتواند 
همچون دیگر رئالیتی شوهای مافیایی سال های 
 اخیر در جذب مخاطب موفق باشد. البته حضور 
امیرعلی نبویان، بهار قاسمی و حامد آهنگی به عنوان 
مربی در این برنامه که هر سه طــرف داران بسیاری 
دارند، می تواند به برگ برنده مسابقه دن تبدیل شود.

آغاز تصویربرداری رئالیتی شو جهانی در ایران  

معرفی:  رئالیتی شو معمایی»بازمانده« به کارگردانی 
ز طریق  ودی ا ز ــه  ــ کنندگی سعید طالبی ب و تهیه 
یکی از پلتفرم های داخلی بــرای پخش در شبکه 

نمایش خانگی عرضه خواهد شد.
جزئیات برنامه: در این رئالیتی شو شرکت کنندگان 

باید چند روز در شرایط خاص درحالی که باید برای 
به دست آوردن آب و غذا تاش می کنند، در یک جزیره 
بگذرانند و در این میان، یک نفر با گذر از چالش های 
دشوار، برنده این مسابقه می شود. آن طور که گفته 
شده است، افزایش بارندگی و هوای نسبتا سرد محل 
فیلم برداری، سختی های زندگی و مشکات پیش رو را 
برای شرکت کنندگان افزایش می دهد و باعث جذابیت 

بیشتر مسابقه می شود.
چهره های حاضر در برنامه: سیامک انصاری و مهران 
غفوریان، دو چهره شناخته شده و مطرح عرصه سینما 
و تلویزیون، برای اولین بار به طور مشترک به عنوان 
میزبان و مجری در این مسابقه حضور دارند. احسان 
ع، محمد مرادی،  روزبهانی، هاشم بیگ زاده، محمد زار
محمد بخشی، فریبا فرجی پور، بهناز شفیعی، نازنین 
مائی، زهرا کریمی، سوگند سالاری، مهسا جاور نیز از 
جمله شرکت کنندگان این مسابقه نفس گیر و دشوار 

هستند.
 »survivor« پیش بینی: »بازمانده« با نام انگلیسی
هرسال در بسیاری از کشور های دنیا از جمله آمریکا، 
بریتانیا، استرالیا، کانادا، فرانسه، ایتالیا، یونان و ترکیه 
برگزار می شود و لقب »بزرگ ترین و پرطرف دارترین 
مسابقه تلویزیونی در جهان« را به خود اختصاص 
داده است. ازاین رو کسانی که با این برنامه جهانی 
آشنایی دارند، بی شک منتظر انتشار نسخه ایرانی 
آن هستند؛ اما اینکه در ادامه چقدر »بازمانده« بتواند 
موفق باشد، به شرکت کنندگانش و جذابیت های 

آیتم های آن بستگی دارد.

»گل یا پوچ ۲« در راه فیلیمو  

معرفی: »گل یا پوچ 2« به کارگردانی و تهیه کنندگی علی 
اسدزاده در جدیدترین جلسه شورای صدور مجوز 
ساترا، مجوز تولید گرفت و به زودی از »فیلیمو« پخش 

می شود.
جزئیات برنامه: مسابقه »گل یا پوچ« یک بازی گروهی 
است که در قسمت های مختلف تیم های متفاوت در 
قالب رقابت های نفس گیر و مدل حذفی به مصاف هم 
می روند. در هر دوره بازی »گل یا پوچ« دو تیم سه نفره 
روبه روی هم قرار می گیرند و بازی گل یا پوچ را با قوانین 

مخصوص این مسابقه تصویری انجام می دهند.
چهره های حاضر در برنامه: در فصل اول این برنامه 
مــهــران مــدیــری بــه عــنــوان مــجــری حــضــور داشـــت و 
شرکت کنندگان نیز از میان حرفه ای های این بازی 
انتخاب شــده بــودنــد. باتوجه به استقبال مــردم از 
اجــرای مدیری، به احتمال زیــاد در فصل دوم »گل 
یا پــوچ« بازهم شاهد حضور این هنرمند خواهیم 
بود.پیش بینی: »گل یا پوچ ۱« با استقبال قابل توجه 
مخاطبان روبــه رو شد و توانست جایگاهی ویژه در 
میان رئالیتی شوهای شبکه نمایش خانگی به دست 
بیاورد. ازایــن رو پیش بینی می شود فصل دوم آن 

هم بتواند در جذب مخاطب موفق باشد، به ویژه 
که امکان دارد در این فصل تعدادی از بانوان هم 

حضور داشته باشند.

امکان تولید فصل سوم »صداتو« با گروهی جدید  

معرفی: »صداتو« به کارگردانی حامد جوادزاده از جمله 
رئالیتی شوهای موفق شبکه نمایش خانگی است که 
بعد از ساخت دو فصل قرار است فصل جدید آن نیز 

وارد مرحله تولید شود.
جزئیات برنامه: برنامه »صداتو« یک مسابقه معمایی 
موزیکال است که در هر قسمت آن شش چهره جدید 
که یا واقعا خواننده هستند یا نقش یک خواننده را بازی 
می کنند، حضور دارند. چالش شرکت کننده برنامه هم 
این است که حدس بزند از میان این شش نفر چه 
کسی خوش صداست و او را به فینال برساند. برای حل 
این معما، چهار چهره سرشناس با عنوان کمک کننده 

هم به شرکت کننده یاری می رسانند.
چهره های حاضر در برنامه: تیزر فصل سوم رئالیتی شو 
»صداتو« درحالی منتشر شده است که وضعیت کاری 
محسن کیایی، محمد بحرانی، شبنم مقدمی و محسن 
شریفیان در هاله ای از ابهام قرار دارد. محسن کیایی 
و محمد بحرانی درحــال تولید برنامه ای با حضور 
»جناب خان« برای شبکه نسیم هستند. از سوی دیگر، 
محسن شریفیان هم با برنامه »کارناوال« به کارگردانی 
رامبد جوان قــرارداد بسته که تولید این برنامه قرار 
است از بهمن ماه آغاز شود. شبنم مقدمی هم تا آخر 
سال همچنان درگیر بازی در سریال »شغال« ساخته 
بهرنگ توفیقی خواهد بود. ازاین رو به نظر می رسد 
از گروه قبلی فقط امیرمهدی ژوله امکان حضور در 
فصل سوم را داشته باشد، مگر اینکه زمان تولید این 

برنامه تغییر کند.
پیش بینی: »صداتو« در دو فصل قبلی اش طرف داران 
بسیاری پیدا کرد؛ طرف دارانی که مدت هاست منتظر 
پخش فصل سوم آن هستند. اما اینکه »صداتو« چقدر 
گران در طول مسیر موفق  در نگه داشتن این تماشا
باشد، به ایجاد نوآوری در برنامه و همچنین بهره گیری 
از مجری و کمک کننده های محبوبی بستگی دارد 

که با مخاطب ارتباط خوبی برقرار کنند.

مسابقه ای برپایه »یک قل دوقل«  

معرفی: رئالیتی شو »شاهکار« که براساس یک بازی 
قدیمی و محلی تولید می شود، محصول جدید پلتفرم 

»فیلم نت« است.
جزئیات برنامه: این برنامه برگرفته از بازی سنتی و 
ایرانی یک قُل دوقُل است. هنوز جزئیات زیادی درباره 
»شاهکار« منتشر نشده است، اما به نظر می رسد شاهد 
حضور چهره ها در این مسابقه نباشیم و برنامه با 
حضور افرادی که تبحری در این بازی قدیمی دارند، 

تصویربرداری شود.

چهره های حاضر در برنامه: مهران مدیری که تابستان 
امسال مسابقه »گل یا پوچ« را برای پلتفرم فیلیمو اجرا 

کرد، اجرای برنامه »شاهکار« را برعهده دارد.
ــوچ« ساخته  کــه برنامه »گــل یــا پ پیش بینی: زمــانــی 
می شد، بسیاری گمان می کردند مسابقه بدون حضور 
ح چندان مورد توجه قرار نگیرد، اما  چهره های مطر
حضور مدیری باعث شد مخاطبان آن را تماشا کنند و 
از یک جایی به بعد حتی با شرکت کننده ها همراه هم 
شوند. باتوجه به این تجربه، به نظر می رسد »یک قل 
دوقل« نیز شانس خوبی در جذب مخاطب داشته 

باشد.

اجرای علیمردانی در »انجمن اشباح«  

معرفی: »انجمن اشــبــاح« بــه کــارگــردانــی محمدرضا 
علیمردانی و از محصولات جدید »فیلم نت«، چندی 

پیش توانست از ساترا مجوز انتشار دریافت کند.
جزئیات برنامه: براساس شنیده ها، »انجمن اشباح« 
گفته هنوز  فصل دوم مسابقه »ناتو« است؛ اما این 
توسط هیچ یک از عوامل برنامه تأیید نشده و هنوز 
هیچ جزئیاتی دربــاره این رئالیتی شو منتشر نشده 

است.
حضور چهره ها در برنامه: براساس خبرهای جدیدی 
که از تولیدات شبکه نمایش خانگی منتشر شده 
کارگردانی،  اســت، محمدرضا علیمردانی عــاوه بر 
اجــرای رئالیتی شو »انجمن اشباح« را نیز برعهده 
گرداننده های موفق رئالیتی شوها  دارد. او یکی از 
در سال های اخیر بوده و همواره توانسته است با 
تسلط خوبش در اجرا تأثیر مثبتی بر روند برنامه های 

مختلف داشته باشد.
پیش بینی: یکی از ژانرهای پرطرف دار که در سال های 
گرفته،  ــرار  اخــیــر در نمایش خانگی مــوردتــوجــه قـ
که در قالب رئالیتی شو ساخته و  مسابقاتی است 
پخش می شوند؛ اما از آنجایی که جزئیاتی دربــاره 
»انجمن اشباح« منتشر نشده، پیش بینی موفقیت 
گــر ایــن برنامه  آن کــار سختی اســت. با وجــود ایــن، ا
ادامه »ناتو« باشد، به احتمال زیاد در جذب مخاطب 
متوسط عمل می کند، مگر اینکه تغییرات ویژه ای در 

آن ایجاد شده باشد.

راه اندازی »کارناوال«  

معرفی: برنامه »کارناوال« به کارگردانی رامبد جوان برای 
پخش در نوروز۱۴0۴ آماده می شود.

جزئیات برنامه: رامبد جوان در جدیدترین پروژه اش، 
کارناوالی هنری را با حال وهوای سیرک در پارک ارم 
بــرگــزار خواهد کــرد. ایــن کــارنــاوال، شامل اجرا های 
ز هنرمندان رشــتــه هــای مختلف مانند  متنوعی ا
موسیقی، تئاتر و نمایش خواهد بود. پیش از این، 
ــرده بــود که  ک ــوان در یــک برنامه رادیــویــی بیان  ج
این بار حرفه ای ها در یک برنامه استعدادیابی رقابت 
می کنند و مردم عادی در غیاب داوران به آن ها رأی 

می دهند.
چهره های حاضر در برنامه: بــراســاس برخی اخبار 
غیررسمی، هنرمندانی مانند روزبه حصاری، بامداد 
افشار، رؤیا میرعلمی، سینا ساعی، سامان احتشامی 

و علی اوجی در این رویداد حضور خواهند داشت.
پیش بینی: رامبد جــوان از هنرمندان خــاق کشور 
است که پیش از این با برنامه »خندوانه« توانسته 
بود مخاطبان زیــادی را پای تلویزیون ها بکشاند. 
ــروژه نــوآورانــه  ــود کــه پـ ــن رو مــی تــوان امــیــدوار ب ــ ازای
ــبــاطــی نــزدیــک تــر  جــدیــدش کــه تـــاش مــی کــنــد ارت
گران و هنرمندان برقرار کند و بستری  میان تماشا
ــرای نــمــایــش هــنــر هــای مــتــنــوع فــراهــم آورد نیز  ــ  ب

موفق باشد.

شکیبا افخمی راد

در سال های گذشته رئالیتی شوها و مسابقات متنوعی از پلتفرم های شبکه نمایش خانگی 

گزارش 
روز

پخش شده است؛ برنامه هایی که گاه از سریال های تولیدی این رسانه نیز طرف داران 
بیشتری پیدا کرده و توانسته اند مخاطبان زیادی را با خود همراه کنند. براساس اخبار 
گونی آماده  منتشرشده در برخی رسانه ها، این روزها هم برنامه ها و رئالیتی شوهای گونا
انتشار یا در دست ساخت است که از میان آن ها می توان به مسابقه هایی با محور بازی محبوب مافیا 
کنار این بازی های مافیایی، فصل جدید برخی برنامه های پرمخاطب و چند  اشاره کرد. همچنین در 
مسابقه جدید هم برای پخش آماده شده است. ما در نوشتار پیش رو برخی رئالیتی شوها و برنامه هایی 

را معرفی کرده ایم که به زودی در دسترس مخاطبان قرار می گیرند.
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ج از عرفشـان  سـمیرا منشـادی| »کراش«، » دوسـت اجتماعی«، »داداشـی« این هـا کلمه هایی هسـتند که ایـن روزها نسـل نوجوان و جـوان برای دوسـتی های خار

زنـدان و به سـرمقصد رساندنشـان کار سـاده ای نیسـت. یکـی از چالش هـای دوره نوجوانـی وابسـتگی های عاطفـی  رگ شـدن فر انتخـاب می کننـد. بـز
و دغدغه هایـی اسـت که خانواده هـا با این گونـه دوسـتی ها پیـدا می کننـد.

گـی داشـته متوجـه شـده اید کـه او وارد رابطـه ای شـده اسـت.  شـاید شـما هـم به عنـوان والـد با چـک کـردن گوشـی تلفـن فرزندتـان، یا تغییـر رفتارهایـی که به تاز
آنچـه که شـما را به فکـر انداختـه ایـن اسـت که بایـد با ایـن موضـوع چه برخـوردی داشـته باشـید؟ آیا ایـن نـوع دوسـتی ها و دل بسـتگی های عاطفی مـورد تأیید 

؟ در گفت وگویـی که بـا افسـانه افسـری، مشـاور حـوزه کـودک و نوجـوان داشـته ایم ایـن دغدغه شـما والدیـن را در میان گذاشـته ایم. هسـت یا خیـر
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عبور از مرز وابستگیعبور از مرز وابستگی
  برای کاستن از چالش های عاطفی دوره نوجوانی، والدینی رفیق و همراز باشیم   

دوره نوجوانی دوره گذار از کودکی به جوانی و بلوغ است. دوره حساسی که هم از لحاظ جسمی 
و هم از لحاظ روحی روانی فرد دچار چالش ها و تغییرهای خاصی می شود. یکی از چالش ها در 
این دوران وابسـتگی عاطفی و ارتباط با جنس مخالف اسـت. امروزه با در دسـترس قرار گرفتن 
تلفـن همـراه و اسـتفاده از شـبکه های مجـازی فرزندانمـان با برخـی از مفاهیـم و ارتباط هـا 
زودتـر از گذشـته آشـنا می شـوند. جـدا از بلـوغ جسـمی که همـه بـا آن آشـنا هسـتیم، بایـد در نظر 
داشـته باشـیم که کـودکان از سـن 9سـالگی به بلـوغ اخلاقـی می رسـند. از این رو شـاهد هسـتیم 
خ می دهـد. به طـور کلـی والدیـن  که گاهـی ایـن ارتبـاط در سـن پایین تـر از آنچـه انتظـار داریـم ر

گاه باشـند با شـروع تغییـرات هورمونی آموزش هـای غیرمستقیمشـان را شـروع کنند. بایـد آ

خانواده ها امروز اطلاعات کافی درباره سـبک فرزندپروری درسـت ندارند. آن ها بیشتر با همان 
شـیوه هایی که والدیـن خودشـان در گذشـته آن هـا را تربیـت کرده انـد، قصـد تربیـت فرزندشـان 
گـر شـرایط کودکـی و نوجوانـی خودمـان را با نسـل جدیـد مقایسـه کنیـم، متوجـه  را دارنـد، امـا ا
می شـویم که ایـن بچه هـا به هیـچ عنـوان شـبیه نسـل قبـل نیسـتند. نظـام پدرسـالارانه نسـل 
گذشـته قوانیـن سـفت و سـختی داشـت که همگـی آن هـا اجـرا می شـد. برخـلاف تصـور والدیـن 
امـروزی، ایـن قوانین سـخت به کودک کمک می کرد تا مسـئولیت پذیر باشـد. در حالی  کـه تربیت 
سـهل گیرانه و فرزندسـالاری  والدیـن امروزی، تربیـت و آموزش را با مشـکلات جدی روبه رو کرده 
اسـت. تصـور کنیـد نوجوانـی که به همـه درخواسـت هایش پاسـخ مثبـت داده می شـود، تحمـل 
شـنیدن پاسـخ منفـی از جامعـه را نـدارد. به همیـن خاطـر با اولین چالشـی که روبه رو شـود، دچار 

انزوا و سـرخوردگی می شـود.

آنچـه سـبب می شـود تا نوجـوان مـا درگیـر وابسـتگی های عاطفـی و ارتبـاط با جنـس 
مخالـف شـود، خلأهـای عاطفـی در خانـواده اسـت. خانواده هایـی که دچـار آشـوب 
و نابسـامانی هسـتند نوجوانشـان بیشـتر در معـرض خطـر قـرار می گیـرد. نوجـوان 
ج از خانـواده  گـر فـردی خـار میـل به توجـه و حمایـت عاطفـی در ایـن دوران دارد. ا
توجـه و حـس آرامـش را بـه او بدهـد به سـمت آن فـرد گرایـش پیـدا می کنـد. از ایـن رو 
داشـتن خانـواده ای صمیمـی ضـروری اسـت. یکـی از راه هـای مهـم کنتـرل عشـق 
در دوران نوجوانـی، تعامـل خـوب و اصولـی نوجـوان با والدیـن اسـت. با ایـن رفتـار 
کسـینه می کنیم. از سـویی والدین  نوجـوان را در مقابل دوسـتی با جنـس مخالف وا
بایـد محیطـی صمیمـی و امـن بـرای فرزندانشـان ایجـاد کننـد تا آن ها احسـاس کنند 

می تواننـد به والدیـن خـود اعتمـاد کننـد.

شـاید یکـی از چالش برانگیزتریـن اتفاق هـا بـرای خانواده هـا در ایـن دوره، تمایـل 
نوجوانـان به برقـراری ارتبـاط عاطفـی با جنـس مخالـف باشـد. به طـور کلـی ایـن نـوع 
دوسـتی ها قابل قبول نیسـت و تأیید نمی شـود. والدین نمی داننـد که با این وضعیت 

چگونـه روبـه رو شـوند و عمومـا اوضـاع را از آنچـه که هسـت خراب تـر می کننـد.
اولیـن راهـکاری که به ذهـن والدین می رسـد این اسـت که مقابل فرزندشـان بایسـتند 
و او را از کاری که انجـام می دهـد منصـرف کننـد. به دلیـل اینکـه نوجـوان خـط قرمـز 
کنش ها را نشـان می دهند.  خانـواده را رد کرده گاهـی والدین شـدیدترین و بدتریـن وا
کنـش تنـد والدیـن می توانـد نتیجـه معکـوس بدهـد و بیشـتر  ایـن در حالـی اسـت که وا

نوجـوان را ترغیـب به ارتبـاط با جنـس مخالـف کنـد.

گاهی کـه خانـواده به فرزنـد نوجوانشـان می دهنـد باز هـم  گاهـی با تمـام آموزش غیرمسـتقیم و آ
خ دادن این اتفاق هسـتند. این اتفاق را می توان روی حس کنجکاوی نوجوان گذاشت.  شـاهد ر
چنیـن نوجوان هایـی را می تـوان به راحتـی مجـاب کـرد و آن هـا را از خطرهایـی که تهدیدشـان 

می کنـد مطلـع کرد.
در چنیـن مـواردی والدیـن می توانند از فضـای صمیمی و دوسـتانه وارد گفت وگو با نوجوانشـان 
شـوند. می توانیـد از نوجوانتـان بپرسـید تا چـه انـدازه فـرد مقابـل را می شناسـد؟ چه خصوصیتی 
سـبب جذبـش به فـرد مخالـف شـده؟ با پرسـش هایی، به راحتـی می توانیـد متوجه شـوید در چه 

حـوزه ای نوجـوان کمتـر مورد توجـه قرار گرفته و دچار خلأ اسـت.

گاهـی بخشـیدن به نوجوان داشـته باشـند.  مـدارس می تواننـد نقـش مؤثـری بعـد از خانـواده در آ
آنچـه که بایـد در مدارسـمان اجـرا شـود، ارائـه خدمـات مشـاوره ای و برگـزاری کارگاه های آموزشـی 
بـرای نوجوانـان اسـت. بایـد در مدارس راجـع به بلـوغ عاطفی، شـناخت جنـس مخالف، شـناختن 
عواطـف و... کارگاه هـای آموزشـی و مشـاوره ای برگـزار شـود. گاهـی نوجـوان به دلیـل شـناخت 
صحیـح نداشـتن از عواطفـش و شـناخت صحیح نداشـتن از جنـس مخالف وارد ارتباط می شـود. 

شـناخت ایـن چالش هـا می توانـد کمـک بزرگـی بـه او داشـته باشـد.

ر  ننـد د ا یـن نمی د لد ا و ز  ی ا ر بسـیا
رویارویی با مشکلات  رفتاری نوجوانان 
کنشی نشان  و چالش های آن ها چه وا
دهنـد و چگونـه به فرزندشـان کمـک 
ی  ه ا د ت سـا نـکا جـه به  تو . با  کننـد
که در ایـن مطلـب گفتیـم می توانیـد 
او را در گذرانـدن آسـان تر ایـن دوره 
بـر چالش هـای  طاقت فرسـا و غلبه 

دوران نوجوانـی یـاری کنیـد.

نوجوان را نترسانید. ترساندن از جنس 
مخالـف نمی توانـد شـما را به هدفتـان 

برساند.

 نصحیـت نکنیـد. در دوران نوجوانی 
نصحیـت کـردن می توانـد نتیجـه عکس 

بدهد.

 محروم نکنید. محدود کردن یا محروم 
کردن مانع از دوستی فرزندتان نمی شود. 
چنان که او را به دور دوستی های متعدد 

می اندازد.

 با خشونت برخورد نکنید. برخوردهای 
ع  ضـو یـن مو ا میز با  آ نت  خشـو تنـد و 

نوجوان را از شـما دور می کند.

ن بـا  د . صحبـت کـر گـو کنیـد  گفت و
نوجـوان و ارتبـاط مناسـب بـا او بـدون 
اینکـه او  را قضـاوت کنیـد. احتیـاط کنیـد 

که ایـن کار شـما نتیجـه معکوس ندهد.

 حمایـت کنیـد. همیشـه به فرزندتـان 
یـادآوری کنیـد که هـر کجـا کـه لازم باشـد 

به او کمـک خواهید کرد.

 توضیـح بدهیـد. در مـورد پیامدهای 
رفتـارش و ارتبـاط با جنـس مخالـف به او 
توضیح بدهید و او را از مخاطراتی که دارد 

گاه کنید. آ

 اسـتقلال را محتـرم بشـمارید. حـس 
اسـتقلال و بزرگـی را به حسـاب مخالفـت 
نگذارید. به استقلال و فردیت فرزندتان 

احتـرام بگذارید.

 آرامـش داشـته باشـید. برخـورد آرام 
و منطقی سـبب می شود تا او شما را پناه 

خود بداند.

 وقـت بگذارید. در طـول روز 20دقیقه 
مفید را برای وقـت گذراندن با فرزندتان 

در نظـر بگیرید.

 از مشـاور کمـک بگیـرد. در صـورت 
مشـاهده تغییر رفتار نوجوان می توانید 
از شخص سوم مورد اعتماد که می تواند 

مشـاور باشـد کمک بگیرید.

بایـد ارتبـاط مؤثـری با مدرسـه فرزندتـان داشـته باشـید. ایـن همراهـی کمـک می کنـد 
تا بفهمیـد چه نیـازی از دانش آمـوزان بـرآورده نشـده و چه مشـکلی او را به سـمت این رفتار 
سـوق داده اسـت. ارتبـاط صمیمـی و مؤثـر بیـن والدیـن و مدرسـه، فضایـی ایجـاد می کنـد 
که دانش آمـوز احسـاس کنـد نمی تواند در مدرسـه یا خانـه از نظارت فرار کنـد. این ارتباط، 

خودبه خـود سـبب تقویـت نظـارت و کنتـرل می شـود.

نوجـوان از گـروه دوسـتان تأثیرپذیری زیادی دارد. از این رو باید با دوسـتان فرزندتان 
آشـنایی و ارتبـاط داشـته باشـید. دوسـتی ها و الگوپذیری هـا از گروه هـای دوران 
نوجوانـی شـکل می گیـرد. در صورتـی که می توانیـد، با دوسـتان فرزندتـان آشـنا شـوید. 
با ایـن کار مدیریـت بیشـتری روی ارتبـاط آن هـا خواهیـد داشـت. با ایـن کار احتمـالا 
خ بدهد  نمی تواننـد مـوردی را از شـما مخفـی کنند و در صورتـی که مشـکلی برایشـان ر

می تواننـد به راحتـی با شـما در میـان بگذارنـد.
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گاهی زندگی ببخشیمگاهی زندگی ببخشیم
درباره اهمیت اهدای خون بیشتر بدانیددرباره اهمیت اهدای خون بیشتر بدانید

ملیحـه ابراهیمـی| تأمیـن کافـی خـون سـالم یکـی از چالش هـا و دغدغه هـای 

کنـون هیـچ جایگزیـن مناسـبی بـرای  مجامـع پزشـکی جهـان اسـت. زیـرا بشـر تا
ایـن مـاده حیاتـی نیافتـه اسـت.

خـون و فراورده هـای سـالم راه نجاتـی برای جـان آسـیب دیدگان سـوانح و بلایا، 
بیماران با جراحی های بزرگ و سوختگی های وسیع، مبتلایان به بیماری های 
لات انعقـادی و نیـز خون ریزی هـای دوران  مختلـف ماننـد کم خونی هـا و اختـلا
بارداری و زایمان اسـت. با توجه به وظایـف حیاتی خون، کمبـود یا وقفه طولانی 
خون رسـانی در هـر فـرد می توانـد منجـر به آسـیب های وسـیع اجـزای بدن شـود 

که در نهایـت به مـرگ یا معلولیت هـای غیرقابـل برگشـت منجرخواهد شـد.

    هرسـه نفر یک نیازمند       
ن  منـد خـو ز ، یـک نفـر نیا گـی ند ل ز طـو ر  هـر سـه نفـر د ز  ا

. د شـو نـی می  ی خو ه هـا د ر و ا فر و 

    44تاتا66لیترلیتر                
حجـم خـون بـدن درسـت ماننـد وزن بـدن، از فـردی به فـرد 
دیگر متفاوت است و مقدار آن تا حدود زیادی به بزرگی جثه 
و جنسیت بستگی دارد، اما در مجموع، می توان گفت بیشتر 

بزرگ سـالان دارای 4 تا 6 لیتر خون در بدن خود هسـتند.

          1100درصد       درصد       
هـر داوطلـب واجـد شـرایط در هـر نوبت اهدای خـون حدود 
10 درصـد از حجـم خـون خویـش را اهـدا می نمایـد که هیـچ 

ضـرر و زیانـی بـرای او نخواهد داشـت.

        4545دقیقه      دقیقه      
ینـه پزشـکی-  پذیـرش - معا کل مراحـل اهـدای خـون ) 
خون گیـری- اسـتراحت و پذیرایـی ( حـدود 45 دقیقـه طول 

. می کشـد

      ویژگی هـای اهداکنندگان خون          
   داوطلبانـه خـون می دهند.

   چشمداشت مادی ندارند و در قبال آن چیزی دریافت 
نمی کنند.

   انگیزه اصلـی ایـن افراد کمک به دیگران اسـت.

    اهدا کنندگان مسـتمر چه کسانی هستند؟         
   در یــک دوره یک ســاله حداقــل 2 بــار خــون اهــدا 
می کننــد و فواصــل نوبت هــای اهــدای خــون آن هــا 

ــت. ــال اس ــک س ــر از  ی کم

   این گروه، سالم ترین و قابل اعتماد ترین گروه  داوطلبان 
را تشکیل می دهند.

بـا مسـئولیت پذیری اجتماعـی، همـواره  گاهانـه و     آ
. یشـند ند ا یـش می  معـه خو جا ن و  عـا مت همنو سـلا به 
   صادقانـه و صبورانـه در مراحـل مختلـف اهـدای خـون 

مشـارکت شایسـته دارنـد.
تأمیـن فراورده هـای خونـی     مشـارکت بیشـتری در 

در شـرایط بحرانـی دارنـد.
   به واسـطه سـوابق متعـدد در اهـدای خـون، با ارائـه 
زنـده خویـش  ر ا باورهـای مثبـت و  ، نگـرش و  بیـات تجر
در ترویـج این نیاز حیاتـی در میان اقشـار مختلف جامعه 

نیـز مشـارکت مؤثـری خواهنـد داشـت.

       شـرایط عمومی اهدای خون         
کنندگان مسـتمر تا 65 سـال(    سـن 18 تا 60 سـال )اهدا

   رعایت تعداد نوبت های اهدای خون در سـال )آقایان 
4نوبت در سـال و بانوان 3 نوبت در سال(

   حداقـل وزن 50 کیلوگرم
   پرهیـز از رفتارهـای مخاطره آمیـز و غیربهداشـتی

   داشـتن سـلامت عمومی جسـمانی و روانی
   رعایـت حداقـل فواصـل اهدای خون به میـزان 8 هفته

     توجه!         
کننـدگان خـون بایـد در زمـان مراجعـه به پایگاه هـای  اهدا

اهـدای خـون کارت ملـی همـراه داشـته باشـند.

    فواید اهدای خون     
     موجب کاهش بروز سـکته های قلبی و تعدیل غلظت 

خون می شود.

     اهـدا کننـدگان مـورد بررسـی های پزشـکی قـرار 
می گیرنـد و از خدمـات مشـاوره ای و اطلاعـات مرتبـط 

با سـلامتی بهره منـد می شـوند.

    پایبندی به ارزش های والای دینی، انسانی و اخلاقی 
است.

    انواع فراورده های خونی       
   گلبول هـای قرمز فشـرده

   پلاسـما
کت    پلا

کتـور انعقادی    فا
     توجه!        

چهـار فـراورده از یـک واحـد خـون می تـوان تهیـه نمـود که هر 
کـدام نجات بخـش جـان انسـان بیمـاری خواهد بود.

رآرا
شه

ن| 
 گلی

ضا
یدر

حم
ح: 

طر

پیامک: 30007289                                            پیام رسان: 09054658060

همراهان گرامی می توانید پرسش های خود باموضوع پزشکی، 
 روان شناســی  و  شخصیت شناســی   را بــه روش هــای زیــر بــا مــا

ــاه تریــن زمــان ممکــن پاســخ آن هــا  در میــان بگذاریــد و در کوت
ــد. ــاهده کنی ــه مش ــن صفح را در همی

چالش ها 
را بشناسیم

اطلاعات 
نداریم

کنجکاوی 
نوجوانی

کارگاه های آموزشی 
در مدرسه

همراهی خانواده 
با مدرسه

این کارها 
را انجام ندهید

چه کارهایی 
انجام بدهیم

جهت 
اطلاع

اقدام درست 
کدام است؟

قاطع
 اما دوستانه

همراه باشید
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 »علی«؛ چشم انتظار معجزه دوباره
حکم اعدام 45روز به تأخیر افتاد تا خون بهای 25میلیارد تومانی را جفت وجور کنند  

معصومه فرمانی کیا | سه سال است وحشت آمدن روزی را دارد که او را به اتاق 
قرنطینه پیش از اعدام، منتقل کنند. سه سال چشم انتظار مرگ بودن حتی 
گهان با دنیا تمام کند. انگار  به زبان هم ساده نیست؛ اینکه طنابی، رابطه تو را نا
آلزایمر گرفته است و هیچ چیز را به یاد نمی آورد؛ از روز حبس، به جرم قتل عمد 
تا تک تک روزهای دیگر حبس را. توی آن سلول چندمتری، دنیایش با دنیای 
آدم های عادی، زمین تا آسمان فرق می کند؛ اینکه هر روز منتظر اجرای حکم 
پایان زندگی باشی، از خود مرگ سخت تر است و این مجازات، برای کاری است 

گاه و از سر غفلت انجام داده است.     که ناخودآ
علی، کودکی سختی را پشت سر گذاشته است. مادرش یک تنه برای بزرگ شدن 
او کار کرد تا آب توی دل علی تکان نخورد. ازدواج و سروسامان گرفتن او خیالش 
را راحت کرد که پسرش از آب وگل درآمده است. »آیلین«، هدیه خدا به زندگی علی 
بود. عاشق دختر بود و روزی که آیلین متولد شد، از ته دل می خندید و هر روز 

 کلی برای آینده اش رؤیابافی می کرد. اما یک اتفاق، ورق زندگی او را برگرداند.   
ما ششم آذر امسال قصه زندگی علی و ماجرای حبس شدنش را در همین صفحه 
روایت کردیم و گفتیم که او با اصرار دوستش گرفتار شد؛ وقتی دوستش از علی 
خواست برای ترساندن کسی که با او خصومت شخصی داشت، همراهی اش کند 
و تفنگ ساچمه ای را به دست علی داد، علی نتوانست »نه« بگوید و همین همراهی 
 هم، کار دستش داد. اصلا نفهمید که چطور شد به جرم قتل به اعدام محکوم شد.  
بالاخره لحظه ای که نباید، آمد و اجرای حکم قصاص برای دوم بهمن۱۴۰۳ قطعی 
شد. روایت را مادر علی برایمان تعریف می کند که به گفته خودش، هر لحظه با او تا دم 
مرگ رفته و برگشته است: »خبر دادند خانواده مقتول، فرصت چهل وپنج روزه 
ــد. گوشی تــو دستم مــی لــرزیــد وقتی به علی گفتم نترس پــســرم؛ خدا  ــ داده ان

 با ماست«.   
می گوید علی فکر می کرد او را از قرنطینه بیرون آورده اند تا برای اجرای حکم ببرند 

 و باورش نمی شد یک بار دیگر طلوع خورشید را ببیند، روی ماه آیلین را...   
گفت وگوی ما با مادر علی با مکث های پشت سرهم همراه است و صدای هق هق 
گریه که قطع نمی شود وقتی تعریف می کند: اجرای حکم که قطعی و اعلام شد، 
آخرین ملاقات ما به دوشنبه شب افتاد. این حرف می دانید یعنی چه؟ چند 

 روز است هرکاری از دستمان برمی آمده، انجام داده ایم.   
کار تمام  مادر علی خیلی کوتاه، ماجرای شب اجرای حکم را تعریف می کند: »
شده بود. قرار بود علی بامداد صبح سه شنبه قصاص شود. اما خدام بارگاه امام 
هشتم)ع( با پرچم حرم، پشت در زندان ماندند و تلاش کردند رضایت خانواده 
مقتول را بگیرند. آیلین که بهانه بابا را می گرفت، دلم را آتش می زد و نمی دانستم 
چطور می شود یک دختربچه چهارپنج ساله را آرام کرد. همه اطرافیان جمع شده 
بودند؛ همسرش، خانواده ما، خدام حرم امام رضا)ع( و بعضی از آن هایی که برای 
جفت وجور کردن خون بها تلاش کرده بودند. اما رقم ۳5میلیارد تومان خیلی 

ج«.     زیاد بود و آماده کردنش از توان ما خار
می گوید: خدا می داند بــه دل من و پسرم چه گذشت! الهی هیچ مــادری این 
روزها را نبیند خانم... ساعت ۳بامداد امان دادند که فرزندم قصاص نشود؛ 

... ممنونم از همه...     خدا را هزارمرتبه شکر
مــادر علی از خوشحالی گریه می کند، درحــالــی کــه مــی دانــد حکم قصاص لغو 
نشده و دیــه از ۳5میلیارد به 25میلیارد تومان رسیده اســت، آن هــم با مهلت 
گر خیری از دنیا و آخرت می خواهید،  چهل وپنج روزه. حرف دیگری نیست. ا

 آستین بالا بزنید و یاعلی بگویید. جای دوری نمی رود؛ یقین کنید.   
 شماره کارت 6۰۳799۱5۳592۱۰۴7 به نام علی افروغ نیا.   

IR92017000000233986184001 :شماره شبا

 
تارهایی

 6گنج الهی و 6آدرس اشتباهی انسان!

بــی آدرس، کسی به مقصد نمی رسد. با نشانی باید به دنبال 
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صاحب نشان گشت. این واقعیتِ روی زمین را در زیر زمین 
گر معدن کاران، مسیر رگه ها را  هم می شود مثل خوانی کرد؛ ا
برعکس طی کنند، هرگز به جان مایه معدن نخواهند رسید. 
به دنبال رگه فیروزه باید رفت تا به اصل آن رسید. خط رگه را 
باید گرفت تا طلا در دید و دست قــرار گیرد. نمی شود خلاف 
جهت رفت و به مقصد رسید. هزار همت و تلاش هم که در کار 
باشد، آدمی را به هدف نمی رساند، پس باید هدف را تعیین و 
گام ها را به آن سو استحکام و  کرد و  مسیر درست را انتخاب 
کیدی چنین، حروف نگاری  شتاب بخشید. این واقعیتِ به تجربه درآمده را با تأ
کردم تا باهم حدیث قدسی بخوانیم که -ان شــاءا...- قداست کلام الهی ما را 
هوشیاری مضاعف بخشد؛ »شش چیز را در شش محل پنهان کرده ام، ولی مردم 
در جای دیگر به دنبال آن می گردند و هرگز آن ها را در آنجا نخواهند یافت«. 
معلوم است که با جای دیگرگردی، چیزی یافت نخواهد شد؛ چون نیست. »اولین 
ــا، راحتی]مطلق[ را در بهشت قــرار دادم، ولــی مــردم در دنیا دنبال آن  آن ه
گفتند  می گردند«. حکایت همان است که مولوی در دیوان شمس می سراید: »
یافت می نشود جسته ایم مــا«. جوابی که ما با زبــان بی زبانی یا حتی به زبان 
گفت: آنچه یافت می نشود، آنم آرزوست!«.  زبان داری می گوییم، این است: »
معلوم است که آرزوی محال خواهد بود. یادمان رفته است انگار آنچه خداوند 
نْسَانَ فِی کَبَدٍ؛ همانا ما انسان  ِ

ْ
حکیم در آیه۴ سوره بلد می فرماید: »لَقَدْ خَلَقْنَا ال

را در رنج و زحمت آفریدیم«. ما در رنجی آفریده شده ایم که بسان کوره باید ما را 
بسازد. سنگ وجود ماست و تیشه پیکرتراش این جهان تا تندیسی پرشکوه 
بسازد. معلوم است که زیر ضربات تیشه نمی توان به راحتی مطلق رسید. اینجا 
باید خود را ساخت. نواختن به راحتی را در بهشت باید جست، آن هم البته 
یافتنی است با اعمال درست، نه یافتنی بر حسب اتفاق. درباره گنج دوم هم 
گیری آن[ را در گرسنگی و تلاش  همین قاعده صدق می کند: »من دانش]و فرا
قرار دادم، ولی مردم در سیر  بودن، دنبال آن می گردند«. پس بدان دست نخواهند 
یافت. تجربه بشری هم قامت کشیدن دانشمندان بزرگ را از سفره نــداری و 
کوشندگی، گواهی می کند. خود هم دیده ایم فراوان برخوردارانی را که ذیل »پسران 
« تعریف می شوند که باید برای شبانی به روستا بروند تا زمینه  ناقص عقل وزیر
برای وزارتِ »روستازادگان دانشمند« فراهم شود. در ادامه این حدیث قدسی 
می خوانیم: »من ع زت را در شب بیداری)و نماز شب( قرار دادم، ولی مردم عزت 
را در خانه شاهان می جویند«. این هم طرفه حکایتی است که دست ها را کوتاه 
می کند. هیچ قدرتی عزت نمی آورد. »تعز من تشاء و تزل من تشاء« حقیقتِ توأم 
با واقعیت را نشان داده است. چهارمین گم شده آدمی، بزرگی است اما بازهم 
راه را اشتباه می رود: »من بلندمرتبگی و مقام را در فروتنی قرار دادم، ولی مردم 
 ، ، دنبال آن می گردند«. اما کجا دیده ایم کسی از بی راهه شیطانی تکبر در تکبر
به مقصد متعالی بلندمرتبگی برسد؟ ابلیس رجیم شد؛ چون تکبر ورزید، پس 
گر دنیا را دراختیار داشته  هیچ متکبری به خواسته بزرگی نخواهد رسید، حتی ا
باشد. دیگر گم شده، استجابت است که بازهم دست هایی که با زبان پشتیبانی 
می شوند، خالی برمی گردند: »اجابت دعا را در لقمه حلال قرار دادم، ولی مردم 
در قیل وقال، دنبال اجابت دعا می گردند«. باید گفت که اندرون از لقمه های 
ک خالی دار تا نور معرفت و اجابت را توأمان تجربه کنی. در قیل وقال  شبهه نا
اما حال واحوال به زلزله دچار می شود و کدام زلزله را می شود یافت که آبادانی 
به دنبال داشته باشد؟ آخرین مورد هم »من بی نیازی را در قناعت قرار دادم، 
ولــی مــردم آن را در زیــادی مــال و ثــروت جست وجو می کنند«. و معلوم و بر 
گر می خواهیم به این شش گانه  حساب وکتاب است که هرگز به آن نرسند. ا
حیات بخش برسیم، در جای درست دنبال آن باشیم. آدرس هایی را که خداوند 
حکیم و خبیر به لطف خویش عیان کرده است، در دست بگیریم و پابه راه شویم. 

سعادت در این طریق، چراغ خود را روشن کرده است.

 
دیدگاه

جان بخشی با »نفس«
درباره پویشی مردمی که از مشهد آغاز شد و به کشور تسری یافت و برای نجات جان جنین ها تلاش می کند

استدلال زوجین برای سقط جنین
ح و تبلیغ یک کشور را تحت تأثیر خود قرار می دهد. برخی بر این باورند که افزایش و کاهش آن، ارتباط جمعیت، واژه ای است که بسیاری از بخش های اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و سیاسی  « در همین راستا بود که در یک بازه زمانی بر بیلبوردهای تنگاتنگی با معیشت، اقتصاد، امنیت و آینده یک جامعه دارد. سیاست طر ، زندگی بهتر وجــی است شعار »فرزند کمتر وی هر ز ز ، به فرزند شهری و تبلیغات معابر عمومی نشست. داشتن زندگی بهتر آر ل مصطلح ترغیب به فرزندآوری درنظر گرفته، نتوانسته است این باور را تغییر بدهد که لزوما فرزند حتی ابلاغ قانون جوانی جمعیت در سال های اخیر و تشویقات متنوعی که دولت برای کمتر بسنده کردند، نتیجه ای باورنکردنی داشت؛ خانواده های بی فرزند یا تک فرزند؛ و اینکه خانواده های جوان برای رفاه بهتر و به اصطلاح خودشان، زندگی آرام تر گر از افراد خانواده تقسیم کنند. برخی هایشان حتی به داشتن زندگی دونفره قانع می شوند؛ و مشترک بین آن هاست که تصمیم می گیرند امکانات موجودشان را بین تعداد کمتری کمتر به معنای زندگی بهتر نیست. شرایط سخت اقتصادی و فرهنگی، استدلا خ بدهد، سعی می کنند با سقط جنین، مانع یعنی ادامه یک عمر زندگی زیر یک سقف آن هم بدون داشتن فرزند. در این میان ا از ادامه آن مسیر شوند. باور فلسفی عجیبی دارند و راضی نیستند فرد دیگری را شریک به قول خودشان ناخواسته بــارداری ای ر

رنج های این دنیا کنند.   

داده های چندخطی

برخلاف باور عامه که دلایل اقتصادی را علت گریز برخی خانواده ها از فرزند دار شدن 
، تحت تأثیر  می دانند، نتایج پژوهش ها نشان می دهد که نخواستن فرزند بیشتر
عوامل مختلف است. بارداری در دوران عقد، از دلایلی است که خانواده های جوان 
به دنبال سقط جنین هستند، آن هم با تکیه بر این باور جاهلانه خانواده ها که فرزندی 

 را به رسمیت می شناسند که بعد از برگزاری مراسم عروسی متولد شود.   
بارداری در سنین کم و زیاد، از دیگر علت هایی است که برخی ها را به سمت سقط جنین 
می کشاند. این موضوع که نوعروسی هفده و هجده ساله و بلافاصله بعد از تشکیل 
زندگی بخواهد بچه دار شود یا بالعکس، خانمی با سن بیشتر از چهل سال درکنار 
، بخواهد دوباره لذت مادر شدن را بچشد، هنوز هم تابو به حساب  داشتن فرزندان دیگر

می آید.   

350 تا 530هزار سقط در هر سال

کاهش جمعیت، یک معضل جهانی است. اما اتفاقی که در حوزه 
کاهش جمعیت کشورهای دیگر بین سه تا چهار دهه افتاد، در ایران 
بازه زمانی کوتاه مدتی داشته و به سرعت طی شده است و متولیان 
حوزه های مختلف، بیشتر نگران این مسئله اند که جای هشدار 
دارد. درکنار پویش های متعددی که به مناسبت های مختلف 
در گوشه وکنار شهر به راه افتاد، نام »نفس« هم ماندگار شده است 
و در حال حاضر سیصد مرکز فعال مرتبط بــا آن در کشور فعالیت 
ح نفس)نجات فرزندان  کریان، دبیر قرارگاه طر می کنند. حسن ذا
ح را با همت گروهی در مشهد راه انداخت و گرچه پس  سقط(، این طر
گذار کرد، هنوز هم یکی  از مدتی مسئولیت اصلی آن را به دیگران وا
از فعالان این حوزه است و پویش بزرگی را همراهی می کند که افراد 
و خدمتگزاران آن برای مجاب کردن پدر و مادرها آستین بالازده اند 

 و پادرمیانی می کنند تا فرزندشان را نجات دهند.   
او در همین ابتدای کلام و خیلی خلاصه و کوتاه اعلام می کند: سالانه 
بین ۳5۰ تا 5۳۰هزار سقط جنین در کشور گزارش می شود، درحالی که 
برخی خانواده ها واقعا مشکلی برای نگه داشتن فرزندشان ندارند. 
وظیفه نفس همین است؛ پیشگیری از یک اتفاق نامبارک. دبیر 
ح نفس پشت بندش توضیح مــی دهــد: بــرخــلاف بــاور  قــرارگــاه طــر
ع می دانند  وابـــط غیرمشرو که سقط جنین را حــاصــل ر برخی ها 
و معتقدند که نگه داشتن نوزاد به لحاظ شرعی، مسئله ساز است، 
باید براساس نتایج یک پژوهش اعلام کنم که 9۳درصد از این نوع 
بارداری ها مربوط به خانواده هایی با ازدواج دائم و شرعی و قانونی 

است.

تلاش برای کاهش آمار سقط  

ح نفس با هدف کاهش آمار سقط جنین  کریان ادامه می دهد: طر ذا
دنبال می شود؛ هرچند در برخی بارداری ها و با تشخیص پزشک، 
شرایط ادامه بارداری وجود ندارد؛ مثلا جنین، ناقص یا مبتلا به برخی 
ک است و پدر  ناهنجاری هاست یا حاملگی برای مادر و جنین خطرنا
گزیر از پذیرش موضوع پیش آمده هستند. براساس قانونی  و مادر نا
که مصوب مجلس شورای اسلامی و تأییدشده شورای نگهبان است، 
عمل سقط را پزشکی قانونی انجام می دهد. گرچه در هیچ شرایطی 
بعد از پایان بیست هفتگی بارداری امکان سقط جنین وجود ندارد؛ 
مگر اینکه مادر یا جنین، شرایط خیلی خاص و حادی داشته باشند 

 که بیم از دست دادن جان یکی از آن ها باشد.   
ج از همه این ماجراها، موضوعی  او یک بار دیگر یادآوری می کند: خار
به نام سقط عمد پیش می آید. در اینجا با یک بارداری ساده و بی خطر 
مواجه هستیم که حفظ بارداری برای مادر و جنین مشکلی ندارد، 
اما والدین تمایلی به داشتن این فرزند ندارند و ترجیح می دهند 
او را قبل از به دنیا آمدن از میان بردارند. دلایل متعددی در این 

زمینه وجود دارد و فعالان حوزه نفس در این راستا فعال هستند.

اقناع سازی در بزنگاه ها  

ح نفس، توضیحاتش را این طور ادامــه می دهد:  دبیر قرارگاه طر
سقط جنین موضوعی نیست کــه وزارت بهداشت به تنهایی با آن 
خ نمی دهد  مقابله کند؛ بیشتر سقط ها در محیط های درمانی ر
کار تصمیم گرفته اند، وجود  و دسترسی به مادرانی که برای این 
خ می دهد، بیمار را به بیمارستان  ندارد اما بعد از اینکه عوارض ر
می آورند. این خانواده ها نیازهای زیادی دارند. اما تمرکز »نفس« 

 بر فعالیت های روان شناختی و روان شناسانه است.   
او می افزاید: نفس هایی که هر لحظه و ثانیه در وجود مادر دمیده 
می شود، مقدس است؛ به همین خاطر سعی کردیم بزنگاه هایی 
را که ختم به این اقدام می شوند، به والدین نشان دهیم؛ با آن ها 
که این  حرف بزنیم، مشورتشان بدهیم و به نتیجه برسانیمشان 
هدیه ارزشمندتر از آن است که آن را رد کنیم؛ البته ما کار قضایی 
نمی کنیم؛ کار نفس، فرهنگ سازی و شیوه ما کاملا اقناعی است. 
به گروه های شناسایی شده، بعد عاطفی و مادرانه آن ها را یادآوری 
می کنیم؛ اینکه پدر و مادر بودن به معنای احساس مالکیت نیست. 
به آن ها می گوییم جنینی که در بطن شماست، با یک انسان عادی 
فرقی نمی کند و حیاتش شبیه دیگران است و از بین بردن او قتل 
به حساب می آید. در مواقعی هم که لازم باشد، اقدامات حمایتی 
از والــدیــن انجام می شود و سعی می کنیم خیال آن هــا را از خیلی 
از دغــدغــه هــا راحــت کنیم. بسته معیشتی برایشان جفت وجور 
گر دختر و پسری در دوران عقد هستند، شرایط ازدواج  می کنیم. ا
و زندگی مشترکشان را فراهم می کنیم و سیسمونی و... برایشان 
 مهیا می شود و خلاصه کاری می کنیم که لبخند کودک، غافلگیرشان 

کند.

نیاز به فرهنگ سازی  

ــه ایــن کــار  کــیــد مــی کــنــد ک ــاهــی تــأ ح نــفــس هــرازگ دبــیــر قـــرارگـــاه طـــر
نیاز به فرهنگ سازی دارد و می گوید: فرهنگ سازی در همه سطوح 
و بین همه گروه ها لازم است و فعالیت های نفس بر همین محور 
کز  متمرکز شده است؛ اولا شناسایی خانواده های هدف از طریق مرا
بهداشتی، پزشک متخصص زنان، ماماها و بهورزها و صحبت کردن 
و مشاوره دادن به آن ها، تولید محتوا در فضای مجازی و... یادآوری 
کردن این موضوع که هیچ انسانی هدیه را پس نمی زند و هدیه خدا 
که روح دارد، از بین بردنش جرم است. شاید هنوز هم خیلی ها ندانند 
که کودکان زیادی در این شهر زندگی خود را مدیون کسانی هستند 
که بی منت و مــزد در پویش مردمی بــرای نجات جان جنین های 

ناخواسته تلاش می کنند.   

سال1399
ح پیشنهادی  ارائه طر
نفس برای جلوگیری از 

سقط جنین

سال1400
ح   شروع فعالیت طر

در مشهد

یک
مرکز 

نفس  فعال در مشهد

300
مرکز 

نفس فعال در کشور

 شـاید باورش مشـکل باشـد اما راه اندازی پویشـی به نام »نفس« در سال های 
گزارش 

روز
اخیـر توانسـته اسـت بیش از 2هـزار تولد را در اسـتان رقم بزنـد؛ یعنی 2هزار 

نـوزادی متولد شـده اند که پدر و مادرشـان تصمیم گرفته بودنـد مانع به دنیا 

آمـدن و زندگـی آن ها شـوند. طـرح مردمی »نفـس« کـه محصول تدبیـر افراد 

دغدغه منـد و درعین حـال متخصـص در حوزه هـای روان شناسـی، زنـان و 

زایمان اسـت، سـال1400 در مشـهد کلید خورد و به سرعت راه و مسـیر خود 

را در دیگـر شـهرها پیـدا کـرد و توانسـت خیلـی از خانواده هـا را بـه مراکـزی 

متصـل کنـد کـه افـراد فعـال در آن مراکـز، دیـدگاه و باورشـان را دربـاره یـک 

مسـئله تغییـر دادند؛ کسـانی که نگذاشـتند نـوزادان، از حق حیـات محروم 

شـوند و از آغـوش مـادر جـا بمانند. آن  نـوزادان حالا دنیـای پدر و مادرشـان را 

تغییر داده اند. قند ته دلشـان آب می شود وقتی به چشم های نورسیده شان 

لبخنـد می زنند و حظش را می برند. یا
 ک

ی
مان

فر
ه 

وم
ص

مع

ار 
نگ
بر
خ

نگاهی به آمار انصراف از سقط با پیگیری  های گروه »نفس«

727 نوزاد
 متولدشده در استان در سال ۱۴۰۱

250 نوزاد
 متولدشده در استان در نیمه نخست امسال 

300 نوزاد
 متولدشده در مشهد در سال ۱۴۰۰

1041 نوزاد
متولدشده در استان در سال ۱۴۰2

1000
جنین

 روزانه در کشور 
سقط می شوند

10 تا 12
درصد

 سقط ها با مجوز 
پزشکی قانونی است

85
درصد

کز غیر مجاز انجام داروهای غیر مجاز در سقط ها با استفاده از  مرا
می شود

10 تا 150
میلیون تومان

هزینه سقط جنین 

غیرقانونی، بسته به نوع 

دارو و ماه بارداری

آرا
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که حکم  ز اوصاف و فضایل شایسته  انسانی است  طیبه اشرفی| ادب یکی ا

زینت را برای او دارد و نه تنها در آموزه های دینی بلکه در فرهنگ و ادبیات 
لت  و د به ز د ب مر د ا « : یند ست و می گو ه ا ر شد صیه بسیا ن تو ما هم به آ
وایی اهل بیت)ع( نیز برای ادب، شأنی ویژه  اوست«. آموزه های حدیثی و ر
گی  کید می کنند. تعدادی از احادیث مرتبط با این ویژ قائل هستند و بر آن تأ

را در ادامه مرور می کنیم.
 : رالحکم )غر » کمال انسان است  ، ادب « : ع( می فرمایند ( لمؤمنین علی ا امیر
زندان به  که پدران برای فر که: »بهترین چیزی  ز  ایشان است  ۹۹۸( و نیز ا
۵۰۳۶(.  ایشان همچنین، ادب  رالحکم:  میراث می گذارند، ادب است«)غر

. فی می کنند ین هم نشین معر تر ن و بر ین پشتیبا ا بهتر نیکو ر
که آتش با  کن؛ همچنان  آن امام همام فرمودند: »قلبت را با ادب، فروزان 

.)۸۰ هیمه برافروخته می شود«)تحف العقول: 
)ع( در حدیثی به برخی از آن ها  ادب جلوه های متعددی دارد. امام صادق
کرده، می فرمایند: »پدرم سه ادب به من آموخت... به من فرمود:  اشاره 
گفتار خود  کند، سالم نمی ماند و هرکه  پسرم! هرکه با دوست بد هم نشینی 
ر نکند، پشیمان می شود و هرکه به جاهای بد درآید، آماج تهمت و  ا مها ر

.)۳۷۶ بدگمانی می شود«)تحف العقول: 
ی  ا ث بر ا ین میر ا بهتر ب ر د (، ا ع ( منین لمؤ ا میر ،  ا ن شا نند جد ن هم ما یشا ا
که پدران برای فرزندان  کید می کنند: »بهترین میراثی  فرزندان می دانند و تأ
ود و ادب می ماند«)الکافی:  می گذارند، ادب است نه ثروت؛ زیرا ثروت می ر

.)۱۳۲ /۱۵۰ /۸
کرده اند؛ مثل اینکه می فرمایند:  ا بیان  ز ادب ر ع( هم مصادیقی ا ( امام علی
 : لحکم ا ر غر ( » د ر ا د ز با م ها  ا حر ز  ا ا  ر تو  که  ست  ا ن  آ ب  د ا ین  تر نیکو «
و  غ  و ر د ز  ا هیز  پر و  یی  ستگو ا ر همچنین   ) ع ( میر ت  ا حضر  . )۳ ۲ ۹ ۸
یبای ادب معرفی می کنند. ز جلوه های ز ا ا  خویشتن داری در بیم و  امید ر

.)۵۹۳۲ )غررالحکم: 
که  رای عواقب سوء دانسته، می فرمایند: »کسی  ا دا ع( بی ادبی ر ( امام علی
۹( و نیز  ۶  : ل لعقو تحف ا ( » ست ه ا ش تبا گی ا د ا نو فت خا ا ، شر د ر ا ب ند د ا
» د ر می شو یش بسیا ی ها ، بد شد کم با بش  د که ا کسی  « : کید می کنند  تأ

.)۸۰۸۹ )غررالحکم: 
)ع( در  وایات، راه آراسته شدن به ادب را هم به ما یاد داده اند؛ امام علی ر
وده و  کن تا بر دانشت افز این باره می فرمایند: »با دانشمندان هم نشینی 
کید  کیزه شود«)غررالحکم: ۴۷۸۶( . ایشان همچنین تأ ادبت، نیکو و جانت پا
می کنند: »هیچ چیزی مانند صبر و شکیبایی، فرجامی  نیک و پایانی دلپذیر 
 ندارد و بی ادبی را دفع نمی کند و در رسیدن به مقصود یاری نمی رساند«

.)۵۹ /۷ /۷۸ لأنوار:  )بحارا
ینت ادب می فرمایند: »خرد، هدیه ای  )ع( نیز درباره آراستگی به ز امام رضا
کسب  که برای  کسی  ید، پس  کوشش به دست می آ ما ادب، با  لهی است ا ا
کشد،  کسب خرد زحمت  که برای  ادب بکوشد، آن را فراچنگ می آورد و آن 

.)۴۳ /۳۴۲ /۷۸ لأنوار:  جز بر نادانی خود نمی افزاید«)بحارا
وایات بر آموختن ادب به فرزندان هم توصیه های بسیار دارند. پیامبر)ص(  ر
ید و آنان را آداب  زندان خود احترام بگذار در این باره می فرمایند: »به فر
ز  ایشان  ۴۴( و نیز ا /۹۵ /۱۰۴ ر:  لأنوا یده شوید«)بحارا ز ید تا آمر نیکو بیاموز
کند و او را به خوبی  که: »هرکه دختری داشته باشد و خوب تربیتش  است 
ر  فو ست به و ه ا د کر و عطا  ند به ا و ا که خد یی  ز نعمت ها د و ا ز مو نش بیا ا د
خ خواهد  برابر آتش دوز بهره مندش سازد، آن دختر، سپر و پوشش پدر در

.)۴۵۳۹۱ کنزالعمّال:  بود«)
لی  مین خا ن ز ن همچو ا جو ل نو د « : ند د مو ( فر ع ( م حسن ما ( به ا ع ( م علی ما ا
ز  ا پیش  من  و  ین ر ا ز  ا  ، د یر می پذ  ، د شو ه  فکند ا ن  آ ر  د چه  هر که  ست  ا
» ختم ا د بیت تو پر یب و تر د ، به تأ د ل شو ت مشغو لت سخت و فکر نکه د  آ

.)۳۱ )نهج البلاغه: نامه

اشارت 

یادداشت 

سِررسیدنبهحکمت
 

گهربار  همیشه وقتی سخن از بزرگان می شود، صحبت از سخنان 
گاهی دراصطلاح به آن حکمت  که  و پندآموز نیز هست؛ سخنانی 
می گویند. درباره کلمه حکمت گفته شده است حکمت به معنای 
علم باارزشی است که همراه با عمل باشد. حکمت در فرهنگ های 
گون به کار می رود و در قرآن، حدیث، فلسفه، تصوف و عرفان  گونا
اسلامی  درباره آن بحث شده است. معادل فارسی حکمت، فرزانگی 

است و به شخص حکیم، فرزانه می گویند.
که پشتوانه منطقی و  درواقــع حکمت همان سخن محکمی  است 
عقلانی داشته باشد و عمیق و دقیق باشد. نکته بعدی این است که 
غالبا اشخاصی که صاحب این حکمت هستند، سر کلاس درس این 
حکمت را نیاموخته اند، بلکه از مسیر دیگری به آن دست یافته اند. 
در روایات ما درباره راه های به دست آوردن حکمت سخن گفته شده 

است.
مْتَ یَکّسِبُ  کْمَه، إنَّ الصَّ مْتُ بابٌ مِنْ أبْوابِ الحِِ ضا)ع(: »الصَّ قال الرِّ
کُلِّ خَیْرٍ: امام رضا)ع( فرمودند: سکوت، دری  هُ دَلیلٌ عَلی 

ّ
ه،  إنَ المَحَبَّ

که بر هر نیکی رهنماست.« از درهای حکمت است. همانا سکوت مهرآور است؛ چرا
کید می کنند،  اولین دستورالعملی که عرفا و بزرگان دینی برای رسیدن به حکمت بر آن تأ
سکوت و پرهیز از زیاد سخن گفتن و زیادی گفتار است؛ زیرا هرکه کمتر حرف می زند، 

اطراف خود را بهتر می بیند و می شناسد و بیشتر اهل اندیشه و تأمل خواهد بود.
کرم)ص( می فرمایند: پیامبر ا

رْبَعِینَ صَبَاحاً ظَهَرَتْ یَنَابِیعُ اَلْحِکْمَه مِنْ قَلْبِهِ عَلَی لِسَانِهِ«.
َ
ِ أ خْلَصَ لَِّ

َ
»مَنْ أ

کسی که چهل صباح خودش را برای خدای خود خالص کند، چشمه های حکمت 
از دل او بر زبانش جاری می شود«.

گاهی هم در مورد علم در احادیث گفته شده است که علم واقعی با تعلیم و تعلم 
به دست نمی آید، بلکه این علم، نوری است که خدای بزرگ در قلب هرکه بخواهد، 

قرار می دهد و منظور از این علم الهی، سطحی از همین حکمت است.
که مؤمن بــرای اینکه پیوسته به دنبال آموختن با هدف  بحث بعدی ایــن اســت 
رشـــد و هــدایــت اســـت، همیشه درپـــی ایـــن حــکــمــت مــــی رود: امــیــرالــمــؤمــنــیــن)ع( 
فَاقِ: و فرمود:  هْلِ النِّ

َ
ه الْمُؤْمِنِ، فَخُذِ الْحِکْمَه وَ لَوْ مِنْ أ

ّ
می فرمایند: »الْحِکْمَه ضَالَ

گــیــر؛ هرچند از زبــان منافقان گــم شــده مــؤمــن اســت، پــس حکمت را فــرا  حکمت 
 باشد«.

یعنی دنبال حرف درست باید بود و حرف صحیح را باید گرفت و عمل کرد؛ هرچند 
در زبان و عمل افراد نادرست و منحرف باشد.

ی کَانَتْ؛ فَإِنَّ 
ّ
نَ

َ
در حکمت دیگری حضرت امیرالمؤمنین)ع( می فرمایند: »خُذِ الْحِکْمَه أ

جَ فَتَسْکُنَ إِلَی صَوَاحِبِهَا  ی تَخْرُ الْحِکْمَه تَکُونُ فِی صَدْرِ الْمُنَافِقِ، فَتَلَجْلَجُ فِی صَدْرِهِ حَتَّ
فِی صَدْرِ الْمُؤْمِنِ: حکمت را در هرجا که باشد، فرا گیر که گاه در سینه منافق باشد 

و در آنجا آرام نگیرد تا بیرون آید و با همانندان خود در سینه مؤمن جای گیرد«.
یکی از زیبایی های زندگی مؤمن، همین تشنه حــرف حق بــودن و انقیاد دربرابر 
سخنان درست و حکمت آمیز است که این امر موجب می شود بین افرادی که او را 

می شناسند، محبوب شود.
از خداوند بزرگ می خواهیم که توفیق عبادت و بندگی خودش را به ما عنایت کند و 

در همین مسیر، قلب ما را ظرف علم حقیقی قرار بدهد.

ی
یم

ه
برا

ن ا
سی

 ح
ن

می
سل

لم
 وا

لام
س

الا
ت 

ج
 ح

ی
نگ

ه
فر

ل 
عا

ف

بررسیآموزهایرضویدرچهارشنبهامامرضایی

در غم و شادی گره گشای هم باشیم

از هم 
گره گشایی کنید

آموزه های امام رضا)ع( که در قالب احادیث و برخی کتاب ها 
به ما رسیده اســت، محصور در زمــان حیات  ایشان 

که تا قیامت  نیست، بالعکس نقشه راهی است 
برای انتخاب مسیر صحیح به ما کمک می کند؛ 
مثل این روایت که از امام علی بن  موسی الرضا)ع( 
در کتاب های حدیث وارد شده است و حضرت 
فرموده اند: »هرکه از مؤمنی مشکلی را بگشاید، 
خداوند از قلب او در قیامت، گره گشایی می کند«. این 

کید حضرت بر ایجاد فرج و گشایش در  جمله، تأ
امور مؤمنان را نشان می دهد.

فرج، هم 
مادی است هم معنوی

ج به غم گشایی و کاستن غم دیگران تعبیر  معمولا از فر
شده است که می تواند جنبه های مادی و غیرمادی 

داشته باشد؛ یعنی ممکن است زمانی کمک به 
رفع مشکلات مالی و اقتصادی مثل تأمین مخارج 
زندگی و معیشت، یا تأمین هزینه های تحصیل 
دانش آموزان محروم باشد و زمانی دیگر، کمک 
به تشکیل خانواده و ازدواج جوانان بی بضاعت 
و گاه هم جنبه های غیرمادی داشته باشد؛ چون 

کمک مالی به کار  که پول و  هستند مواقعی 
نمی آید و برای رفع مشکلات، 

راهـــکـــارهـــای دیــگــر لازم 
است.

در غم و 
شادی کنار هم باشیم

نوع دیگر از غم گشایی و گره گشایی از مؤمنان، جنبه 
معنوی و غیرمادی دارد؛ مثل دلداری و تسلی دادن در 

مصیبت ها، تشویق به صبوری و توسل و توکل،  امید 
دادن ها در شرایط سخت، انگیزه بخشیدن در 
بحران ها، همدردی و همدلی که باعث  امیدواری 
و استقامت و مانع از آن می شود که افراد جامعه در 
برخورد با مشکلات، خود را ببازند. این همان اتفاقی 
خ داد و بالاخره همدلی ها  است که در جنگ غزه ر

و مقاومت ها نتیجه داد.

از مظلومان 
دفاع کنیم

نوع دیگر گره گشایی از دیگران، کمک به رفع ظلم است. 
ممکن است فرد یا افرادی مظلوم واقع شده باشند و 

اموال و حقشان غصب شده باشد که اینجا انسان 
می تواند با حضور در دادگاه و شهادت صحیح 
یا همراهی در مبارزه با ظالم، به رفع این ظلم 
کمک کند؛ گره گشایی، در عفو و بخشش نیز بروز 
و ظهور دارد؛ مثل گذشت از مقصرانِ جرائم مالی 
کیان  و غیرعمد و تلاش برای گرفتن رضایت از شا

آن ها که آثار اجتماعی و خانوادگی مهمی دارد و 
انسان را مشمول این حدیث 

امام رضا)ع( می کند.

گره گشایی، 
کاری عجیب وغریب نیست

باید توجه داشت برای گره گشایی از دیگران و قرار گرفتن 
در دایره شمول این حدیث رضوی، حتما لازم نیست 

کار های بزرگ و خارق العاده انجام بدهیم، گاه کمک 
به عبور یک کودک یا سالمند از خیابان، تهیه 
مایحتاج اهالی سالمند محله و همسایگان، حضور 
در مراسم  ترحیم و تسلی دادن به مصیبت دیدگان و 
فاتحه خوانی، مشارکت در جشن های مردمی و ابراز 
خوشحالی و  امید دادن به یکدیگر و پرهیز از پمپاژ 

یأس و ناامیدی، جزو گره گشایی هایی است 
که از نگاه اسلام و ائمه)ع(، آثار 

فراوان فردی و اجتماعی 
دارد.

جلوه های 
گره گشایی مادی

ممکن است گره گشایی از مؤمنان در ادای قرض 
و دیون باشد یا کمک به تهیه و تأمین اجاره بها و ودیعه 

مسکن برای مستأجران که بسیار در جلوگیری از 
فروپاشی خانواده ها مؤثر است و رحمت و رضای 
خدا را درپی دارد. گره گشایی های اقتصادی از 
یکدیگر، هم جلوی گناه و اشتباه را می گیرد، هم 
از آسیب های اجتماعی ناشی از گناهان و خطا ها 
جلوگیری می کند. همین، ابواب رحمت خدا را هم در 
دنیا و هم در آخرت به روی انسان باز می کند؛ نمونه 

مهم این غم گشایی از مؤمنان را درمیان 
ایرانی ها برای مردم مظلوم 

غزه و لبنان شاهد بودیم.

آمنهمستقیمی| بیشتر ما عادت کرده ایم برای حل مشکلات و گرفتاری ها، راه های پرپیچ وخم را انتخاب کنیم و هرچه به راه سخت تر فکر 
می کنیم، جواب بهتری دریافت خواهیم کرد، درحالی که توصیه های کوتاه اما پرمغز روایات، راه حل آسان بسیاری از مشکلات را به ما نشان 
لاسلام والمسلمین عباس جعفری فراهانی، رئیس  گروه مطالعات بنیادی  می دهند. در چهارشنبه ای امام رضایی و در گفت وگو با حجت ا

مجمع جهانی اهل بیت)ع(، به یکی از این آموزه ها پرداخته ایم.

پیامبرگرامی اسلام)ص(
اَعلُم اُمتّی مِن بعدی علیُّ بنُ ابیِ طالب.

بعد از من، اعلم امت من علی بن ابیطالب)ع( است.
کنزل العمال، ج ١١، ص ٦١٤(. (

روشـنـا

 
احکام 

معنای »جایز نیست« در احکام
 پرسش:      در مسائل شرعی و دینی وقتی 
بیان می شود »جایز نیست«، یعنی حرام 

است؟ یا به معنای مکروه می باشد؟
پاسخ اجمالی: اصطلاح »جایز نیست« 

در مسائل شرعی و فقه مصطلح، به این 
معناست که مکلف در مقام عمل، نباید 
فعل مدنظر را انجام دهد و از این نظر با 
اصطلاح حرام فرقی ندارد، بنابراین »جایز 

نیست« به معنای مکروه بودن کار نیست، 
بلکه به معنای حرمت آن است.

که این  البته، در برخی مواعظ اخلاقی 
اصطلاح به کار گرفته می شود، به معنای 

حرمت نیست، بلکه شاید همان معنای 
مکروه بودن را داشته باشد و در پاره ای 
ــت مــعــنــای آن  از مــواقــع نــیــز مــمــکــن اسـ

عدم صحت باشد.

چهارشنبه های امام رضایی

راهگشایی 
امام جماعت

گر مشکل و اختلافی وجود دارد، خوب  در خانواده هم ا
است دیگر اعضا میانه را بگیرند و با راهکار های دینی، 

درصــدد رفع مشکلات درون خانوادگی و  فامیلی 
بربیایند و صمیمیت را برقرار کنند. در این میان، 
مسجد و مسجدی ها می توانند نقش مهمی داشته 
باشند. مسجد از مهم ترین پایگاه ها برای حضور 
مؤمنان، اطــلاع آنــان از مشکلات یکدیگر و کمک 
به رفع آن هاست. در این میان امام جماعت نقش 

مهمی دارد و می تواند ظرفیت مسجدی ها را 
گره گشایی از اهالی  کــار  پــای 

محله و مسجد بیاورد.

فرهنگ 
گره گشایی

برای رساندن افراد جامعه به باور و عمل به این حدیث 
امام رضا)ع(، باید در همه عرصه ها و اقشار فرهنگ سازی 

شود و از اتفاقات مبارکی که با گره گشایی از دیگران 
خ می دهد، بگوییم. همه محیط ها اعم از بازار،  ر
کز فرهنگی و...  ادارات، مدارس، دانشگاه ها، مرا
می توانند بستر این فرهنگ سازی باشند؛ برای 
گر برای یکی از همکاران مشکل  مثال در یک اداره ا
مالی یا بیماری و... پیش آمد، دیگران می توانند کمک 

کنند و هم به او دلداری دهند و خیالش را از 
کــار راحــت کنند و هم  بابت 

نـــگـــذارنـــد کـــار هـــا زمــیــن 
بماند.

حجت الاسلام والمسلمین جعفری فراهانی: برای رساندن 
افراد جامعه به باور و عمل به این حدیث امام رضا)ع(، باید 

در همه عرصه ها و اقشار فرهنگ سازی شود
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حکایت قدرت یافتن میرزامحسن رضوی  

بررسی حکایت زندگی و اقتدار میرزا محسن )به طور 
دقیق میرزا محمدمحسن( را باید از تبار او آغاز کرد. 
پــدر او، مــیــرزا اُلُــغ رضــوی، یکی از ســادات متمول و 
صاحب نفوذ شهر مشهد در عصر صفویه بود. میرزا الغ 
به زهد و پرهیزگاری شهرت داشت و به همین دلیل، 
مردم مشهد علاقه فراوانی به وی ابراز می کردند. 
شاید به همین دلیل، نظر شاه عباس یکم که به منظور 
تحکیم مبانی قدرتش به چنین افرادی روی خوش 
نشان می داد، به میرزا الغ جلب شد و او را در زمره 
افراد مورد حمایتش قرار داد. او چنان مورد اعتماد 
و احترام شاه صفوی قرار داشت که در امور مالی 
از قبیل خــریــد امـــوال بــرای آســتــان قــدس رضــوی، 
کنار متولی آستان قدس  به عنوان معتمد شاه در 
قرار می گرفت. در میان سندهای سال 1012 قمری در 
مرکز اسناد آستان قدس رضوی سندی وجود دارد 
گران قیمت و هزینه  که مربوط به فــروش الماسی 
کردن مبلغ آن برای خرید زمین برای آستان قدس 
است. در این سند، به نظارت میرزا الغ اشــاره و او 
از طرف شاه عباس برای نظارت بر این امر برگزیده 
شده  است. شاه عباس یکم بعد از غلبه بر عثمانی ها 
در سال 1013 قمری برای سومین بار به مشهد سفر 
کرد و در این سفر، باز هم میرزا الغ را مورد تفقد قرار 
که  گلسب« را  داد و تولیت موقوفه »آب چشمه 
تأمین کننده آب مورد نیاز نهر خیابان بود، به وی 
سپرد و حکم آن در سال 1017 قمری به نام او صادر 
شد. میرزا الغ ناظر ساختمان بقعه خواجه ربیع بود و 
این سمت نیز از سوی شاه عباس یکم به وی تفویض 
شد. میرزا محسن رضوی، فرزند میرزا الغ، در سایه 
موقعیت ممتاز پدرش، به مقام دامادی شاه صفوی 
رسید و با فخرالنساءبیگم، دختر شاه عباس یکم، 
ازدواج کرد. فرمانروای مقتدر صفوی اندکی پیش 
از مرگش در 24 جمادی الاول 1038 قمری )30 دی ماه 
کی را به عنوان »سیورغال«  1007 خورشیدی(، املا
که توسط فرمانروا به افــراد مختلف  )زمین هایی 
گذار کرد. دو فرزند  گذار می شد( به میرزا محسن وا وا
از فرزندان میرزا محسن، نوه شاه عباس یکم بودند 
و از این نظر، رابطه خویشاوندی استواری با دربار 
صفوی داشتند؛ اما محبوبیت میرزامحسن رضوی، 
دولت مستعجل بود. با مرگ شاه عباس یکم و به 
حکومت رسیدن صفی میرزا )نــوه شاه عباس یکم 
که به دســت پدرش  و پسر محمدباقر صفی میرزا 
مقتول شد( در هجده سالگی، ستاره اقبال میرزا 
که  و به افــول نهاد. شاه صفی  محسن نیز موقتا ر
ــود، دستور  ک ب کلی از اطرافیانش بیمنا بــه طــور 
کشتار بسیار از شاهزادگان و وابستگان خاندان 
صفوی را به ظن توطئه علیه خودش، صادر کرد. 
دو فــرزنــد میرزامحسن، بــه نــام هــای میرزامحمد 
گرفتار تیغِ  کشتار  زاابولقاسم نیز در همین  و میر
گماشتگان شاه صفی شدند و بــه قتل  یــغ  بــی در

رسیدند. میرزا محسن نیز که از مهلکه جان به در 
برده  بود، از تولیت نهر خیابان و دیگر مناصب منع 
و خانه نشین شد. این وضعیت تا سال 1042 قمری 
)1011 خورشیدی( ادامه پیدا کرد تا اینکه شاه صفی 
دوباره به خاندان میرزا الغ روی خوش نشان داد. 
دلیل این تغییر رویه معلوم نیست؛ شاید بخشی از 
این مسئله ناشی از جایگاه و نفوذ ویژه این خاندان 
در میان مردم مشهد و علمای خراسان بوده  باشد. 
زا محسن رضوی می توانست  گرفتن میر نــادیــده 
اسباب تشکیک در مشروعیت شاه صفوی را در 
میان مردم آن سامان فراهم آورد. به هر ترتیب، دوران 

پرتشویش سال های نخستین فرمانروی شاه صفی 
برای میرزا محسن رضوی سپری شد.

هر چند که وی تاوان سنگینی برای حفظ موقعیت 
ــرد،  خـــود و بــقــای قـــدرت خــانــدانــش پـــرداخـــت ک
میرزا محسن در سال 1042قمری )1011خورشیدی( 
ــان قــــدس رضــــوی شـــد و ظـــاهـــرا تــا  ــ ــت مــتــولــی آســ
ســال 1055 قــمــری ) 1024 خـــورشـــیـــدی(، بــه مــدت 
سیزده سال در این سمت باقی  ماند که دوره ای 
نسبتا طولانی در ایــن منصب محسوب می شود. 
میرزامحسن در سال 1055 قمری، بعد از سفری به 
اصفهان، برای گرفتن حکم تجدید تولیت نهر خیابان 

و مُهر وقف نامه اش توسط شاه عباس دوم، دارفانی 
را وداع گفت و در دارالسیاده حرم مطهر رضوی به 
ک سپرده شد. وی جد اعلای سرکشیک های  خا
آستان قدس در دوره های صفوی، افشاری و قاجار 
اســت. بخشی از میراث وی را باید در نسل های 
زنــد او،  کنیم. فــر پــس از میرزامحسن جست وجو 
میرزاصالح رضوی، بانی بسیاری از موقوفات مشهور 
شهر مشهد بود که برخی از آن ها مانند مدرسه علمیه 
 نواب و مصلای تاریخی مشهد، همچنان پابرجاست؛ 
به همین دلیل، باید دوران تولیت میرزامحسن رضوی 
را عصر شکوفا شدن سنت وقف در مشهد بدانیم 

که مقدمات آن، پیش تر و با اهتمام شاه عباس یکم 
به توسعه شهر و حرم رضوی بعد از سال1010قمری 

آغاز شد و دورانی طلایی را در عرصه وقف رقم زد.

پایه گذاری موقوفات اولادی  

ــر از  ــگـ ــرخـــی دیـ ــرزامـــحـــســـن رضـــوی، مــانــنــد بـ ــیـ مـ
ــوی مــتــمــول در تــاریــخ شــهــر مشهد  ــادات رضــ ســ
که بخش عمده  گذاشت  موقوفاتی از خود به جا 
آن ها، موقوفات اولادی است. این موقوفات برای 
اداره امور سادات رضوی در نسل های بعدی وقف 
که میرزامحسن رضوی، واقف  شــد. ادعــا می شود 
مسجدی در جوار باغ نادری فعلی است که به مسجد 
»مقبره« شهرت دارد. )پایگاه اینترنتی دفتر موقوفه 
محمدمحسن رضوی( وقف نامه مربوط به موقوفات 
میرزامحسن در سال 1053 قمری ) 1022 خورشیدی( 
تنظیم شد. اما او دو سال بعد و در سفری به اصفهان 
کردیم، وقف نامه دیگری  که پیش تر به آن اشــاره 
تنظیم و به مُهر شاه عباس دوم صفوی ممهور کرد. 
طبق آنچه ابوالفضل حسن آبادی نوشته ، وقف نامه 
اول از بین رفته است و وقف نامه دوم باقی مانده 
و امروزه مورد  استناد و استفاده است. در متن این 
وقف نامه، میرزا محسن رضوی محل هزینه موقوفه 
را چنین توضیح می دهد: »وقف مؤیّد و حبس مخلّد 
نموده ام و بر اولاد ذکور و اولاد ذکور اولاد ذکور خود و 

هکذا ما تعاقبوا و تناسلوا نسلا بعد نسل ....«
ک موقوفه میرزامحسن رضوی بر اولادش  برخی از املا
از این قرار هستند: مزرعه های سلیمانی، خامجانی، 
فریمانی و نوروزآباد از بلوک جام، مزرعه های نوچاه و 
چهارباغ در بلوک تبادکان، مزرعه های محسن آباد و 
قهقهه در بلوک توس، باغ محله دستجرد و مجرای 
ج شهر مشهد، باغات  آب و اراضی متعلقه در خار
گــودســلــوک از تــوابــع مــشــهــد، قــریــه فــارمــد، مــزرعــه 
گرمه، مزرعه فاز )یک زوج( و  ... . گستره موقوفات 
میرزامحسن بر اولادش، بسیار وسیع است و باید 
آن ها را از مجموعه موقوفات میرزا ابراهیم رضوی 
که پس از وی، موقوفه سادات رضوی را توسعه داد، 
ح  بیشتر بدانیم؛ با این حال، این مهم چندان مطر
نیست. ابوالفضل حسن آبادی در تحقیق جامع 
خــود دلیل ایــن مسئله را چنین تحلیل می کند: 
»هر چند این موقوفه از حیث تعداد مــوارد وقف 
نسبت به وقف نامه میرزا ابراهیم رضوی کوچک تر 
نیست، اما به علت تولیت تشریکی و بهره برداری 
اولاد ذکور به صورت انفرادی از موقوفات، اختلافات 
ــا امـــروز  آن هـــا افـــزایـــش مــی یــافــتــه و بــاعــث شـــده ت
بسیاری از موارد وقفی در اختیار نبوده و از دست 
خانواده ها بیرون آمده  باشد.« متن کامل وقف نامه 
میرزامحسن رضوی در کتاب »بیست وقف نامه از 
خراسان«، اثر رضا انزابی نژاد و همکارانش، آمده است 
که علاقه مندان می توانند برای مطالعه بیشتر به این 

کتاب مراجعه کنند.

اخبار 
قدیمی

تقویم 

نگار

گروه تاریخ وهویت| مردم یا بهتر است بگوییم برخی عوام خرافه شنو، 

در گذشته به سختی با فــنــاوری کنار مــی آمــده انــد. یکی از این 
نمونه ها را می توان در خبری دید که روزنامه »ثریا« به تاریخ اول 

رجب1321هجری قمری چاپ و منتشر کرده است. 
در این خبر که گویا چندی بعد از ورود برق به حرم مطهر امام رضا)ع( 
درج شده، خبرنویس روایت مردی را سیاهه کرده که چراغ برق را 
مایه نحسی و نجسی می دانسته است و شبی در حرم بلوا می کند تا 
مردم را به قصد خراب کردن کارخانه روشنایی حرم مطهر بشوراند، 
اما موفق نمی شود. در این جریده آمده است: »عبدالحسین نام 
اصفهانی که مدتی است به ارض اقدس آمده و در مدرسه پایین و 
جنب صحن کهنه منزل کرده، بر اقتضای عادتِ هرزه گویی، شب در 
صحن متبرکه، مردم را موعظه کرده و از چراغ های کهربایی الکتریک 
که تازه و محض شکوه و روشنایی در صحن مبارک احداث شده و 
از طرف دولت علیه مبالغی خطیر صرف مخارج این کار گردیده، بد 
می گوید. جناب عبدالحسین خان همچنین کتیبه ای را که رئیس 

کارخانه روشنایی محض زینت و اظهار خدمت، زحمتی کشیده 
و نوشته )منظور این بیت است: شهی که شمع حریمش فروغ 
مشعل ماه/ چراغچی سزد او را مظفرالدین شاه( مزمت می فرمایند 
که چرا از خارج مذهبی )منظور مظفرالدین شاه است( باید مشغول 
خدمت کارخانه چراغ حضرتی باشد و در و دیوار و صحن را از این 

روشنایی آلوده کند. 
کم کم این مقالات به جایی رسید که عوامِ خام به خیالات افتادند. 
نزدیک بود که مردم فتنه و آشوب و بلوایی برپا نمایند و بروند 
و کارخانه این چراغ را خراب و ویران نمایند. حسب الامر ایالت 
کبری )منظور پایتخت اســت( جناب آقا میرزا علی فراش باشی، 
عبدالحسین اصفهانی را در ارگ حکومتی حاضر کرده و  او را در 
لیله چهارم شهر جمادی الثانی، نفی بلد )تبعید( کردند و همراه 
چند نفر غلام روانه قلعه کلات فرمودند تا دیگر مفسدین و منتفقین 
)نفاق کنندگان( عبرت گیرند. حکم شده عبدالحسین در تمام عمر 

در آن قلعه مشغول به عبادت باشند.«

سیدی| سوم بهمن 1372، وقتی برف زمستانی مشهد را سفیدپوش 

کــرده بــود، ســه بــولــوار در شمال غربی و جنوب غربی شهر به 
بهره برداری رسید. در شمال غرب دو پروژه جدید برای گسترش 
شبکه معابر شهر بود که با امتداد دو بولوار قدیمی رقم می  خورد. 
درواقع بولوارهای توس و حرعاملی هر کدام از میدان بوعلی امتداد 
کوی امام هادی)ع(( و دومی  یافته بودند؛ اولی تا میدان معراج )

تا میدان ابوطالب می رسیدند.
اما داستان بولوار جنوب غربی از  آنجایی  آغاز   شد که شهرداری 
مشهد تصمیم گرفت بولواری با عرض 45متر برای اتصال رضاشهر 
به کوی آب و برق  بسازد. احداث این بولوار پس از تأیید طرح جامع 
مشهد و به منظور کاهش ترافیک بولوار وکیل آباد و ایجاد دسترسی 
آسان به میدان جمهوری اسلامی )تلویزیون( و خیابان های مرکز 
کبر صابری  فر آغاز  شهر از سال 1370 در دوره دوم شهرداری علی  ا

شد.حتما متوجه شده  اید این روایت مربوط به احداث »بولوار 
پیروزی« است که خبر افتتاح  فاز اول آن با اعتبار 150میلیون 
تومان در روزنامه  های 4بهمن ماه 1372 منتشر شد. در این فاز 
2هزارو500 متر از مسیر پروژه واقع در حدفاصل کوی رضاشهر 
تا شهرک نجفی به بهره برداری رسید. مهم ترین اقدامی که برای 
ساخت این بولوار انجام شد، کشیدن 2هزار متر کانال و ساخت 

چهار پل با دهانه سه و نیم متری و ارتفاع دوونیم  متری بود.
همچنین در بولواری که هنوز در طول مسیر آن ساختمان  ها 
ــودنــد،20هــزار متر مکعب زیــرســازی قشر اول  ســر بــر نــیــاورده ب
ک ریزی و 10هزار  ک برداری و خا آسفالت، 100 هزار مترمکعب خا
متر جدول گذاری انجام شد. آیلند یا جزیره میانی بولوار هم به 
سبک نوستالژیک دهه 70 فضای سبز با چمن و گل  کاری اجرا شد 

تا این بولوار جدید یاوری برای بولوار وکیل آباد باشد.

خبری عجیب از مشـهدِ 125 سال پیش

نحسی برق و بلوای روشنایی!
کوتاه درباره بولواری که 31 سـال پیش  افتتاح شد

»پیروزی« یاور »وکیل  آباد«

نگاهی به زندگی و زمانه میرزا محســن رضوی، واقف و متولی آستان قدس رضوی در دوره صفویه 

چهارشنبه  مطلاآغاز عصر طلایی رواج سنت »وقف«

مرضیه ترابی| سادات رضوی به نسلی از سادات گفته می شود که نسبشان از طریق امام جواد)ع( به امام رضا)ع( می رسد. این انتساب از طریق دو 

فرزند امام نهم، یعنی امام هادی)ع( و موسی ملقب به مبرقع رقم خورده است. جد اعلای بیشتر سادات رضوی در ایران، موسی مبرقع است و آن ها 
کن مناطق شیعه نشینی مانند قم، قزوین، کاشان و همدان بودند و بعدها گروهی از آن ها به خراسان کوچ کردند و در قرن نهم هجری و  در ابتدا، سا
کن شهر مشهد شدند و به تدریج، موقعیتی ممتاز در این شهر پیدا کردند. چنان که ابوالفضل حسن آبادی در کتاب »سادات  رضوی  عصر تیموری، سا
در مشهد« گزارش می کند، ابتدا دو خانواده از این تبار مبارک وارد مشهد شدند؛ نخست خاندان شمس الدین محمدرضوی که نسب وی با شانزده 
خ تیموری به تدریس در جوار حرم مطهر رضوی مشغول شد و دیگری رضی الدین محمد بن علی رضوی  واسطه به امام رضا)ع( می رسید و در زمان شاهر
است که در عهد سلطان حسین بایقرا به مشهد مهاجرت کرد و او نیز به تدریس اشتغال داشت. فرزندان و نوادگان وابسته به این دو نفر، بعدها به 
عنوان نقیب -رئیس- سادات مشهد، مشاغل کلیدی آستان قدس رضوی و شهر را در اختیار گرفتند و در دوره صفویه، به اوج قدرت رسیدند و با 
دربار صفوی، خویشاوندی سببی پیدا کردند. در این نوشتار قصد دارم به بررسی زندگی پر فرازونشیب یکی از سادات صاحب قدرت در مشهدِ عصر 
صفوی بپردازم؛ میرزا محسن رضوی، تولیت آستان قدس رضوی و داماد شاه عباس یکم صفوی که از واقفان بزرگ تاریخ مشهد نیز محسوب می شود.
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 غروب آفتاب
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 نیمه شب شرعی

 اذان  صبــح فردا  
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 روزنامه
فرهنگی- اجتماعی- اطلاع رسانی

 صاحب امتیاز  
شهرداری مشهد  
 مدیرمسئول   
سید میثم موسوی مهر  

سردبیر  
سید سجاد طلوع هاشمی  

 نشانی: خـیـابـان کوهسـنگی
ابتـدای کوهسنگی 15   

 دفتر مرکزی  
 051-372 8888 1-5  

 نمابر  
051-3 8 4 9 0 3 8 4  

 روابط عمومی  
051-38483752   

 شماره پیامک  
3 0 0 0 7 2 8 9  

11:43:11 22:59:10 

16:47:15 05:10:42 

17:06:57 06:38:34

Wind: 6 64%

2 4

5 -2

17° -2°

میثاق نامه اخلاق حرفه ای

ســایت شــهرآرا نیــوز را بــا 
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 صدای زلال مردم ایران
یادی از مهران دوستی، گوینده فقید رادیو که در سوم بهمن سال 1335 متولد شد

زیـر درخت افرا
آخریـن بشـقاب را هـم کـه شسـت و روی انبـوه 
ظرف هـای دیگـر گذاشـت  بـا همـان دسـتمال 
نخـی آویـزان از گوشـه کمـرش، دسـت هایش را 
خشک کرد، روزنامه اش را از روی کانتر آشپزخانه 
برداشـت و از در پشـتی زد بیـرون. رفـت نشسـت 
خ پشـت مجموعه تا بادی  زیر درخت افرای سـر
بـه سـرش بخـورد. نگاهـی بـه آسـمان انداخـت و 
از سرش گذشت که راستی راستی آسمان همه 
جا آبی نیسـت. آسـمان هیوسـتن ایالت تگزاس، 
آبـی بـود، صـاف بـود، پرنـده داشـت امـا غریـب 
بـود. تـوی روسـتای خودشـان، از هـر طـرف کـه 
سـر می چرخانـدی، قـاب نگاهـت می   افتـاد بـه 
دامنـه جنگل هـای انبـوه البـرز. هیوسـتن، امـا تـا 
ج داشـت و سـاختمان های  چشـم کار می کرد بر
بالابلنـد بی احسـاس. دلـش بـرای خانـه درختـی 
روزگار کودکـی اش تنـگ شـده بـود. همـان کلبـه 
کوچکـی کـه دایـی اش یـک روز برایـش بالای یک 
غ از  درخت بلوط کهن سـال سـاخته بود و او فار
های و هوی زمانه، بعد از تماشـای دشـت و گذر 
از روی ماس  های دریا و بازی با سنجاقک های 
اطراف آبگیر، به آنجا پناه می برد و این تازه اول 
خیال پردازی هایـش بـود. از همـان بـالای خانـه 
درختی، پدرش را می دید که یک باتری سنگین 
را یک نفره سر شانه اش گذاشته و دارد می آورد 
خانه تا امروز هم با مادر و خواهر و برادرها، دور 
هم رادیو گوش کنند. رادیو، کرسی روزهای بلند 
تابستانی شـان بـود. دور آن جمـع می شـدند و 
طـوری بـه صـدای گوینـده برنامـه دل می دادنـد 
کـه انـگار هیـچ کار مهـم دیگـری در دنیـا نـدارد 
جـز شـنیدن روایتـی تـازه از برنامـه محبوبشـان. 
مهران هنوز غرق خیالات سال های کودکی اش 
کـه بـا صـدای سـرکارگر رسـتوران بـار دیگـر  بـود 
از حوالـی شهرسـتان نـور پرتـاب شـد بـه ایالـت 
تگـزاس. از جـا بلنـد شـد و بـه آشـپزخانه برگشـت. 
او بـرای ادامـه زندگـی و تحصیـل در آمریـکا، بـه 
ایـن کار احتیـاج داشـت. نشسـت و برخاسـت بـا 
روزمرگی هـای مـردم آمریـکا را دوسـت داشـت. 
سطح زبان انگلیسی اش را از گرامرهای خشک 
و قوائـد مکالمـات آزمـون تافـل بـه متـن زندگـی 
می کشـاند. از روزی کـه پایـش بـه ایـن رسـتوران 
باز شده، کلی اصطاحات عامیانه انگلیسی یاد 
گرفته. نمی داند چطور، اما احساس می کند یک 
روزی ایـن چیزهـا بـه کارش می  آیـد. بایـد برگـردد 

بـه آشـپرخانه. بـه زندگـی جـاری در میـان مـردم.

صبـح به خیـر گیلان
ز  وایــت مهــران ا آقــای معلــم نشســته پــای ر
 ، د ر بیشــتر می گــذ چــه  . هر یــکا مر آ بــه  ســفر 

د  گر شــا  . د می شــو عجیب تــر  ا  جــر ما
خــوب روزهــای دبیرســتان، بــا قبولــی 
در آزمــون تافــل، راهــی آمریــکا می شــود 
بیشــتر  م  تــر چنــد   . تحصیــل ی  ا بــر
ز  ا بعــد  تــر  ر کا کــه جیمــی   د  ر نمی گــذ
ماجــرای گروگان گیــری ســفارت آمریــکا 
دســتور می دهــد هرچــه ایرانــی کــه بــه 
شــکل غیرقانونــی یــا بــا ویــزای تحصیلــی 
نــد بــه  ر ا مــت د قا یــکا ا مر آ ک  ر خــا د

خانه هایشــان برگردنــد. مهــران هــم بی معطلــی 
یــک بلیــت پــرواز می گیــرد و برمی گــردد ولایــت 
خــودش. او از همانجــا اخبــار انقــاب را دنبــال 
ــه  می کــرده و دیگــر دلــش نمی خواســت حتــی ب
اصرار اداره مهاجرت آمریکا با شــرط اشــتغال به 
کار، در آنجا بماند. حالا برگشته اما دست هایش 
خالــی اســت. ســرگردان اســت. نمی دانــد کجــا 
می توانــد خــود را مشــغول کنــد. آقــای انصــاری، 
معلــم دیــروز و اســتاندار امــروز گیــان، دســتش 
را می گیــرد می بــرد یــک کارخانــه حولــه ســازی 
می گویــد بــالای ســرکارگرها بــاش، امــا چنــد روز 
بیشــتر، زیــر صــدای دســتگاه ها و فضــای عبــوس 
کارخانــه دوام نمــی  آورد. برمی گــردد پیــش آقــای 
انصــاری. می گویــد ایــن کار بــه مــن نمی ســازد. 
مــن آدمــش نیســتم، امــا زبــان انگلیســی خوبــی 
دارم. آقــای معلــم ایــن بــار او را بــه مرکــز رادیــو 
گیــان معرفــی می کنــد تــا  تلویزیــون اســتان 
در آنجــا مشــغول ترجمــه شــود. ایــن بــار بــا 
اشــتیاق مشــغول کار می شــود. رادیــو تلویزیــون 
نزدیک تریــن موقعیــت بــه عشــق دیرینــه او، 
کــه هنــوز  سینماســت. امــا در اوان انقــاب 
یابــی  ســازمان های صدا و ســیما مشــغول باز
خــود و نیروهــای تازه نفــس بودنــد، در هــر بخــش 
بــه دنبــال مدیرانــی جدیــد می گشــتند. مهــران از 
راه نیامــده بعــد از مدتــی ترجمــه، نشســت پشــت 
میــز مدیریــت تولیــد و پخــش رادیــو گیــان. هنــوز 
مبهــوت پســت تــازه اش بــود کــه یــک روز خبــر 
گیــان«  رســید مجــری برنامــه »صبح به خیــر 
نمی  آیــد. فرصــت بــرای دعــوت از یــک مجــری 
تــازه نبــود. خــودش بلنــد شــد رفــت نشســت 
پشــت میکروفــن. عــرق عیــن دانه هــای بــاران از 
پیشــانی  اش پاییــن می چکیــد. گوش هایــش داغ 
شــده بــود و انــگار صدایــش رو بــه جهــان دیگــری 
بــاز می شــد، اولیــن کلمــات را بــا صــدای رســا ادا 
کــرد. تمــام اضطرابــش را بــه شــکل هنرمندانــه ای 
پشــت اعتمــاد بــه نفــس مثال زدنــی    اش پنهــان 
کــرد و از جایــی بــه بعــد، لــذت شــیرین اجــرا و 
گویندگــی زیــر پوســت دلــش لغزیــد. آن قــدر کــه 
دســت از میــز مدیریــت کشــید و چســبید بــه 

همیــن کار.

صدای حماسـه
گویندگـی افسـار دلـش را بـه دسـت گرفتـه 
بود و او را بی اختیار از ساختمان سرسبز 
رادیو گیان، کشـانده بود به شـلوغی های 
پایتخـت. اشـتیاقی کـه نهایـت نداشـت. 
تـوی پایتخـت نـه خانـه ای داشـت نـه 
گویندگـی  پولـی. دسـت هاش از شـوق 
پـر بـود و می خواسـت بـه هـر قیمتـی کـه 
ز سـاختمان رادیـو تهـران  شـده سـر ا
دربیـاورد. از بخـت  خـوش، یـک روز بـا فرهنـگ 
بـه  . تجر د ه بـو . تهیه کننـد شـنا شـد یـی آ لا جو
زیـادی داشـت. جنس شـناس بـود. بـا همیـن 
چنـد دقیقـه اول اجـرا، جواهـر اسـتعداد مهـران 
دوسـتی را کشـف کـرد. بـا هـم رفتنـد اسـتدیویی 
در خیابـان پاسـتور اجـاره کردنـد. همانجـا شـد 
کـرد و  ع  زشـی شـرو خانـه اش. از اجراهـای ور
آن قـدر خـوش درخشـید کـه سـر از برنامه هـای 
سیاسـی اجتماعـی درآورد، امـا اوج محبوبیـت 
او بـا رادیـو جبهـه پـا گرفـت. او صـدای رزمنـدگان 
ا  گـزارش عملیـات جنـگ ر  . خـط مقـدم بـود
جـوری بـه گـوش مـردم چشـم انتظار می رسـاند، 
انـگار دارد همیـن حـالا از زیـر بـاران آتـش ارتبـاط 
می گیـرد. تـوی صدایـش صابتـی بـود کـه شـبیه 
نداشـت. اهـل صداسـازی نبـود. در لحظـه، تنهـا 
بـه صداقـت تـوی لحـن و صدایـش فکـر می کـرد. 
ل بـود و انـگار نماینـده صـدای تمـام مـردم  زلا
ایـران بـود. روحیـه ماجراجویـش بالاخـره او را پله 

پله بالا کشید. مدتی برای برنامه های سینمایی 
گویندگی می کرد و زمانی هم کشـیده شـد سـمت 
برنامه هـای ادبـی. ایـن مابیـن تدریـس را هـم 
بـرای هنرجویـان مشـتاقِ لابـه لای برنامه هایـش، 
گنجانـد، امـا اعتقـاد داشـت گویندگـی آموختنـی 
نیسـت. بـا مشـاهده به دسـت می  آیـد. قرابتـی بـا 
تقلید ندارد. باید حرمت میکروفن را نگه داشت. 
مجری  هـا می  آینـد و می رونـد امـا گوینـده در گـذر 
سـال ها، باقـی می  مانـد. گوینـده خـوب سـرمایه 
رادیوسـت. سـرمایه ای کـه جذابیتـش را نـه از نـور 
و تصویـر و لبـاس و دکـور کـه از لحـن صمیمـی  و 
صادقانـه اش وام می گیـرد. او صـدای رادیـو بـود. 
صـدای بی تکـراری کـه وقتـی در روزهـای نخسـت 
58سـالگی  خردادمـاه سـال 1394 بـه وقـت 
خاموش شـد، به عقیده بسـیاری از همکارانش، 
یـک خـأ پرنشـدنی بـود. آن چنان کـه محمـد 
جهانـی، تهیه کننـده رادیـو و از مدیـران قدیمـی  
رادیو پیام درباره اش می گوید: » صدایش صدای 
حماسـه بـود. رادیـو دنیـای مهـران بـود. مـردم 
بـا صـدای مهـران، اخبـار پیروزی هـای جنـگ 
را می  شـنیدند. نقـش مهـران در رادیـو جبهـه 
بی نظیـر بـود. او صـدای رسـمی  ایـن رسـانه بـود. 
مهران متخصص رادیو بود و در یک کام، آدمی  
کاما رسانه ای بود. خوش فکر و خوش صدا. هم 
شـعر خـوب می  خوانـد و هـم نثـر. نثرهـای ادبـی و 
عادی. واقعا سنگ تمام می  گذاشت. متاسفم که 
خیلی زود یک آدم رسانه ای را از دست دادیم. «
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 گل هایی که کیفشان کوک است

در حرم امـام رضـا )ع( جایی اسـت کـه خادمانش به عشـق زیارت سـوزن نـخ می کنند و 

کوک می زننـد. گل هـای پارچه هایـی که قرار اسـت چادر شـود بـرای زائـران مسـافر آقا. 

در خیاط خانـه حرم امـام رضـا )ع( سـالانه 5هزار چـادر امانـی بـرای توزیـع در اتاق های 

تشـرف دوخته می شـود. 

عکس:  حدیث فقیری/ شهرآرا 

 
عکس
رضوی

 سال 1384 محسن چاووشی آلبومی با نام »خودکشی ممنوع« منتشر کرد که یکی از قطعات آن برای همیشه در وادی موسیقی ماندگار شد.

قطعه ای برای امام رضا )ع( که شعرش را امیر ارجینی سروده و آهنگ سازی و تنظیم آن را خود چاووشی عهده دار بوده است. 

این قطعه پس از گذشت نزدیک به 20 سال از انتشارش همچنان جزو محبوب ترین آهنگ های امام رضایی نزد مخاطبان است.

تو دل یه مزرعه یه کلاغی رو سیاه؛ هوایی شده بره پابوس امام رضا

اما هی فکر میکنه؛ اونجا جای کفتراس…

آخه من کجا برم؟ یه کلاغ که روسیاس…!

من که توی سیاهیا از همه روسیاترم؛ میون اون کبوترا با چه رویی بپرم؟ ]...[

 میون
اون کبوترا

با چه رویی 
بپرم؟

گوش 
نیوش

امام رضا )ع(:
اجل آفت آرزوست و نیکی اندوخته همیشگی و نیکوکاری 

دستاورد استواراندیش و کوتاهی کردن، مصیبت نیرومندان است. 
بخل آبرو را از میان می برد و بزرگ ترین و گرامی ترین صفت ها نیکی 

ق بخشیدن به 
ّ

کردن به دیگران و فریادرسی غمدیدگان و تحق
آرزوی آرزومندان و امید امیدواران و افزون ساختن دوستان در 

زندگی و گریه کنندگان پس از مرگ است.
العدد القویّة : ص ۲۹۹

همان امام رضایی که داشتم دارم 

هنوز حال و هوایی که داشتم دارم
هنوز طبع گدایی که داشتم دارم

برای گمشدگان یک چراغ روشن کن
نیاز به راهنمایی که داشتم دارم

بساط شاه و گدا در کنار هم پهن است
کنار جایِ تو جایی که داشتم دارم

همان گدای قدیمی که داشتی داری
همان امام رضایی که داشتم دارم

حرم نگو، عتبات است، تو حسین منی
هنوز کرب و بلایی که داشتم دارم

کبر لطیفیان علی ا

چکامه 

 فراموشی شیرین
 عادت غریبی دارم، اینکه اگر با ماشین باشم یا با 

هواپیما یا قطار از لحظه ای که نیت مشهد می کنم 

شروع می کنم ریسه کردن حرف ها ؛ این عادت بد 

را بردار، با فلانی رابطه ات را اصلاح کن، فلانی را 

به خودش بیاور، فلان مسئله مالی فلان مسئله 

اعتباری... فلان مسئله اداری... بعد به مرور این 

فهرست فربه تر و طولانی  تر می شود. بعد که می رسم 

حرم، از باب الجواد)ع( که وارد می شوم، تا می شوم 

به سلام دادن و اذن دخول همه چی یادم می رود. 

یادم می رود که هستم، سلام می دهم بعد می گویم 

ر  ببخشید. بعد می گویم شما واسطه شوید آقا ببخشد. استغفا

می کنم تا برسم صحن گوهرشاد، یک صلوات یک استغفرا... یک 

صلوات یک استغفرا... چندتایی هم لعن می فرستم بر قاتلش بر 

قاتل فرزندانش و قاتل پدرانش بعد به مضجع می رسم و لالم. اشک 

امان نمی دهد. یا رضا یا رضا می گویم و به جوادش قسمش می دهم 

و روضه می خوانم.

 روضه  جدش حسین)ع( را. بعد فرج فرزندش را می خواهم. ظهور 

آن کس که باید بیاید تا وضع جهان این نباشد. بعد شده یک لحظه 

یک لمس باید دستم به ضریح برسد، مثل پیرمردهای کشاورز، مثل 

پاکستانی ها. مثل همه زائرانی که دوستش دارند. بعد می نشینم زل 

می زنم به ضریح. هی لطف هایش را مرور می کنم هی غفلت هایم را. 

بعد سرم می افتد پایین خجالت می کشم  و این روند تکرار می شود.

 چند صفحه ای قرآن، زیارتش و بعد زیارت امین ا... را می خوانم. 

بعد می روم توی مخاطبان گوشی ام همه را می بینم و به اسم 

دعایشان می کنم برایشان از امام می طلبم و می گویم صدایشان 

کن خودشان بیایند مشهد هم زیارت کنند هم حرف هایشان را 

بزنند یک تیر و دو نشان شود.

 من وقتی می آیم حرمش همه  آرزوهایم، خواسته هایم، حاجت هایم، 

همه یادم می رود، بعد فکر می کنم که خب خودش که می داند، 

بهتر از تو هم می داند. خیر تو را هم می خواهد، بهترین هایش را 

که به نفعت هست و به کارت می آید را خودش برایت کنار گذاشته 

است نگران نباش. بزرگ است. بزرگ بزرگی بلد است. من فقط از 

او  می خواهم تندتند و زیاد زیاد صدایم کند که بیایم به حرمش و 

حرف بزنم برایش. همین حرف زدن دوای دل آدمی  است. همین 

حرف زدن آدم را گاهی از خفه شدن نجات می دهد. 
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برای شنیدن
قطعه »امام رضا)ع(«
کد را اسکن کنید.

برای تماشای
بخشی از برنامه 
خندوانه با حضور

مرحوم مهران دوستی
کد را اسکن کنید.
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